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Ievadam.

Skolas būtības izpratnē sakatami divi pamatviedokli, kas

savukārt cenšas ietekmēt arī skdlas dzīvi un izveidošanos.

Viens redz skolā tradicionālu vērtību nesēju un glabātāju,
otrs — jaunu dzīves formu lJdzveidotāju. Viens, balstīdamies

uz cilvēces vēstures pagātni iegūtajām objektīvajām kultūras

vērtībām, augsti vērtē tradidjas, neticēdams tagadnes iegu-

vumu pilnvērtībai; otrs tiecas nevien skolu pakļaut dzīves

plūsmai, bet to padarīt arī par jaunu vērtību meklētāju un no-

stiprinātāju.
Viens viedoklis savā galējībā var novest pie sastinguša

konvencionalisma, otrs — jaunradīšanas un meklēšanas tiek-

smē var zaudēt sakarus ar pagātnes pieredzējumos nostipri-
nātām atziņām un iestigt nepārbaudītu šķitumu maldos. —

Pedagogs ar šīm galējībām nevarēs samierināties. Tam gan

jāaug līdzi jaunām atziņām, tomēr nekad nezaudējot pārbau-
dīto patiesību pamatu. Jābūt spējīgam arī kāpt soli atpakaļ,

jo arī skola nav izsargāta no dzīves un atziņu ritma. Tikai

abu viedokļu sintezē varēs nodrošināt skolai to nepieciešamo

attīstību, kas ir katra sociāla organisma pamattendence.
Skolas būtības izpratne nav šķirama no skolas materiā-

lās iekārtas un organizācijas, no mācības vielas un plāna, no

audzēkņiem un audzinātājiem. Skola ir nedalāms komplekss,

kādēļ skolas ideoloģiskais aspekts neizbēgami iekrāso arī

skolas kopjēdziena komponentus. Tas sprieguma stāvoklis,
kas pastāv starp abiem viedokļiem skolas būtības izpratnē,
rada dažādus uzskatus arī visā skolas dzīvē un iekārtā. Tas

tiecas dot gluži pretējus atrisinājumus daudzām problēmām, ar

kurām skolotājam jāsastopas ikdienas savā darbā. Pie šā-

dām problēmām pieder arī zēnu un meiteņu kop-
mācība skolās. Vai abu dzimumu bērnu kopmācība ir

attaisnojama no pedagoģiska viedokļa? Vai zēnu un meiteņu

gara dzīves attīstība, viņu fiziskās augšanas ritmika un inte-

lektuālās dotības ir tik vienlīdzīgi formētas, ka zēnus un mei-

tenes var mācīt un audzināt pēc vienas kopējas programas

un līdzīgos apstākļos? Varbūt šāda vienveidība gan pastāv,

bet tikai līdz zināmam vecumam? Kāda ir abu dzimumu sko-

lēnu savstarpējā ietekme skolas dzīvē, mācībās, sievietes un

vīrieša tipa izveidošanā? Vai kopmācība, kas gan kalpo jau-
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natnes ieaugšanai sabiedrībā, nav tomēr šķērslis tikumiskā

audzināšanā? Vai dzīve neuzliek katram dzimumam tik īpat-

nējas prasības, ka tās pildīt iespējams, tikai iepriekš sagatavo-

joties šķirtā skolas mācībā un audzināšanā?

Šie jautājumi ir pietiekoši svarīgi, lai meklētu arvien jo

pilnīgākus atrisinājumus, un tādā virzienā grib kalpot arī šīs

kopmācības un šķirtas mācības apskata mēģinājums.

I. Kopmācības un kopaudzināšanas jēdziena izpratne.

1. Vispirms jāaizrāda, ka šinī apcerējumā ievērota tikai

sk o1 ās piekopta mācība un audzināšana, izslēdzot mājas
mācību un audzināšanu, kā arī katru citu mācības iekārtoju-

mu, kas neietilpst skolas rāmjos. Kopmācību tāpēc sapra-

tīsim kā vienāda vecuma zēnu un meiteņu vai jaunekļu un

jaunavu mācīšanu abiem dzimumiem kopējās klasēs

(telpās) pec vienas un tās pašas progrāmas,

pie kam abu dzimumu skolēniem uzstāda vienādas prasības.
ŠĪS kopmācības jēdziens paliek spēkā arī tajos gadijumos, ja

dažus priekšmetus māca katram dzimumam atsevišķi, piem.,
zēniem — galdniecību v. c. rokdarbus un militāro mācību,
meitenēm sieviešu rokdarbus un mājturību, pie kam galvenā
mācības priekšmeta dala tomēr paliek kopēja. Tādā nozīmē

bieži lietots arī vārds koedukacija (lat. coeducatio — kop-

audzināšana), sevišķi Ziem.-Amerikas Savienotās Valstīs,

Anglijā, Holandē un romānu zemēs. Amerikāni un angli šā-

du kopmācības skolu sauc par Coeducationsschool, zviedri —

Samskolan, dāni tm norvēģi — Falleskole, vācieši — Gemein-

same Schule vai Gesamtschule. Visi šie apzīmējumi
uzskatami par sinonimiem jau minētajā kopmācības sko-

las izpratnē.
1

Ka kopmācības vietā bieži lietots koedu-

kacijas jēdziens, kas nozīmē kopēju audzināšanu, var-

būt, izskaidrojams ar to, ka pedagoģijā un sevišķi sko-

las praksē nav viegli novilkt atšķirīgu robežu starp

mācīšanu tm audzināšanu, jo katra mācība zināmā mērā au-

dzina un audzināšana arī ko māca. Atšķirība tāpēc nav pil-
nīgi kvalitativa, bet zināmā mērā kvantitativa. No Herbarta

(1776. —1841.) laikiem gan pastāv uzskats, ka mācības uzde-

vums ir kalpot audzināšanai, pieņemot mācību kā audzināša-

nas sastāvdaļu. Tomēr šī uz pārkārtošanas principa pama-

*) Georg Krogh — Jensen. Archiv fiir die gesamte Psvchologie. 1923.

XLV. Band. Der Unterschied im mannlichen und weiblichen Entvvick-

lungstempo und seine Bedeutung fiir die moderne Koedukationsfrage.
li. lapp. v. t.
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totā atšķirība ir vairāk teorētiska nekā praktiska, kāpēc arī

rodas grūtības audzināšanas un mācības jēdzienu pilnīgā

nošķiršanā. Kopmācību, kā tādu iekārtojumu, kur zēni un

meitenes vienādos skolas apstākļos piesavinās zināmas mākas,
labāki izteic koinstrukcijas ļjēdziens (lat. coinstructio

— salikšana, sakopošana, kopēja mācīšana), kas gan mazāk

izplatīts.
Prof. E. Meimanis dod koedukacijai un koinstrukcijai

šādu definīciju: „Pilnīga koedukacija būs, piemēram, tā, ja zēni

un meitenes taptu audzināti internātos un ar viņiem apietos

pilnīgi vienādi (... wenn Knaben und Mādchen vollkommen

gemeinsam und m der gleichen Form erzogen und behandelt

wurden). Koinstrukcijas noteikumi turpretī daudz šaurāki,

un tā prasa tikai kopīgu mācību abiem dzimumiem".
2) Šāda

koedukacijas izpratne pārnes kopaudzināšanu tādos apstākļos,

kādi īstenībā nekur nepastāv un varbūt arī nav pastāvējuši;

tāpat kopmācība ņemta pilnīgā nošķirtībā no audzināšanas,
kas praktiski nav iespējams. C. Meimaņa definicijas tādel

var pieņemt tikai kā mēģinājumu izprast koedukacijas un

koinstrukcijas būtību, abstrahejot šo jēdzienu saturu no skolas

un dzīves dotībām, bet pati k opm ācības skola līdz ar

to saprotama arī kā kopaudzināšanas iestāde.

2. Kopmācība nepieciešams atšķirt divus šā jēdziena pa-

mata komponentus: lokālo un prograrnatisko. Pirmo rakstu-

ro zēnu un meiteņu novietojums vienā mācības telpā un otru

— vienāda mācības programa, mācības noteikumi un prasības.
Ja katrs dzimums novietots pilnīgi šķirtās mācības telpās, bet

pārējie noteikumi tikai visumā vienādi, tad var izveidoties

gluži jauns skolu iekārtas tips, kur abi dzimumi gan nošķirti
mācību lielākajā daļā, bet zināmi sakari paturēti: vai nu ko-

pēju rīta svētbrīžu, kora dziedāšanas mācību, ekskursiju, iz-

rīkojumu, pašdarbības pulciņu, vai kādā citā veidā. Te tad

ir kopaudzināšanas skola ar kopēju administrativi

pedagoģisko personālu, kam ar klašu telpu nošķiršanu dota

iespēja pat vienu un to pašu mācības vielu lielākā vai mazākā

mērā pieskaņot katra dzimuma skolēnu īpatnībām.
3. lespējama arī šāda iekārta, kur zēni un meitenes gan

mācas pilnīgi šķirti un kur nepastāv arī kopaudzināšana nupat
minētā izpratnē, tomēr abu dzimumu skolēni mācas to pašu

mācības vielu pēc kopīgas programas. Tādas bija, piem., ve-

J) Ernst Meuman. Thesen zur psvchologischen Grundlegung der

Probleme der Koedukation und der Koinstruktion. Zeitschrift fūr padago-

gische Psychologie und experimentelle Pādagogik. 1913. 511. lpp. v. 1.1.
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cās Krievijas beigu laikā dažās vietās atvērtās sieviešu ģim-
nāzijas ar vīriešu ģimnāziju programu, tāpat dažas vidus-

skolas Latvijā. Šāds skolu tips mūs varētu interesēt vienīgi

no vīriešu un sieviešu īpatnējo dispoziciju un vēlākās dzīves

prasību neievērošanas viedokļa.
4. Cēturto skolu iekārtas tipu raksturo pilnīgi šķirta

mācība un šķirta audzināšana katram dzimu-

mam, kas dod gan visplašākās iespējas respektēt katra dzi-

muma dispozicionalās īpatnības, bet atstāj trūkumus audzinā-

šanā. Par to plašāki šī raksta tālākās nodalās.

II. Socialo faktoru loma kopmācības problemā.

Zēnu un meiteņu kopmācībai vēstures perspektivā saska-

tāmi cieši sakari ar dažām parādībām sabiedriskā attīstībā.

No tiem ievērojamāki sieviešu emancipācijas un politisko vir-

zienu sakari ar kopmācību.
1. Sieviešu emancipācijas jeb atbrīvošanās

kustība, ciktāl to saprot kā sieviešu centienus pielīdzināties
vīriešiem saimniecisko, juridisko, morālo un politisko tiesību

un pienākumu ziņā, Eiropā īsteni sākusies tikai XVII g. s., bet

tās cēloņi un arī sieviešu centieni nostāties vīriešiem blakus

kā līdztiesīgām dzīves veidotājām saskatāmi jau ievērojami

agrāk. Šī jautājuma plašuma dēl minēšu tikai dažas rakstu-

rīgākās parādības Eiropā.

Jāatzīst, ka kristietība gan principā atzina visu cilvēku

līdzvērtību Dieva priekšā, tomēr kristīgā baznīca vēl ilgi uz-

turēja un pat vēl tagad uztur sievietēm dažus ierobežojumus
savā hierarchiskajā iekārtojumā. Viduslaiku atzinums, ka

„Mulier nonest facta ad imaginem Dci" (sieviete nav radīta

kā Dieva attēls) bija it labi atbalstāms ar apustuļa Pāvila

pavēli Korintas draudzei: „Jūsu sievas lai draudzes sapulcē
nerunā" (1. kor. 14; 34), kam tad nereti sekoja atzinums, ka

sievietei jāklusē arī dzīvē. Ar to gan nav sacīts, ka kristīgā
baznīca būtu vienīgais faktors sieviešu tiesiskā stāvokļa iero-

bežošanā, tomēr, ievērojot baznīcas lielo nozīmi visu Eiropas

kultūrtautu dzīvē, sākot ar IV g. s., tās loma nav apšaubāma.
Tā saprotama arī kristīgās baznīcas līdzdalība Eiropas tautu

izglītības ievirzē — uz vīrieti, kas bija saimnieciskās un admi-

nistratīvās dzīves kārtotājs.
Pirmās kristīgo skolas, sevišķi viduslaiku sākumā, bija

galvenā kārtā profesionālas skolas. Klosteru skolu (scholae

iuteriores) uzdevums bija pirmā kārtā sagatavot pueri oblati

kristīgās misijas amatam un tikai vēlāk, blakus šīm mūku un

garīdznieku skolām, radās arī scholae exteriores, kas kalpoja
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laju izglītībai. Kārla Lielā (771.—814.) mēģinājums gādāt par

vispārēju tautas izglītību ar skolu palīdzību, it drīz izbeidzās,
bet valsts amata personu sagatavošanai radušās galma skolas

(scholae palatinae), kuru sākumi redzami jau Romas ķeizara
Augusta (31. pr. Kr. — 14. pēc Kr.) laikā, arī vēlāk izrādijās
it derīgas.

Visas šīs skolas, arī pie bīskapu baznīcām nodibinātās,

bija vīriešu skolas. Meitenēm, ciktāl viņu izglītība nebija

sasniedzama mājā, mātes vadībā un mācībā, tikai ap IX un X

g. s. robežām pie sieviešu klosteriem sāka rasties scholae

exteriores, kas uzņēma laju meitenes un jaunavas. Tomēr

šī mācība aprobežojās pa lielākai daļai ar rokdarbiem un re-

liģiju. Arī bruņniecība, ar savu dāmas kultu, pat augstāko

aprindu sievietēm nedeva nekādu noteiktu plašāku izglītību,
kā tikai to, ko varēja iemācīt pils kaplāns (lasīt, rakstīt, la-

tīņu valodu un reliģijas mācību).
Renesanses laikos tomēr redzami daži raksturīgi izņē-

mumi, kur sievietes arī vispārās izglītības ziņā sacenšas

ar vīriešiem. Tas sevišķi sakāms par Itāliju, kur renesansei

vispār bija pasaulīgāks raksturs. Sievietes te sastopamas
universitātēs pat kā mācības spēki (piem., Boloņā). Vairā-

kas sievietes no dižciltīgajām Skalu, Sforcu un Dēstu ģimenēm

ieguvušas plašu erudiciju tā laika zinātnēs un seno valodu pra-

šanā. Bet tie tomēr bija tikai izņēmumi. Visumā pat lasīša-

nas un rakstīšanas māka tad bija tikai sevišķas izlases pri-

vilēģija .

Ap XIV g. s. sākumu arī pārējā Viduseiropā sāka rasties

atziņa, ka sievietei ar mājas izglītību vien nepietiek. Sievai

nereti nācās vadīt vīra uzņēmumu viņa aizceļošanas vai arī

vīra nāves gadijumā, bet te bija nepieciešamas arī tādas zi-

nāšanas, ko ģimene nedod. Sakarā ar to radās sevišķas mei-

teņu skolas. Tā kāds no 1320. gada
3

) uzglabājies raksts par

Briseles skolām saka, ka tur jau sen pastāvot ieradums uztu-

rēt divas skolas — vienu zēniem, otru meitenēm. Šādas mei-

teņu skolas tomēr ir retums vēl līdz XVI g. s., kad reformāci-

jas ietekmē sāka rasties mazas kopskolas lauku draudzēs un

atsevišķas meiteņu skolas pilsētās. Zēnu un meiteņu kop-
mācība atļauta tikai pagaidām, ar visādiem ierobežojumiem,

kā ļaunums, kas pie pirmās iespējas jānovērš.

Ratkes un Komenija ietekme XVII g. s. dažuviet panāca

vispārēju elementāras izglītības uzplaukumu, pat valsts spai-
dus obligatoriskā skolas apmeklēšanā (Veimarā, Gota, Braun-

3) I. Miiller. Vor- und fruhreformatorische Schulordnungen und

Schulvertrage. 1885/86. I. 5. lapp.
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šveiga, Virtemberga), kas gan nozīmēja ievērojamu uzlaboša-

nos sieviešu elementārā izglītībā, tomēr par augstāku izglī-
tību sievietēm arī te vēl nevar runāt, ja neskaita dažus

īslaicīgus privāta rakstura mēģinājumus. Starp tiem izcilu

un ierosinātāju vietu ieņem marķīzes Mentenonas (Maintenon,

1635.—1719.) Francijā, St. Sīrā 1685. g. nodibinātā trūcīgu diž-

ciltīgu meiteņu audzināšanas iestāde ar 300 audzēknēm.

Pirmo redzamāku panākumu plašākā sieviešu izglītībā
deva vācu pietisms. 1698. g. Franke nodibināja Hallē savu

„Gynaeceum'u" dižciltīgu aprindu jaunavām, kur audzēknes

saņemtu arī attiecīgu sabiedrisku audzināšanu. Frankes dibi-

nātais Gvnaeceum's gan drīz pārtrauca savu darbību, bet tā

vietā radās citas līdzīgas mācības iestādes ar Fenelona un

Ruso ietekmētu estētiskās audzināšanas ievirzi labāko aprindu
jaunavām. Te vēl ilgi valdija Ruso domas, ka „La femme est

specialement pour plaire ā īnomme" Emils). Vispār XVIII g.

simtenis sieviešu izglītībā rit stiprā franču ietekmē, kam visu-

mā piekļaujas arī filantropistu (Bazedova, Kampes) audzinā-

šanas ideāls, ka sievietei nav vajadzīga intelektuāla izglītība,

jo viņas galvenais uzdevums ir kopt māju un pildīt mātes pie-
nākumus. Tomēr arī šie mēģinājumi dot sievietēm izglītību,
kas sniegtos pāri elementāriem rāmjiem, bija atsevišķu personu

pasākumi, kas negarantēja ne stabilitāti sieviešu izglītības kār-

tošanā, ne arī pavēra kādas plašākas izredzes patstāvīgā
saimniecības un vispārējā kultūras dzīvē.

No sievietes dzīves kārtotājiem sociālajiem faktoriem te

gan minēta tikai izglītības un skolu iekārta, kas tomēr it labi

raksturo sievietes nepatstāvību tiklab valsts, kā saimnieciskā

un sociālā dzīvē. Šādam stāvoklim turpinoties, radās nesa-

skaņas izjūta starp sievietes atkarību un cilvēka cieņu. Šo

izjūtu veicināja arī apgaismības laikmeta racionālisms un Vā-

cijā bez tam vēl vētru un dziņu laikmeta (Sturm und Drang)
individuālisms. Tā iezīmējās divas saknes, no kurām izauga

XVIII un XIX g. s. sieviešu kustība. Viena skāra attiecības

pret valsti un sabiedrību visā sociālās iekārtas daudzpusībā,
otra balstijās uz sievietes garīgajām prasībām un individuā-

lajām dotībām, kas tiecās izpausties.

XIX g. s. šiem diviem lielajiem sieviešu kustības rosinā-

tājiem pievienojās vēl ekonomiskais faktors. Industrijai at-

tīstoties, arī sievietes tika ierautas ražošanas procesā kā dar-

ba spēks. Speciāli nesagatavotas, vairumā ari bez kādas iz-

glītības, sievietes bija gan lēts darba spēks, bet līdz ar to arī

auglīga zeme viņu tieksmēm pēc materiālā un juridiskā stā-

vokļa uzlabošanas ražošanas procesā.
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Pirmais skaļākais sauciens pēc līdzīgām tiesībām sievie-

tēm, īstenībā — prasība pēc pielīdzinājuma vīriešiem, atska-

nēja franču revolūcijas laikā (XVIII g. s. beigās). Te, blakus

cilvēka tiesību deklarācijai, savas prasības uzstādija arī Olim-

pijas dc Gūžas (Olvmpia dc Gouges) sieviešu tiesību dekla-

rācija, sevišķi uzsvērdama aktivās un pasivās vēlēšanu un

visu amatu tiesības. Pāriedams formālismā, bez iedziļināša-
nās sievietes dvēselē un prasīdams pat pilnīgi ārīgu pielīdzi-
nāšanos vīrietim, ieslēdzot arī klubu apmeklēšanu un vīriešu

drēbju valkāšanu, šis saviļņojums drīz izsīka, lai gan tikai uz

laiku. Sieviešu emancipācijas kustība no jauna uzliesmoja

jūlija (1630.) un februāra (1848. g.) revolūcijā, pēc kam turpi-
nājās ar lielāku vai mazāku aktivitāti vairākās zemēs, atka-
rībā no zemes politiskās un sociālās iekārtas. —

Sievietes emancipācijas kustība — sevišķi aroda tiesību

zinā — vispirms Anglijā dabūja praktisku atrisinājumu,
kad 1860. g. Londonā sāka dibināt tirdzniecības un amatu

skolas sievietēm, kam sekoja arī dažādu pilsonisku tiesību

iegūšana. — Eiropas kontinentā visraksturīgākā cīna pēc aro-

da un izglītības tiesībām sievietēm norisinājās Vācijā.

Vadītājas lomu uzņēmās Luizes Oto 1865. g. nodibinātā Vis-

pārējā vācu sieviešu savienība, kas tiecās ne tik daudz pēc
politiskām tiesībām, kā pēc sieviešu pacelšanas vispārējas iz-

glītības un gara kultūras laukā.
4

Tāpēc arī cīna par tādu iz-

glītību sievietēm, kas tās padarītu neatkarīgākas nevien

saimnieciskā izpratnē, bet vispirms garīgi - tikumiskā zinā

patstāvīgākas. Tāpēc arī cīņa ne tik daudz pēc arodniecis-

kām meiteņu skolām, kā pēc dziļākas intelektuālas izglītības.
Ne tikai jūtas, tikumus un estētismu kopt, bet arī domu pla-

šumu, dziļumu un patstāvību. Pastāvošās sieviešu mācības

iestādes tādai izglītībai bija maz piemērotas, kāpēc arī neap-

klusa prasības pēc programu pārkārtošanas un pēc sieviešu

uzņemšanas vīriešu mācības iestādēs. To uzsvēra kongresos,
literatūrā un valdības iestādēm iesniegtās peticijās līdz ar

plašiem sieviešu izglītības pārkārtošanas projektiem.

Lai gan Vācijas sieviešu kustības idejiskā vadība vairāk

uzsvēra vispirms vispār kulturālus un garīgas izglītības mēr-

ķus, liela nozīme bija arī tīri arodnieciskam un materiālās ek-

sistences jautājumam. Kā Eiropas lielākajā kultūras valstu

daļā, arī Vācijā sieviešu bija ievērojami vairāk nekā vīriešu,

kāpēc vienai daļai sieviešu nebija nekādu izredžu nodibināt

ģimenes dzīvi un iekārtot ar vīru kopēju saimniecību. Tām

4 ) Dr. Julie Poehlmann. Der Anteil der Frauenbevvegung an den

£chulreforinbestrebungen der Gegenvvart. 1925. 14. lapp. v. t.
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bija jāpaļaujas tikai uz saviem spēkiem. Tā pēc Jenas prof.
J. Pīrstorfa (J. Pierstorff) statistikas Vācijā 1895. gadā ve-

cāki par 16 gadiem bija 15.923.973 vīrieši un 16.878.564 sie-

vietes. Tā tad sieviešu šinī vecumā par 954.591 vairāk nekā

vīriešu. Tāds stāvoklis sievietes izglītības un aroda prob-
lēmu nostādija arī valsts saimniecības plāksnē un to nevarēja
neievērot.

Sieviešu organizācijas un viņu kongresi, tāpat pedagoģijas

teorētiķi un praktiķi, piem., prof. V. Rems, H. Gaudigs, Ē,

Vilms, M. Martins, Helēna Lange, Gertrūde Boimere v. c.

strādāja dažādus sieviešu izglītības organizāciju projektus,
kuru vairums gan tiecās uz sieviešu izglītības pielīdzināšanu
vīriešu izglītībai. Sevišķi raksturīga bija Frauenbildung-
Frauenstudium Verein'a 1907. g. 11. oktobrī Kaselē sasaukta

kongresa rezolūcija par sieviešu izglītību: „Kaselē sapulcē-

jušās sievietes atzīst zēnu un meiteņu kopmācību par vienu no

mērķtiecīgajiem līdzekļiem, lai izšķirtu jautājumu par sievie-

šu vidējo izglītību un par cēlu attiecību izveidošanos starp

abiem dzimumiem".

Visspraigākā ciņa risinājās ap sieviešu tiesībām iegūt ga-

tavības apliecības un iestāties universitātē. Tā kā ģimnāzi-

jās sievietes neuzņēma, tad attiecīgā izglītība bija jāiegūst ci-

tā ceļā. Pirmo iespēju te deva Helēnas Langes 1889. g. Ber-

līnē nodibinātie sieviešu realkursi (Realkurse fūr Frauen), kur

pieaugušām sievietēm deva zinātniski pamatotu izglītību.
Mācības te ilga divi gadus, pēc kam bija iespēja Šveicē, ja iz-

turēja attiecīgo pārbaudijumu, iegūt abiturija tiesības un

studēt.

Pēc atkārtotiem sieviešu organizāciju mēģinājumiem da-

būt atļauju arī sievietēm iestāties vai eksaminēties pie ģim-

nāzijām vispirms abiturija tiesības sievietēm atvēlēja iegūt

Bādenē (1890.). Prūsijā tas notika 1896. g., kad H. Langes kur-

si deva pirmās pilntiesīgās abiturientes. Mācības te turpinā-
jās četri gadi pēc augstākās meiteņu skolas absolvēšanas.

Nākošajos gados atvērās arī pirmās meiteņu ģimnāzijas ar

gatavības apliecību izsniegšanas tiesībām. Bet lai iestātos

par piltiesīgām studentēm augstskolās, pirmajām abiturien-

tēm bija vēl diezgan ilgi jāgaida. Bādenē atvēra sievietēm

universitātes durvis 1900. g., Bavārija 1903./04. g., Virtember-

ga 1904., Saksijai, Prūsija un Hesene 1908./09. g. un Meklen-

burga 1909./10. m. gadā.

Vācijas atsevišķajās sastāvdaļās sieviešu kustības ietek-

me izglītības problēmu risināšanā ir bijusi dažāda, tāpat da-

žāds ir bijis sieviešu izglītības organizatoriskais nokārto-
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jums. Liela atzinumu dažādība ir bijusi tiklab sieviešu izglī-
tības iestāžu iekšējās izbūvēs, mācības programas un arī au-

dzināšanas līdzekļu un mērķu zinā. Rezultātā, aplūkojot vi-

sas Vācijā radušās kopmācības skolas, Dr. Gertrūde Boimere

(Dr. Gertrūde Bāumer) tomēr saka: „Mums Vācijā nav ne-

kādu kopmācības skolu, mums ir — attiecībā uz skolotāju

personālu, metodēm un organizāciju — tikai zēnu skolas, kur

procentuāli aprobežotā samērā uzņem meitenes"/' Šāds defi-

nējums rāda, ka kopmācības skolas Vācijā nav izveidojušās

par kopmācības skolām pēc būtības, t. i. nav vienādi abiem

dzimumiem pieskaņotas, bet tikai organizatoriski, formāli pa-

darītas par abiem dzimumiem pieejamām mācības iestādēm,

kas pilnam nevarēja derēt ne vīriešiem, ne sievietēm; visma-

zāk tās varēja derēt sievietēm pašām. Sacīto visumā varēja
attiecināt arī uz kopmācības skolām citās Eiropas valstīs.

2. Politisko virzienu sakari ar izglītības un skolu

problēmām ir tik cieši, cik cieši ir šie sakari ar materiālo un ga-

ra kultūru. Politiskās partijas radušās līdz ar kultūras dzīves
attīstību visā tās daudzveidībā, un šinī daudzveidībā skolas

ir viens no spēcīgākiem faktoriem. Tāpēc arī neviens no

jaunlaiku politiskajiem virzieniem, kas pretendējis uz plašu

un ilgstošu iespaidu, nav varējis paiet garām skolas prob-
lēmām.

No dažādajām politiskajām ideoloģijām šeit pieminēšu
tikai sociālistisko, kas vēl nesenā pagātnē jūtami ie-

tekmēja arī Latvijas skolu dzīvi. Šo ideoloģiju pie tam mi-

nēšu tikai šeit aplūkojamā kopmācības plāksnē.
Jau angļu fabrikants Roberts Ouens (Robert Owen 1771.

līdz 1858.), pamatodamies vienīgi uz visu cilvēku līdzvērtības

atziņu, savā fabrikā Jaun-Lanarkā un Amerikā Jaun-Harmo-

nijas kolonijā mēģināja iekārtot „zēniem un meitenēm garīgu

un miesīgu kopmācību elementārās tm augstākās mācībās, lai

sasniegtu arī technisku gatavību arodnieciskos, lauksaimnie-

cības un māju darbos bez dzimumu izšķirības.
6) K. Markss4

šo ideju lika nākotnes audzināšans iekārtas pamatā, jo jtā ie- *

saistīšot visus zināma vecuma bērnus produktivā darbā, kas

savienots ar mācību un vingrošanu, pie tam nevien kā metode

sabiedrības produkcijas vairošanai, bet kā vienīgais līdzeklis

pilnīgi attīstītu cilvēku veidošanā.
7 )

No te minēta skolas mācību apvienojuma ar piedalīšanos

5) Georg Krogh — Jensen. 12. lapp.

") Dr. llerthaKoellner. Das Scluilprogramm der deutsehen Social-

demokratie. 1920. 14. lapp. v. t. *

7) K. Marx. Das Kapital. Hamburg, 1890. I. 449. lapp.
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produktivā darbā sociāldemokrāti vēlāk gan atteicās, patu-

rēdami tikai kopmācību kā sociālas vienlīdzības izteiksmi un

simpātijas darba skolas principam. Bet darba skolas prin-

cipu atbalstija arī nesocialistu pedagogi, tikai ar plašāku un

psicboloģiski pamatotu motivāciju. Abu dzimumu kopmācī-
bas princips palika sociāldemokrātijas ideoloģijā negrozīts arī

tad, kad dzimumu un individualpsicholoģija jau prasija mācību

diferenciāciju tiklab skolēnu dažādas apdāvinātības tm spēju,
kā arī interešu virziena dēl. Tikai tagad, blakus citiem mo-

tīviem, uzsvēra arī eventuālo abu dzimumu labvēlīgo savstar-

pējo ietekmi audzināšanā. Tā, piem., vēl 1904. gadā Vācijas
sociāldemokrātisko sieviešu konference

8

kopmācību motivē

šādi: „Lai izsargātu jaunus ļaudis no miesīgiem un garīgiem

maldiem, zēni un meitenes jāaudzina kopēji, kur tie mācīsies

viens otru vērtēt kā labi biedri, kam kopīgi mērķi. Kopmā-
cība ir labākais aizsargs pret tikumiskām briesmām. Bet

kopmācībai ir arī vēl kāda cita vērtība. Tai jāveicina abu

dzimumu saprašanās un sadarbība, kas top jo nepieciešamāka,
jo vairāk līdztiesīga sieviete savu īpatnību attīsta atklātā

dzīvē. Abu dzimumu garīgās un tikumiskās apdāvinātības
atšķirību savstarpējā iedarbība darīs kultūras dzīvi bagātāku

un panāks labvēlīgu izlīdzinājumu, mīkstinās zēnu brutalitāti

un padziļinās meiteņu intelektu".

Šī motivācija sevišķi raksturīga ar to, ka gan atzīst

zēnu un meiteņu gara dzīves dažādību, tomēr sagaida, ka

kopmācībā un kopaudzināšanā šī dažādība iedarbosies kā pa-

pildinātājs faktors. Pie šī uzskata novērtējuma atgriezīšos

apcerējuma tālākās nodaļās.

Tā kā komunistiskā ideoloģija ir tikai sociālistisko pro-

gramu maksimālais veidojums, tad principi arī abu dzimumu

audzināšanā visumā tie paši. (Par komunistiskās ideoloģijas
skolu iekārtu skat. nodaļā par Krieviju).

III. Zēnu un meiteņu mācība Ziemeļamerikas

Savienotās Valstīs un Austrumeiropā.

Mēģinot noskaidrot, kur vispirms izveidojusies kopmā-
cības ideja, arvienu mēdz minēt Ziemeļamerikas Savienotās

Valstis kā šīs idejas izcelšanās un praktiskās realizācijas vietu.

Te tomēr derēs atšķirt problēmas praktisko risinājumu no

teorētiski pedagoģisku apsvērumu viedokļa. Kopmācības

prakse — bez sevišķiem pedagoģiskiem motivējumiem — se-

8) Dr. Ilertha Koellner. 44. lapp.
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Višķi tanī mācības daļā, kas pārsniedz elementāro izglītību,
gan radusies Amerikā, bet savus teorētiskos pamatojumus
vispirms dabūjusi Eiropā, sevišķi Skandināvijas valstīs un Vā-

cijā, tā kā kopmācības problēmā iespējams pieņemt Eiropas
un Amerikas savstarpēju ietekmi.

1. Ziemeļamerikas Savienotas Valstis.

Kopmācības skolas Ziemeļamerikas Savienotās Valstīs

radās ķā nepieciešamības diktāts. Emigrantu mītnes tur vēl

XIX g. s. sākumā tikai pakāpeniski veidoja arvienu biezāku tīk-

lu, bt sākumā stap tām bija ievērojami atstatumi. Un tādos

apstākļos dibināt atsevišķas skolas zēniem un meitenēm bija
vienkārši neiespējami. Tās būtu izmaksājušas pārāk dārgi.
Pat tādi emigranti, kuru agrākās dzīves vietās Eiropā zēni

un meitenes bija mācijušies šķirti, iekārtoja saviem bērniem

vieglāki uzturamo kopmācības skolu. Par šādas iekārtas teo-

rētiskajiem pamatojumiem tad Amerikā vēl nemaz nedomāja,
un arī vecajā pasaulē kopmācības problēma radās

pēc tam, kad sieviešu izglītības vajadzība bija pietiekoši at-

zīta. Ar to arī izskaidrojams tas apstāklis, ka Ziemeļamerikā

kopmācība minēta oficiālos rakstos tikai XIX g. s. vidū, lai gan

praksē tā pastāvējusi jau sen.
!)

Tā Mičiganas valsti kādā sko-

lām sūtītā cirkulārā kopmācība pieminēta pirmo reizi
N

1857. g.

Pensilvanijas skolu žurnālā (Pensilvania School Journal) 1854.

gada v. t. t., kamēr jau 1790. g. Bostonā meitenēm skolu ap-
meklēšanā dotas tādas pat tiesības kā zēniem. Gādība par

meiteņu izglītību sevišķi pastiprinājās pēc Ziemeļamerikas
neatkarības cīņām, kas noslēdzās 1783. g., un XIX g. s. bei-

gās pirmmācības skolās jau gandrīz visur blakus zēniem mā-

cijās arī meitenes.

Tā lauku pirmmācības skolas Ziemeļamerikā ar tajās val-

došo kopmācību šai ziņā ir līdzīgas lauku skolām Eiropā. Star-

pība tikai pilsētās, kur amerikāņi paturējuši kopmācību. Var-

būt to var izskaidrot ar Amerikas ciemu ātrajām augšanas

spējām, kuri dažkārt dažos gadu desmitos izauga par pilsē-

tām, kamēr skolu principiāla pārkārtošanas vajadzība palika
nesaskatīta.

K. Grundšīds
10

aizrāda uz dažiem īpatnējiem iemesliem, kas

veicinājuši kopmācības izplatīšanos Ziemeļamerikā, neatka-

rīgi no katras pedagoģiskas motivācijas. To veicinājis

1) Amerikas sievietes ievērojami patstāvīgais stāvoklis, salī-

9) Dr. phil. Thomas Woody. A History of Women's Education m the

United States. Volume 11. 224—303. lapp.
10) Cari Grundschied. Koedukation m den Vereinigten Staaten von

Nord-Amerika. 1906. 7.-9. lapp.
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dzinot ar sievietes stāvokli Eiropā; 2) baznīcas pretestības
trūkums uti 3) lielais skaits sieviešu mācības spēku (Ziemeļ-
amerikas Sav. Valstīs sieviešu skolotāju visumā trīsreiz vai-

rāk nekā vīriešu). Jāatceras arī, ka Ziemeļamerikas Savien.

Valstīs atsevišķajiem štātiem pieder pilnīga patstāvība kultū-

ras jautājumu izšķiršanā un skolu pārvaldes decentralizācijas

dēļ pat viena štāta robežās sastopamas dažādi organizētas

skolas, kāpēc pilnīgu vienveidību arī te grūti atrast. Prof.

T. Vūdijs (Th. VVoodv) savā pētijumā tomēr aizrāda, ka jau
1891. gadā no 628 Z.-A. Sav. Valstu mazākām pilsētiņām

tikai 41 (6,52%) bija atsevišķa mācība dažās elementarskolu

klasēs, pārējās — kopmācība. 1910. g. atsevišķa mācība bi-

jusi vairs tikai 4% skolās, galvenā kārtā valsts austrumos,

kur agrāk gādāts tikai par zēnu izglītību un vēlāk, atzīstot

arī meiteņu izglītības vajadzību, celtas jaunas skolu ēkas mei-

tenēm. Tā tad kopmācību Z.-Am. Sav. Valstu pamatskolās
var uzskatīt par šai zemei raksturīgu sistēmu.

*

Līdzīgu stāvokli prof. T. Vūdijs rāda arī vidusskolās

(riigh schools and colleges). Atskaitot techniskās un sieviešu

skolas, no pārējām jau 1870. gadā 30,7% mācijās arī sievietes;

desmit gadu vēlāk kopmācības vidusskolu jau 51,3%, 1890. ga-

dā — 65,5% un 1900 gadā — 71,6%, kāds samērs arī vēlākos

gados maz grozijies.
2. Dānija. Eiropā vispirms sevišķi Skandināvijas val-

stis piegriezušas vērību kopmācībai skolās. Par pirmo šāda

tipa vidusskolu pedagoģiskajā literatūrā mēdza uzskatīt Palm-

grēna „Samskolan" Stokholmā, kas atvērta 1876. g.
11 Šo pir-

mo vietu kopmācības skolu chronoloģijā apstrīd Dānija, kur

Lemvīgas pilsētiņā 1875. g. atvērta privāta reālskola zēniem

un meitenēm.
12

Lai gan Palmgrēna skolai bijusi neapšaubā-
mi lielāka nozīme un ietekme kopmācības problēmas risinā-

jumā, tomēr tīri laika ziņā pirmā vieta pieder šai Lemvīgas
reālskolai Dānijā. Tā kā mazākās pilsētās nebija iespējams

uzturēt atsevišķas vidusskolas katram dzimumam, tad nepie-
ciešamība lika meklēt atrisinājumu kopmācības skolā. Jaunā

ceļa lauzējas te bija privātās skolas, kuru starpā sevišķu po-
pularitāti Dānijā ieguva Hannas Adleres 1893. g. Kopenhāgenā

n) W. Rem. Encvklopādisches Handbuch der Piidagogik. 111. 2.

izd. 317. lapp. v. t.

,2) Georg Krogk — Jensen. 5. lapp. G. Brun. Vor Ungdom. 1897.

Vispārīga piezīme. Raksti
par kopmācības un šķirtas mācī-

bas iekārtojumu Dānijas, Zviedrijas, Norvēģijas, Somijas, Igaunijas, Lie-

tuvas un Polijas skolās, ciktāl tie nav pamatoti ar aizrādīto literatūru,
balstās uz attiecīgo valstu izglītības ministriju autentiskiem ziņojumiem.

J. Kr.
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atvērtā zēnu un meiteņu kopmācības skola (Froken H. Adlers

Fāllesskole). fi. Adlere bija iepazinusies ar amerikāņu sko-

lām ilgākā studiju ceļojumā pa Ziemeļamerikas Savienotām

Valstīm un tur gūtos novērojumus centās pilnā mērā izlietot

savā jaunajā skolā. Zēnus un meitenes te mācija kopējās kla-

sēs un pēc vienas programas no sākuma klasēm līdz abiturija
eksāmenam. Kopmācību te ievēroja tik konsekventi, ka pat vin-

grošana bija kopēja zēniem un meitenēm, ko Palmgrēna skolā

un arī amerikāņi parasti nedara. Pirmais abiturija eksāmens

Adleres skolā bija 1905. g. 1918. g. šo skolu pārņēma Kopen-

hāgenas pilsētas pašvaldība savā uzturēšanā, nosaucot to par

„Sortedams Gvmnasium".

Nelūkojot uz šiem celmlaužu darbiem kopmācības skolu

organizācijā, Dānijā vēl līdz XX g. s. sākumam bija redzama

Eiropā parastā iekārta ar kopmācību lauku un mazāku pilsē-

tiņu pamatskolās, bet augstāka tipa skolās šķirta mācība. Bez

tam lielākās pilsētās, sevišķi Kopenhāgenā, zēni un meitenes

mācijās arī šķirtās elementārās skolās.

1903. g. 31. jūlija karaliskais dekrēts noteica, ka vidussko-

lās pakāpeniski jāuzņem arī meitenes, un jau 1916. g. no 184

vidusskolām 113 skolās bija iekārtota kopmācība abu dzimu-

mu skolēniem. Tai pašā laikā sākās pastiprināta pāreja uz

kopmācību arī pilsētu pamatskolās, lai gan ne bez izņēmu-

miem. Sevišķi tas sakāms par Kopenhāgenas pamatskolām,
kuras visumā turējās pie šķirtas mācības principa un šai ie-

kārtai palikušas uzticīgas arī tagad. Tāpat citās lielākās pil-
sētās ir pārsvarā vai nu pilnīgi šķirtas pamatskolas, vai arī

skola tā sadalīta, ka zēniem un meitenēm ir nevien atsevišķas

klases, bet arī savs pagalms, kur pavadīt mācības stundu pār-

traukumus.

Zīmējoties uz pamatskolām, 1937. g. 18. maija skolu li-

kums noteic, ka tās var būt kopmācības vai arī šķirtas mā-

cības skolas, pie kam augstākā skolu vadība ar saviem rīko-

jumiem nosaka, kādā mērā audzināšanai jābūt šķirtai vai ko-

pīgai. Kopmācības robežas norādamas katras skolas mācību

plānā.
Visas valsts mērogā pārsvarā tomēr kopmācības pamat-

skolas. Tā 1936./37. m. gadā no visiem 453.000 Dānijas pa-

matskolu skolēniem ne mazāk kā 354.000 (78,15%) mācijās

kopmācības skolās.

Vidusskolās pārsvarā • abu dzimumu kopmācība. Te

1936-/37. m. gadā no 33 valsts uzturētām viduskolām ar 11.808

skolēniem, kopmācība bija 22 (66,67%) skolās ar 8068 (68,33%)

skolēniem.
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Šinī skaitā ir arī četras valsts uzturētas vidusskolas Zie-

melšlēzvigā, kuru pievienoja Dānijai 1920. gadā. Arī šinīs

skolās bija paredzēts ievest kopmācību, bet tā kā turienes

skolās agrāk bija šķirta mācība un skolu telpas pieskaņotas
šādai iekārtai, tad atstāta šķirta mācība. — Privātās un ko-

munaliestāžu uzturētās vidusskolās kopmācība vēl lielākā pār-

svarā, bez tam nedaudzajām šķirtās mācības skolām ir ten-

dence pāriet u-z kopmācību.
3. Zviedr i j a ir viena no tām valstīm Eiropā, kur vis-

plašāki atvērušās durvis kopmācībai. Izskaidrojums varbūt

pa daļai meklējams tanī apstāklī, ka Zviedrija — līdz ar ci-

tām Skandināvijas valstīm — ir pilnīgi protestantiska, kamēr

kontinentā valdošais katolicisms bija noskaņots pret kopmā-

cību, sevišķi pret kopmācību augstāk par elementārās izglī-
tības robežām.

Tomēr arī Zviedrijā kopmācība kā vispārīgs princips pa-

stāvēja tikai pamatskolās, pārējās mācības iestādēs bija da-

žādas variācijas vēl līdz XX g. s. sākumam.

Kopmācības sākumu Zviedrijas vidusskolās licis Palni-

grēns ar savu 1876. g. atvērto Palmgreenska Samskolan (Kop-
skolu). Tur kopējās klasēs pēc vienas programas mācijās vī-

riešu un sieviešu kārtas skolēni no 6 līdz 20 gadu vecumam.

Ari mācības spēki bija vīrieši un sievietes, kas kā audzinā-

tāji un skolotāji vadija savus audzēkņus no mācības sāku-

miem līdz abiturija eksāmenam. Pirmais šāds eksāmens, kur

piedalijās jaunekļi un jaunavas, notika 1888. g. Palmgrēna

„Samskolan" bija domāta vairāk turīgāko aprindu bērniem,

bet pēc tās parauga it drīz radās arī citas privātas skolas. Ko-

munālo iestāžu un valsts uzturētās vidusskolas vēl ilgi ievēroja

šķirto mācību, līdz 1904. gada skolu likums arī šinīs skolās

atvēra durvis meitenēm. Uz šī pamata Zviedrijā pastāvēja
reālskolas (bez abiturija tiesībām) zēniem un kopmācībai,

astoņklasīgas meiteņu vidusskolas (bez abit. tiesībām) un

četrgadīgas ģimnāzijas zēniem, meitenēm un kopmācībai (ar

abiturija tiesībām).
1922. gadā Zviedrijā sāka pārkārtot līdzšinējo skolu sis-

tēmu pēc vienotas skolas principa un 1927. gadā ieveda arī

kopmācības vidusskolās. Tagad meitenes varēja iestāties

visās vidusskolās, ari līdzšinējās zēnu skolās. Speciālas mei-

teņu skolas palika vienīgi tur, kur telpu trūkuma vai citu

vietēju apstākļu dēļ nebija iespējams iekārtot kopmācības
skolu. i:!

") K. leviņš. Vidusskolu reforma Zviedrijā. Izglīt. Min. Mēneš-

raksts. 1923. g. 3. nr. — K. leviņš. Zviedrijas skolu dzīve pēdējā gadu
desmitā. Izgl. Min. Mēnešr. 1937. g. 5/6. nr.
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2

4. Norvēģijas un Zviedrijas kulturālā un politiskā
ilgus gadus pastāvējušā vienība izteicas arī Norvēģijas skolu

iekārtā. Te visumā tie paši principi, kas raksturo Zviedrijas
skolas.

1937. g. 16. jūlijā izdotais tautskolu likums nešķiro zēnus

no meitenēm, bet runā tikai par bērniem, kādēļ skolu organi-
zācijā un iekārtā vadošie motivi bijuši tīri praktiskas dabas.

Lauku un mazākās pilsētu pamatskolās zēni un meite-

nes mācas kopējās klasēs, bet pilsētās un vispār lielākās skolās

ar paralēlām klasēm zēnu un meiteņu mācība iekārtota atse-

višķi. Tas darīts arī tādēļ, ka daži priekšmeti, piem., rok-

darbi un mājturība, mācami katram dzimumam atsevišķi. Tā-

pēc arī zēnu un meiteņu novietojums šķirtās klasēs, kas at-

vieglo mācību nokārtojumu, pilsētu pamatskolas ir ievēroja-
mā pārsvarā: 1934./35. m. gadā Norvēģijas pilsētās bija 1126

zenu klases, 1099 meiteņu un tikai 711 kopmācības klases.

1935. g. 10. maijā izdotais vidusskolu likums arī

nešķiro skolniekus pēc dzimuma, bet paredz tikai skolniekus.

Un skolnieki tad šeit mācas kopējās skolās. Vienīgais izņē-

mums šinī likumā (4. §) attiecas uz papildu izglītību vidus-

skolu skolniecēm, kas grib izvēlēties grāmatvedību vai māj-

saimniecību un franču valodu kā neobligatoriskus priekšme-

tus. Tādām skolniecēm lielāko pilsētu reālskolās iekārtots

četrgadīgs kurss, parastā trīsgadīgā kursa vietā. — Skolo-

tāju semināros mācības kopējas, tāpat visās profesionālās

skolās, ciktāl pats arods neprasa skolnieku šķirošanu pēc dzi-

muma. „Praktiski-ekonomiski iemesli un arī sievietes tiesību

paplašināšana mūsu zemē radijusi kopēju skolu".
14

5. Somijas skolu likumos nav nekādu norādijumu uz

šķirtu vai kopēju mācību, kāpēc mācības iekārtas jautājumus

izlemj skolas uzturētājs. Bet uzturētāji te vairāk balstās uz

saimnieciskiem pamatiem: mazākās skolās, kā tas ir pa lie-

lākai daļai uz laukiem un mazākās pilsētās, tāpēc pastāv kop-
mācība kā lētāks iekārtas veids.

Sacītais pilnīgi attiecināms uz lauku pamatsko-
lām — tur valda kopmācības iekārta. Atsevišķi mācas tikai

rokdarbus un mājturību (meitenes). Gadījumā, ja klasē ir

liels skolēnu skaits vai skolotājs to atzīst par vēlamu, zēni un

meitenes arī vingro atsevišķi — sākot ar 9. dzīvības gadu. —

Pilsētu pamatskolās līdz 9. dzīvības gadam, t. i. divās zemā-

14) Otto Andersen. Norges hoeire skolevesen 1814—1914. (Pec G.

Krogh — Jensena.)



18

kās klasēs, zēni un meitenes mācas kopā, pēc tam — atse-

višķās klasēs. Pilsētu pamatskolās tā tad sākumā ir kopmā-
cības un vēlāk — kopaudzināšanas princips.

Vidusskolās un licejos lielāka dažādība. Privātās skolās,
ieskaitot arī tās, kuras saņem valsts pabalstus, iekārtota kop-
mācība (vhteiskoulu). Valsts uzturētās skolās pastāv gan

šķirta, gan kopmācība. Tā 1936./37. m. gadā Somijā 34 valsts

licejos un prolicejos (vidusskolās) bija kopmācība, bet zēniem

vien pastāvēja 31 licejs un prolicejs, meitenēm — 24. Pie-

skaitot ari privātās un pašvaldību vidusskolas un licejus, So-

mijā 1936./37. m. gadā bija 157 skolas ar kopmācību, kur mā-

cijās ap 15.000 zēnu un 17.000 meiteņu; 76 skolās — 11.000

zēniem un 5300 meitenēm bija šķirta mācība. Tā tad arī

licejos un vidusskolās kopmācības iekārta ievērojamā pār-

svarā.

Profesionālajās skolās, ja vien arods nešķiro skolēnus,

piem., visu pakāpju tirdzniecības skolās — pastāv kopmācība.
Tikai sagatavošanas iestādēs ir šķirta mācība. Bez tam jā-

atzīmē, ka lielākās pilsētās vērojama tendence pāriet uz šķir-

tu mācību vidusskolās.

6. Krievijā līdz pasaules karam kopmācība bez se-

višķiem iebildumiem pastāvēja tikai pirmmācības skolās, pie
kam galvenā kārtā uz laukiem. Pilsētu pirmmācības skolās

jau lielā mērā bija izplatīta šķirta mācība. Tā, piem., Mas-

kavā vēl līdz 1917. g. pilsētas uzturētās pirmmācības skolās

bija tikai šķirta mācīb.a. Pēterburgā, turpretim, kur pilsētu

uzturētās pirmmācības skolas radās visumā kādus desmit ga-

dus vēlāk, pārsvarā bija kopmācības skolas.
15 Pārējās mā-

cības iestādēs kopmācības iespēju apgrūtināja 1828. g. izdotā

likumu kopojuma 3713. pants, kas kopmācības skolas pielaida
tikai līdz 11 gadu vecumam. Krievijas izglītības ministrijai

pakārtotajās skolās kopmācības aizliegumi pastāvēja līdz 1907.

g. 30. septembrim, kad atvēlēja privātās mācības iestādēs

arī pārsniegt šo vecuma normu, tomēr katras šādas kopmā-
cības skolas atvēršanai bija vajadzīga sevišķa Krievijas izglī-
tības ministra atļauja. Kopmācības atļauju pēc tam attiecināja

arī uz augstākajām tautskolām, kuras izveidojās no pilsētu
skolām (no Flojo>KeHiK) 1872 rozta). Dažādās abu dzimumu

skolās un kursos, kas bija domāti pieaugušiem, varēja iestā-

ties ne jaunāki par 17 gadiem.

15) H. B. MexOß. THnhJ pVCCKOft UIKOJIbI B HX HCTOpHMeCKOM pa3BHTHH
MocKßa. 1923.
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Ģimnāzijās, tāpat citās vidusskolās un arī augstskolās bija
pilnīgi šķirta mācība, pie kam sieviešu mācības iestādes pa-
rasti atšķīrās gan ar zemāku mācības kursu, gan ar īpatnēju
iekārtojumu.

Vienīgi tirdzniecības un rūpniecības ministrija bija lab-

vēlīgāka kopmācībai. Tā atļāva atvērt kopmācības tirdznie-

cības skolas, komercskolas un komercinstitutus ar akadēmiska

grāda piešķiršanas tiesībām sievietēm.
1"

1917. gada februāra revolūcija un sevišķi lielinieciskais

apvērsums t. p. g. oktobrī Krievijas skolām deva pavisam
jaunu iekārtu un citus audzināšanas un mācīšanas ideālus.

Līdzšinējās šķirtās mācības vietā, ar tautas izglītības komisa-

riāta rīkojumiem, stājās abu dzimumu kopmācība kā prin-

cips, pie tam nevien pirmmācībā, bet visu pakāpju skolās

un mācības iestādēs. Daudzām pirmmācības skolām šāda ie-

kārta jau pastāvēja, bet līdzšinējās šķirtās mācības skolās

jaunās kārtības ievešana rādija ievērojamus sarežģījumus.
Te līdzšinējas zēnu un meiteņu skolas vai nu klasi pa klasei

sadalija divās dalās un šīs puses tad pa pāriem apvienoja vie-

nā jauktā skolā, vai arī meiteņu skolās atklāja zēnu uzņem-

šanu un zēnu skolās uzņēma meitenes, pie kam katrā klasē

uzņēma līdzīgu skaitu abu dzimumu skolēnu. „Tagad," rak-

sta jau pieminētais N. V. Čechovs 1923. gadā, „šo reformu var

uzskatīt par nobeigtu un kopmācību par ievestu visā repub-
likas teritorijā nevien pirmās un otrās pakāpes mācības iestā-

dēs, bet arī augstākās."

7. Lietuva līdz pasaules karam ietilpa vecās Krievi-

jas Viļņas mācības apgabalā, tāpat kā Latvijas Latgale, kādēļ

tur nekāda īpatnēja iekārta mācību ziņā nav redzama. Šķirtās
mācības princips visās skolās, kas pārsniedz pirmmācību,

valdija#arī šeit un visumā palicis arī pēc patstāvīgas Lietuvas

valsts nodibināšanās.

Lietuvas izglītības likumā, zīmējoties uz pamatskolām,
nekas nav sacīts ne par šķirtu mācību, ne par zēnu un mei-

teņu kopmācību, tāpat nav arī nekādu oficiālu rīkojumu šinī

jautājumā. No praktiskā viedokļa lūkojoties, lietderīgāka šķiet

kopmācība, un šis viedoklis arī valdijis visā turpmākā Lietu-

vas pamatskolu iekārtojumā. Tāpēc arī Lietuvas pamatskolās
ir kopmācība un tie 15 meiteņu un 10 zēnu komplekti dažās

16) CraTHCTHMecKiH CBtntma o cocTOAHiH y4e6nbix 3aßeaenift, nojiBt-

ļOMCTBeHHbIX ywe6HOMy QTjrfcfly MHHHCTepCTBa H npoMbIUI^eHHOCTH

1912—13 yw. r.

2*
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Lietuvas pilsētas (1936.137. m. g.) uzskatami ka vispārīgas

kārtības izņēmums. Lauku pamatskolās ir tikai kopmācība.
Citāds stāvoklis ir vidus- un arodu skolās. Par vidus-

skolām izglītības likuma 2. § noteic, ka tās ierīkojamas atse-

višķi zēniem un meitenēm, bet arodu skolas un kursi (3. §)

jāiekārto zēniem un meitenēm atsevišķi vai arī zēniem un mei-

tenēm kopīgi. Praksē tomēr nav bijis iespējams visās vidus-

skolās iekārtot šķirtu mācību, kāpēc mazākās skolās, ar ne-

lielu skolēnu skaitu, pastāv zēnu un meiteņu kopmācība, bet

lielākās pilsētās ierīkotas vai nu atsevišķas zēnu un meiteņu

vidusskolas, vai vismaz šķirtas zēnu un meiteņu klases. Tāda

pat iekārta ir arī arodu skolās, tikai te skolēnu šķiršanu kār-

to arī pats skolas raksturs.

1936./37. m. gadā no visām Lietuvas 89 vidusskolām tikai

17 (19,10%) skolas bija pilnīgi šķirtas (8 zēnu un 9 meiteņu

vidusskolas), pārējās bija vai nu pilnīga kopmācība vai kop-
audzināšana (ar šķirtām zēnu un meiteņu klasēm). Kopaudzi-
nāšanas un kopmācības vidusskolās bija 6810 zēni un 6762

meitenes, bet šķirtajās — 2652 zēni un 2614 meitenes. Tā tad

tikai 27,95% no visa vidusskolu skolēnu kopskaita mācijās
katram dzimumam atsevišķi iekārtotās vidusskolās.

8. Igaunijā kopmācības jautājumā likumdevējas

iestādes savu viedokli nav fiksējušas. Tāpēc arī 1931. g.

likumā par pamatskolām (5. §) sacīts, ka „pamatskola var būt

kopmācības vai šķirtas mācības skola, atkarībā no tā, kā iz-

šķiras skolas uzturētājs". Tāpat attiecīgājos likumos par vi-

dusskolām un ģimnāzijām (1934. g. 5. §) un arodu skolām

(1937. g. 16. §) sacīts, ka šīs skolas var būt kopmācības vai

šķirtas mācības skolas.

Praksē tad izveidojies tāds stāvoklis, ka pamatskolās, ar

nedaudziem izņēmumiem, ir zēnu un meiteņu kopmācība.
Šādas izņēmuma skolas ir Tallinā un Tartū: 1936./37. m. gadā
Tallinā bija 4 zēnu pamatskolas ar 673 skolēniem un 6 mei-

teņu skolas ar 1421 skolnieci; Tartū 4 zēnu pamatskolas ar

1112 skolēniem tm 5 meiteņu skolas ar 1386 skolniecēm. Pā-

rējās 1200 pamatskolās 102.700 skolēni mācijās kopā. Tā tad

no visiem pamatskolas skolēniem tikai 4,28 procenti mācijās

šķirti, bet pārējie zēni un meitenes — kopā.

Proģimnazijas, reālskolas
17) un ģimnāzijas redzama lielāka

17 Igaunijas skolu sistēmā ir sevišķas ..vidusskolas" starp pamat-

skolu un ģimnāziju; tās ir proģimnazijas un reālskolas. Piecgadīgā pro-

ģimnazijā var iestāties, absolvējot sešgadīgas pamatskolas ceturto klasi,

vai iestāties trīsgadīgā reālskolā pēc pilnas sešgadīgas pamatskolas. Ģim-

nāzijas kurss trīsgadīgs. (J. Kr.)
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dažādība. Te no 67 skolām kopmācība iekārtota 43 (64,18%)
skolās ar 8313 skolēniem jeb 51,89% no visa šo skolu audzēkņu
skaita. Zēniem vien iekārtotas 11 skolas ar 3564 skolēniem

un meitenēm, 13 ar 4142 skolniecēm. — No arodnieciskajām

skolām vienīgi tirdzniecības un komercskolās noteiktā pār-

svarā ir kopmācība. Pārējās profesionālajās skolās skolēni

vairāk grupējas pēc dzimuma, sakarā ar arodu, kādam kalpo

attiecīgā skola.

9. Vācija. Zēnu un meiteņu kopmācība Vācijas lauku

tautskolās veidojusies Eiropai raksturīgos apstākļos. Dau-

dzās atsevišķās valstiņās sadalītās zemes likumi parasti ne-

kādus norādijumus nedeva, kādēļ skolas veidojās tā, kā tas

skolu uzturētājiem un vecākiem izdevīgāki. Bet izdevīgāki

bija iekārtot un uzturēt vienu skolu zēniem un meitenēm, se-

višķi sākuma mācībām, kur arī programa neprasija nekādus

šķirojumus. Principiāli iebildumi vietām radās gan no katoļu
baznīcas puses, kas kopmācībā redzēja tikumības apdraudē-

jumu.
18) Bieži apdzīvotās vietās un pilsētās, kur no bērnu

dzīves vietas līdz skolai nebija tālu, iekārtoja arī atsevišķas
zēnu un meiteņu skolas, tā ka šķirtās skolas dažuviet bija pat
skaitliskā pārsvarā. Jau 1886. gadā Prūsijā no 4.838.247 sko-

lēniem 3.512.150 (72,59%) mācijās kopmācības skolās un 1906.

gada no 6.164.395_ bērniem — 3.933.575 (63,81%). Tā tad div-

desmit gadu laikā notikusi zināma novirzīšanas no kopmācī-

bas, lai gan Rietumu Vācijā vēl nākošajos gadu desmitos kop-

mācības tautskolas sastādija 90% no visa tautskolu skaita, 11*)
tā ka visā Vācijā ap

2A tautskolu audzēkņu mācas kopmācības
skolās.

Pilsētās, blakus pilnīgi šķirtām zēnu un meiteņu pirmmā-
cības skolām, ekonomijas dēļ nereti iekārto skolas pāros:

blakām cel zēnu un meiteņu skolas, pat abas vienā ēkā, tikai

ar abām skolām lietojamu aktu zāli un vingrotavu. Tā-

dām skolām katrai ir savs pārzinis (Rektor) un savs pedago-

ģiskais personāls. Zināmas dienas nedēlā šīs kopējās telpas

ir zenu skolas lietošanā, pārējās dienās — meiteņu rīcībā.
20)

Vidusskolas kopmācības sākumi saskatāmi jau 1872. gada.

kad Mergentheimas (Virtembergā) zēnu vidusskolā (bez abi-

18) Dr. Grāfin von Pestalozza. Der Streit um die koedukation. 54.

lapp.

19) Dr. Gr. v. Pestalozza. 53. lapp.

20) n. T. MH>Kyeß-b. CoßpeMeHHaa uiKO-na bt> EBpont h AviepHKt. 124. lapp



turija tiesībām) uzņemtas arī meitenes, pēc tam līdzīgās mā-

cības iestādēs arī citās Vācijas sastāvvalstīs. 1900. g. Bādenē

meitenes uzņemtas jau pilntiesīgā zēnu ģimnāzijā, un Bādenes

paraugam 1901.,g. sekoja Virtemberga, 1903. g. — Hesene,

1906. g. Elzasa-Lotringa, 1909. g. — Brēmene v. t. t. Meiteņu

uzņemšana zēnu ģimnāzijās visumā tomēr risinājās gausi, tā

ka arī Bādenē, kur meitenēm vispirms atļauta iestāšanās

zēnu ģimnāzijās, vēl 1908. g. meitenes bija tikai 2,4% no zēnu

skaita ģimnāzijās, realģimnazijās — 3,4%, virsrealskolāš

(Oberrealschule) 3,5%, realproģinmazijās — 5,1%, reālskolās

— 19,3%. Citās Vācijas sastāvdaļās meiteņu skaits zēnu vi-

dusskolās visumā nebija augstāks, jo iestājoties bija jāizlūdz

sevišķa atļauja. — Visu pakāpju tirdzniecības un mākslas sko-

lās pakāpeniski izveidojās kopmācība, bet vīriešu ģimnāzijās

Prūsijas izglītības ministrija vēl ar 1919. g. 5. febr. rīkojumu

atļāva sievietes uzņemt tikai izņēmuma veidā. Līdzīgus rīko-

jumus deva arī citās vietās, kas sieviešu iestāšanos vīriešu

vidusskolās apgrūtināja, lai gan pilnīgi neaizliedza.

Sieviešu tiekšanās iestāties universitātēs vai citās aka-

dēmiskās mācības iestādēs uzturēja arī nepieciešamību iegūt

attiecīgo gatavības apliecību kādā pilnvērtīgā vidusskolā, kā-

pēc sieviešu uzņemšana vīriešu mācības iestādēs (virsrealsko-
lāš, ģimnāzijās un realģimnazijās) vairs nenogāja no dienas

kārtības. Lai dotu sievietēm iespēju iegūt gatavības apliecību
arī neapmeklējot vīriešu ģimnāzijas, Prūsijā pie sešklasī-

giem sieviešu licejiem dažās vietās nodibināja četrgadīgas

virsliceju (Oberliceum) klases ar praktiskās dzīves vajadzī-
bām pieskaņotu programu, sevišķi pedagoģijā, kamēr sevišķas

trīsgadīgas „Studienanstalt" (pamatotas uz Hohere Mādchen-

schule desmitgadīgo kursu) klases gatavoja tikai studijām
augstskolā.

Ar nacionālsociālistiskās iekārtas nostiprināšanos Vācijā

kopmācība — sevišķi vidusskolās — vairs nepastāv, vai arī to

tikai cieš kā pārejas laika stāvokli. Vācijas izglītības ministra

Rusta 1938. g. 29. janvāra rīkojums pilnīgi pārveido Vācijas
vidusskolas, dod jaunu programu un arī jaunu iekārtu.

21)

Attiecīgajam likumam pievienotais ideoloģiskais pamatojums
(Grundlagen) uzsver, ka „abu dzimumu kopmācība skolās nav

saskaņojama ar nacionālsociālistisku audzināšanas garu, tā-

-l ) Deutsche Wissenschaft. Erziehung und Volksbildung. Amtsblatt

des Reiehs- und Preufiischen Ministeriums fiir Wissenschaft, Erziehung
und Volksbildung un der Unterrichtsvervvaltungen der Anderen Lānder.

5. Febr. 1958. Heft 3.
— Amtlicher Teil.

22
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pēc zēniem un meitenēm ierīkojamas pilnīgi šķirtas skolas

(grundsātzlich getrennte Schulen)... ka meitenes mācās zēnu

skolā, varēs notikt kā atsevišķs gadijums; zēni meiteņu skolās

nemaz netiek pielaisti. Ja meitenes mācas zēnu skolās, tad

arī te ievērojami sieviešu audzināšanas noteikumi. Meiteņu

pāriešanai zēnu skolu augstākajās klasēs (no 6. līdz 8.) jāpa-
liek kā izņēmumam ar ikreizēju virsprezidenta vai skolu aug-

stākās pārvaldes atļauju. Meitenes var mācīties ģimnāzijā ti-

kai gluži sevišķos izņēmuma gadijumos (nur m ganz beson-

deren Ausnalnnefāllen), kam izlūdzama izglītības ministra at-

ļauja". Meiteņu izglītības mērķiem iekārtotas sevišķas mei-

teņu virsskolas (Oberschulen), kur atsevišķi var pastāvēt māj-
saimniecības vai valodu tips ar astoņgadīgu kursu. Absol-

ventes te var saņemt arī gatavības apliecības.

levērojot to, ka šķirta mācība jau bija samērā plaši izpla-
tīta Vācijas pilsētās, ar kopmācības kraso likvidāciju vidus-

skolās Vācija ierindojas zemēs, kur pārsvarā zēnu un meiteņu
šķirta mācība.

IG. Polija līdz pasaules karam ietilpa vecās Krievijas,

Austro-Ungarijas un Vācijas teritorijā, kāpēc arī skolu iekārta

bija pieskaņota katras šīs valsts sevišķiem likumiem un

rīkojumiem.

Pēc pirmajiem pagaidu noteikumiem 1922. g. 17. februārī

iznāca likums par publisko pamatskolu atvēršanu un uzturē-

šanu (Dzennik Ustawowy Rzeczypospolitej Polskiej. 1922.

Nr. 18), kas runāja tikai par bērnu bez dzimuma izšķirības.

Organizējamo skolu skaits te noteikts vienīgi atkarībā no

bērnu skaita vienā skolas rajonā, pie kam bērnu skaits nedrīkst

būt lielāks par 650 un ceļš no mājas līdz skolai nevar pār-

sniegt 3 klm. Tā tad šķirtas skolas varētu atvērt, ja skolas

vecuma bērnu skaits pārsniegtu 650, kā tas ir pilsētās. To-

mēr vēlāki rīkojumi te ienes principiālu noteiktību. 1933. g.

21. nov. Polijas izglītības ministrijas (konfesiju un publiskas

izglītības ministrijas) rīkojums noteica, ka pamatskola kā tāda

ir kopēja zēniem un meitenēm, bet izņēmuma gadijumos var

būt arī atsevišķas zēnu un meiteņu pamatskolas. 1936. g. 31.

okt. apkārtraksts Nr. 115 stāvokli noteic galīgi, uzsvērot, ka

izglītības ministrija 1) pieņēmusi kopmācību kā vienu no pa-

matprincipiem skolu organizēšanā, bet 2) arī pieļāvusi atse-

višķas publiskas pamatskolas zēniem un meitenēm tādās

vietās, kur līdz šim kopmācība nebija iekārtota un kur atse-

višķo skolu pastāvēšana nerunātu pretī ne taupības un pār-

kārtošanas principiem, ne arī traucētu jaunatnei no šādas pa-
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matskolas iestāties kopmācības vidusskolā. To ievērojot, ir

pilnīgi saprotami, ka atsevišķo pamatskolu skaits pastāvīgi

samazinājies. Salīdzinot 1930../31. un 1935./36. m. gada datus,

redzam, ka šo 5 gadu laikā zēnu pamatskolu skaits samazinā-

jies par 334, meiteņu — par 265, kurpretī kopmācības pamat-
skolu skaits — ieskaitot jaunatvērtās — pieaudzis par 2338.

Tā tad pamatskolās redzama noteikta tendence pāriet uz kop-
mācību arī tanīs skolās, kur līdz šim mācība bijusi šķirta.
Bez tam, kā to rāda pievienotā statistiskā tabula, kopmācības

pamatskolām ir pilnīgs skaitlisks pārsvars: atsevišķo skolu

1936./37. m. gadā bija tikai 2,95% no visa, pamatskolu skaita,

bet skolēnu skaits šinīs skolās sastādija 5,89%. Lielākā dala
šo šķirtās mācības skolu pieder dažādām privātām personām
vai organizācijām pilsētās; komunaliestāžu uzturēto šķirtās

mācības pamatskolu skaits sastāda tikai 1,69% no visa ko-

munālo skolu skaita.

Šķirtās pamatskolas zēniem un meitenēm, kur tādas ie-

rīkotas, ir pilnīgi šķirtas, jo atsevišķas zēnu un meiteņu kla-

ses vienā skolā netiek iekārtotas. Dažuviet gan aiz taupī-

bas iemesliem skolas atrodas „dvīņu ēkās" (w gmachach

blizniaczych), kas tā uzceltas, ka vingrošanas zāle, dabas-

zinību kabineti v. t. t. ir kopēji abām skolām un atrodas vidū

starp vienas un otras skolas telpām, lai varētu kalpot abām

skolām.

Konfesiju un publiskās izglītības ministra 1933. g. rīko-

jums, kas uz izglītības likuma pamata noteica valsts vidus-

skolu iekārtu, deklarēja, ka „ģimnazijas ir vīriešu, sieviešu

vai arī ar kopmācību". Ģimnāzijas ar kopmācību var at-

vērt tur, kur 1) nav sieviešu vidusskolas un 2) kur ir speciāli

labvēlīgi apstākli kopmācības vidusskolas atvēršanai. Līdzīgi

noteikumi paredzēti arī valsts uzturētiem vispārīgās izglītī-
bas licejiem. Privātās vispārīgās izglītības vidusskolas

skolnieku uzņemšana pēc dzimuma noteikta šo skolu statū-

tos. (Lai saņemtu atļauju privātas skolas atvēršanai, skolas

uzturētājam jāiesniedz satuti ar skolas iekārtas noteiku-

miem). — Jāatzīmē, ka vīriešu, sieviešu un kopmācības vi-

dusskolu skaits ir visumā noteikts, paredzot katrā novadā

zināmu skolu skaitu. Mazākos novados tomēr ir tendence

pārvērst sieviešu skolas par kopmācības skolām, lai sieviešu

jaunatnei rastos labvēlīgāki apstākli vidusskolas izglītības

iegūšanā. Tā tad vispārīgās izglītības vidusskolu organizā-

cijā nav redzama tik stingri ieturēta līnija. Ar to arī izskai-

drojas, ka no 307 valsts vidusskolām meitenēm iekārtotas 49,
zēniem — 136, bet arī kopmācības skolu nav mazums — 122.
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Visumā, skaitot kopā valsts, komunālās un privātās vidus-

skolas, redzam sieviešu, vīriešu un kopmācības skolu skaitā

gandrīz vienmērīgu sadalījumu, ar nelielu pārsvaru kopmācī-
bas skolu skaitā: sieviešu vidusskolu ir 30,03%, vīriešu —

31,21% un kopmācības skolu — 38,76%.

Arodnieciskās skolas cenšas iekārtot atsevišķi zēniem un

meitenēm. Sevišķi tas sakāms par valsts skolām. Profesio-

nāla rakstura skolas ar kopmācību iekārto tikai izņēmuma

veidā tādās mācību nozarēs, kur kopmācība iespējama, piem.

tirdzniecībā, kā arī tādos novados, kur vietējie apstākli ne-

atļauj dibināt atsevišķas skolas zēniem un meitenēm. Tā

1936./37. m. gadā Polijā no 208 tirdzniecības skolām kopmācība

bija 151 skolā, sievietes vien mācijās 30 un vīrieši vien — 27

skolās: no 198 saimniecības un dārzkopības skolām vīriešiem

iekārtotas 115, sievietēm —78 un kopmācībai — 5 skolas.

Techniskajās arodu skolās, kur mācijās 23.714 zēni un 13.878

meitenes, kopmācība iekārtota tikai vienā skolā, kur blakus 30

meitenēm mācijās arī 6 zēni.

Arodnieciskas papildu skolas, kur mācas 15 -18 gadu

veca jaunatne, ar kopmācību var organizēt tikai tādās vietās,

kur attiecīgais jauniešu skaits neatbilst atsevišķu skolu dibi-

nāšanas noteikumiem.

IV. Kopmācības un šķirtas mācības problēma Latvijā.

Kad Vidzemē zviedru laikos sāka rasties pirmās
tautskolas, kopmācība nebija ierobežota, tikai meitenes reti

kad sūtija skolā. Tāpat pēc Ziemeļu kara, kad izpostīto Vid-

zemi pievienoja Krievijai, nedaudzās atjaunotās skolās māci-

jās arī pa retai meitenei. Tā 1736. g. skolu vizitacijas proto-
kolos redzams, ka, piem., Apukalna skolā no 20 skolēniem

2 bijušas arī meitenes, Tirzā — 6 zēni un 2 meitenes, Maz-

salacā no 28 skolēniem 5 meitenes, Rūjienā — 24 zēni un 3

meitenes v. t. t. Arī pilsētu elementarskolās bērni nav šķirti.
Tā Rīgas Pētera skolā 1705 g. mācijušies 78 zēni un 52

meitenes.

Vidzemes tautskolās iekārtojusies kopmācība turpinājās

uz tradicijas pamata, bet tad radās arī iebildumi. Tā uz Vid-

zemes konsistorijas mācītājiem 1803. g. izsūtīto aptauju Kal-

snavas mācītājs ieteic iekārtot atsevišķas draudzes (Kirch-
spiel) skolas zēniem un meitenēm. Tā tad parastā kārtība pa-

gastu un draudžu skolās bijusi kopmācība. Arī 1819. g. Vid-



27

zemes zemnieku likums neko nesaka atsevišķi par zēniem un

meitenēm, bet runā tikai par bērniem un skolēniem. 1845. g.

Skolu virsvalde izdeva sevišķu instrukciju laukskolu reviden-

tiem, kurā ieteica tais skolās, kur bērni 12 — 14 gadu vecumā,

zēnus un meitenes mācīt atsevišķi, katru grupu 3% dienas ne-

dēļā, pie tam aizrādot, ka izmēģināšanas dēļ mācību varētu

iekārtot arī citādi.22

Šulrāts Ulmanis 1849. g. skolotāju konferencē Turaidā ie-

teic dibināt sevišķas meiteņu pagasta skolas, ko atbalsta arī

29 konferences dalībnieki-skolotāji, bet 1870. g. skolotāju kon-

ference Smiltenē ar 70 dalībniekiem atzīst, ka „zēnus un mei-

tenes šķirti mācīt nav iespējams". Sakarā ar šo skolotāju at-

zinumu jāatceras Alūksnes prāvesta un skolu konventa rīko-

jums 1868. g., ka pagasta skolās jāiet visiem bērniem pēc kār-

tas: 3 ziemas puikām un pēc tam 2 ziemas meitenēm. Vid-

zemes Skolu virsvaldes 1874. g. publicētā „Instruction fūr die

Livlāndischen Landschulen evangelisch-lutherischen Confes-

sion" nekā nemin par šķirtām zēnu un meiteņu skolām vai kla-

sēm, bet gan par atsevišķām guļamām istabām skolēnu kop-
mītnēs. Tomēr tai pašā gadā izdotajā „Lehrplan" uzsvērts,

ka būtu ļoti ieteicams zēniem un meitenēm iekārtot atseviš-

ķas draudzes skolas, paredzot arī atsevišķus mācību

plānus.

Šie ieteikumi tikai mazā mērā tikuši realizēti. Kopmā-
cība arī turpmāk palikusi par vispār pieņemto iekārtu taut-

skolās, sevšķi pagasta skolās, ar nedaudziem izņēmumiem, ko

noteica vietējie apstākļi.

Kurzemē kopmācības problēmas risinājums bijis tik-

pat dažāds dažādos laikos, tomēr arī te skolu uzturētājiem

nav ņemta rīcības brīvība. — Sakarā ar ģen.-gub. Pauluči

rakstu Kurzemes muižniecības maršalam 1825. g. 2. okt. no-

dibināja sevišķu komisiju, kuras uzdevums, starp citu, bija arī

izstrādāt Kurzemes tautskolu likuma projektu. Projekts gan

neieguva likuma spēku, bet izteica tā laika vadošo aprindu

(muižnieku un garīdznieku) uzskatu latviešu skolas jautāju-

mā. 85. pants noteica, ka zēniem un meitenēm jāmācas šķir-
tās klasēs, bet kur tikai viena klases telpa, tur meitenes mā-

camas no 1. nov. līdz Ziemassvētkiem, bet zēni no Ziemas-

svētkiem līdz pavasarim. Šī kārtība gan nebūs bijusi vispā-

rīga, jo par dažām tā laika nedaudzajām lauku skolām zināms.

-) A. Vičs. Latviešu skolas vēsture. Treša gr. 196. lapp.
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ka tur arī meitenes mācijušās kopā ar zēniem, piem., Cīravas-

Dzērves skolā 19. g. s. 30-os gados." 3) Vēlāk vairākkārtīgi iz-

strādātos tautskolu likumprojektos un 1875. g. apstiprinātā
likumā nekas nav sacīts par zēnu un meiteņu šķiršanu mācī-

bās. Vērojams pat pretējais virziens: 1877. g. skolu virsvalde

paskaidro, ka „skolās, kur divi vai vairāk skolotāju, ir labāki

apakšējas un augšējas klases ieriktēt, ne kā puisēnus un mei-

tenes pie mācības šķirt.
24

No šiem lēmumiem un rīkojumiem redzams, ka jautājums

par šķirtas mācības ievešanu lauku skolās gan laiku pa laikam

ticis kustināts, tomēr tiklab Vidzemē, kā Kurzemē nav izšķirts
kādā noteiktā un skolām obligatoriskā veidā. Praksē pār-

svars bija kopmācībai un kopaudzināšanai.

Citās mācības iestādēs, kuras pārsniedza pirmmācības

līmeni, valdija šķirtas mācības iekārta (Skat. attiecīgu rak-

stu par Krievijas skolām), ar tiem nedaudzajiem izņēmumiem,

kādi kļuva iespējami XX g. s. sākumā.

Latviešu skolotāju aprindās kopmācības doma bija popu-

lāra. To liecina arī 1905. g. 395 tautskolotāju parakstīta pe-

ticija ministru komitejai. Peticijā, starp citu, prasīts ievest

abu dzimumu obligatorisku kopmācību no B—l68—16 gadiem.
25

Par kopmācībām vidusskolās tanī laikā risinājās spraiga cīņa,

sevišķi Vācijā, un tā spēcīgi atbalsojās arī pedagoģiskā lite-

ratūrā. Arī latviešu skolotāju aprindas tai sekoja un visumā

simpatizēja, ja arī ne pedagoģisku piedzīvojumu atbalstīti, tad

vismaz to lozungu vārdā, kas pauda „brīvību, vienlīdzību,

un brālību". Un kopmācība visās skolās šķita viens no lie-

lākajiem sasniegumiem vienlīdzības realizācijā. Bez tam no-

zīme bija arī sociāldemokrātu politiskai programai, kas, sākot

ar 90-iem gadiem, saka ietekmēt arī latviešu skolotāju aprin-
das un vienlīdzības vārdā propagandēja vienādas skolas un

kopēju mācību abiem dzimumiem.

Jau vecās Krievijas beigu laikā, sākot ar 1907. g., radās

iespēja kopmācību realizēt jaunatvērtās augstākās tautskolās,

proģimnazijas un sevišķi tirdzniecības un rūpniecības minis-

trijai pakārtotās mācības iestādēs. Arī pasaules kara apstākļi
ienesa kopmācībai dažus atvieglojumus. Skolotāju aprindas

23) A. Vičs. Latviešu skolu vēsture. Otrā grāmata. 51. lapp.
24) Mācību rādītājs priekš Kurzemes evanģ. Luteru laukskolām.

19. § 2. piezīme.
S5) Konversācijas vārdnīca. II sējums. 1908. 2252. lapp.
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visumā atbalstija kopmācību, kas sevišķi (izpaudās Tērbatā

no 1917. g, 8.—13. jūnijam notikušajā skolotāju kongresā ar

189 balsstiesīgiem delegātiem, kur par kopmācību un kopau-
dzināšanu pieņemti šādi lēmumi:

26

1) Sabiedrības uzturētās

vidusskolās ievedama abu dzimumu kopmācība. 2) Vēlams

arī, ka ārpus klases abiem dzimumiem būtu dota iespēja laiku

pavadīt kopā izdaiļojošā satiksmē, piekopjot mākslu, sportu

un rotaļas".

Nākošais plašākais skolotāju kongress ar 87 balsstiesī-

giem dalībniekiem Rīgā, no 1919. g. 2. — 5. janvārim, jau no-

ritēja lielinieku varas atmosfērā. Te referātam par audzinā-

šanas pamata principiem sekoja šādas tēzes:
27

1) šķirta skola,

pastāvēdama gadu simteņus, nav devusi redzamus rezultātus

jaunatnes tikumisko atziņu izkopšanā. 2) Kā pedagogu un zi-

nātnieku atsauksmes dažās valstīs rāda, tikai kopmācība var

sekmēt abu dzimumu normālas attiecības; tāpēc kopaudzinā-
šana ir vienīgi pareizais un dabiskais audzināšanas veids.

3) Kopmācība pielaižama visās izglītības pakāpēs, sākot ar

bērnu dārzu, beidzot ar augstskolu." — Drusku savādāki uz-

skati kopmācības jautājumā bijuši šī paša kongresa vidusskolu

sekcijai, kur pieņemta šāda teze: „Visu tipu vidusskolas attie-

cināmas uz abiem dzimumiem; kopmācība pielaižama, bet ne

obligatoriska." Lielinieciskā skolu reforma Latvijā 1919. g.

pirmajā pusē'", ar kopmācību kā principu, ko gan īsajā val-

dīšanas laikā nespēja pilnam ievest, bija gluži dabisks turpinā-

jums jau agrāk iekustinātai vienlīdzības domai. Un kad at-

jaunojās patstāvīgā Latvija, tad skolu dzīves noteicējās ap-

rindās pārsvars bija sociālistiskajam novirzienam, kas savu

ietekmi nezaudēja arī saeimas izglītības komisijā un skolu li-

kumdošanā. Augstākās likumdošanas un administrativās ie-

stādes tā tad visumā veicināja kopmācību un kopaudzināšanu,

atstājot tomēr iespēju izpausties arī šķirtas mācības domai.

Tapec arī pirmie Pagaidu noteikumi par skolu iekārto-

šanu un uzturēšanu (1919. g. V. V. 24. n..), zīmējoties uz obli-

2e) Latviešu skolotāju delegātu kongresa darbība un lēmumi. Ter-

batā, no 8.—13. jūnijam 1917. g., 38. lapp.

2T) Latvijas skolotāju delegātu konference Rīgā, no 2. līdz 5. janvā-

rim 1919. g., 5., 8. un 12. lapp.
28) J. Kronlīns. Latvijas skolas lielinieku laikā. lzgl. Min. Mēnešr.

1929. 12. nr.
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gatorisko izglītību, runā tikai par bērniem, bez šķirojuma zē-

nos un meitenēs, bet vidusskolas pielaiž gan abiem dzimumiem

kopējas, gan arī atsevišķas zēniem un meitenēm. (Turpat:
Vidusskolas, 5. p.). Tāpat 1919. g. 8. decembrī Tautas pado-

mes pieņemtais Likums par Latvijas izglītības iestādēm (Lik.

kr. 1919. g. 155. nr.) noteic, ka skolas var būt kopējas, kā arī

atsevišķas zēniem un meitenēm. 1934. g. 12. jūlijā izdotais

Likums par tautas izglītību (1934. g. V. V. 156. nr.) 70. pantā

saka par ģimnāzijām, ka tās ir atsevišķas zēniem un meite-

nēm vai arī kopējas; par pārējo skolu sadalijumu pēc skolēnu

dzimuma nav nekas sacīts.

Skolu problēmā nozīme arī skolo tā j v dzimumam.

Zīmējoties uz pamatskolām tāpēc Skolu departaments ir de-

vis inspektoriem šādu rīkojumu (1925. g. 26. jūn. Nr. P. 2579):

„Mūsu skolās pastāv abu dzimumu kopmācība, tādēļ ir

dabiski, ka arī ikvienā skolā darbojas abu dzimumu skolotāji.
Taču ir skolas, kur vairāku skolotāju starpā nav neviena vī-

rieša, kāda parādība būtu jānovērš. Skolu departaments liek

priekšā pie skolotāju apstiprināšanas un, kur iespējams, pie
ievēlēšanas sekot, lai ikvienā skolā būtu vismaz viens skolo-

tājs-vīrietis, bet lielākās skolās vismaz viena sieviete".

Tā Latvijas skolu pirmajos 15 gados izveidojās pilnīga

kopmācības un arī kopaudzināšans iekārta gandrīz visās pa-

matskolās, pirmskolās, papildu skolās un bērnu dārzos. Kop-

mācība un kopaudzināšana bija arī lielākā daļā ģimnāziju un

komercskolu; vienīgi arodu skolās, kas mācija tikai vienam

vai otram dzimumam piemērotus arodus, bija redzams sting-
īāki ieturēts šķirtas mācības un arī šķirtas audzināšanas

princips.

Latvijas pārveidošanās uz autoritāras iekārtas pamatiem
deva iespēju spilgtāki izpausties arī tādiem atzinumiem, ko ag-

rāk noraidija dažkārt tikai tāpēc, ka tie nesaskanēja ar kādu

pieņemtu dogmu. Valsts viedoklis prasija, lai katrs skolas

audzēknis sagatavotos tādu darbu un pienākumu veikšanai,
kam tas atbilst ar savām dotībām un kas nepieciešami valsts

un nācijas labklājībai. Bet šāda sagatavošanās grūti un ne-

pilnīgi iespējama kopmācības skolās, tāpēc 1937. g. sākās

ģimnāziju, komercskolu un citu arodu skolu pārkārtošana pēc

šķirtas mācības principiem."') Izglītības ministrija lika priekšā

™) K. Ozoliņš. Šķirta vai kopēja mācība ģimnāzijās un arodu sko-

lās. IMM. 1957. g. 5.1b. nr.
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tām vidusskolām, kur viena dzimuma skolēni bija lielā vairā-

kumā, pārveidoties par vīriešu resp. sieviešu vidusskolām.

Mazākas vidusskolas, kur tikai viens klašu komplekts, atstāja

par kopmācības skolām aiz ekonomiskiem principiem. Vidus-

skolu piemēram sekoja arī dažas lielākas pamatskolas, sevišķi

Rīgā un citās pilsētās, kur skolas ir tuvu cita citai un tāpēc

arī vecākiem nerodas grūtības, vienas ģimenes zēnus un mei-

tenes sūtot katru savā skolā.

Izglītības ministrijai pakārtoto Latvijas skolu stāvokli

kopmācības aspektā rāda šāda tabula:

Tā kā dažas skolas iekārtotas pēc diviem principiem, t. i.

vienā un tai pašā skolā dažās klasēs ir kopmācība un līdz ar

to arī kopaudzināšana, bet citās klasēs šķirta mācība zēniem

un meitenēm, atstājot šim klasēm tikai kopaudzināšanu, tad

skolu skaits tabulā nav nemaz uzdots, bet gan klašu un sko-

ķirta mācība un šķirta

audzināšana

ķirta mācība un kop-

audzināšana

Skolas tips
i
M

z

K I a s e s

Skaits %

Skolēni Klases Skolēni

skaits % skaits % skaits %

Pamatskolas 1933./34. 170 2,57 4636 2,29 2 0,03 19 0,01

1957./58. 14') 2,14 4162 1,95 965 14,27 30355 14,22

ģimnāzijas 1933./34. 74 15,38 1750 12,97 76 13,74 1849 13,70

1937./38. 91 15,93 2884 17,19 136 23,82 4406 26,26

Arodskolas 1933./34. 99 30,18 2039 24,68 37 11,28 1124 13,60

1937./38. 127 35,48 5623 35,25 106 29,61 5524 32,33

Skolas tips
O

tro

2

K

skaits

Kopmācība un kopaudzināšana

lāses Skolēni

% skaits %

Klases Skolēni
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lēnu skaits attiecīgās klasēs. Un te nu redzams, ka Latvijas

skolās veidojas kop audzināšanas, bet šķirtas
mācības iekārta. Aug arī pilnīgi šķirtas mācības un

Skolēnu skaits šķirtas un kopmācības

klasēs.

Procentos no kopskaita.

1. zīm.

šķirtas audzināšanas klašu un skolēnu skaits ģimnāzijās un se-

višķi arodu skolās, kamēr pamatskolās līdz 1937./38. m. ga-

dam vērojama pat pretēja parādība — šķirtas mācības un

šķirtas audzināšanas klašu un skolēnu skaita sarukums. Kop-
mācības un kopaudzināšanas klašu un skolēnu skaits noteikti
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3

samazinās, bet šķirtas mācības un kopaudzināšanas iekārta

rāda ievērojamu pieaugumu tiklab klašu, kā skolēnu skaitā.

Tā pamatskolās 1933./34. m. g. bija tikai 19 skolēni (0,01% no

kopskaita) ar šķirtu mācību un kopaudzināšanu, bet 1937./38.

m. g. jau 30.355, kas ir 14,22% no skolēnu kopskaita pamat-

skolās; ģimnāzijās pieaugums no 13,70% uz 26,26%, arodu

skolās no 13,60% uz 32,33%.

Šī straujā pārmaiņa četru gadu laikā ir spilgta jaunā vir-

ziena iezīme (skat. Ļ. zīmējumu), bet tā kā pārkārtošanās
īsteni sākusies tikai pēdējos gados,

30

tad stāvokļa pilnīgs

konstatējums būs iespējams tikai pēc iekārtas stabili-

zācijas.

V. Atzinumu dažādība kopmācības un šķirtas mācības

problemā.

Abu dzimumu skolēnu kopmācības pozitivās un negativās

puses ir likušas daudz domāt, vērot un salīdzināt, un tomēr

jāatzīst, ka spriedumos trūcis un vēl tagad trūkst vienprātī-
bas. Nemaz nerunājot par audzināšanas teorētiķiem senatnē,

piem., par Platonu (427.—347.), kura uzskati vīriešu un sievie-

šu audzināšanas jautājumos neguva vispārīgu piekrišanu, sa-

skaņas nav bijis arī vēlākos laikos. Problēmas svarīgums gan

licis atkal un atkal pie tās atgriezties, meklēt jaunus viedok-

ļus un jaunas atziņas. Jautājuma izšķiršanu sarežģija tas ap-

stāklis, ka audzināšanas problēma ir nevien psicholoģiska, bet

arī sociāla, nacionāla, politiska un vispār kultūras problēma,
kas cieši saistīta ar cilvēka garīgo un materiālo attīstību visā

tās daudzveidībā. Psichologu un pedagogu atzinumi par zēnu

un meiteņu īpatnībām, audzināšanas un mācības uzdevumi, at-

karībā no valsts un nācijas spraustiem mērķiem, kulturālās,

morālās un reliģiskās tradicijas blakus dažādiem šaurāka apmē-

ra faktoriem, neizslēdzot pat audzinātāja subjektivos spriedu-

mus, — tas viss ir devis un vēl tagad dod dažādas un dažkārt

pat pilnīgi pretrunīgas atbildes kopmācības_ jautājumos. īss

šo atbilžu pārskats, ievērojot tikai raksturīgākos atzinumu ti-

pus, varēs būt palīdzīgs vismaz problēmas daudzpusības un arī

viedokļa noskaidrošanā. Vispirms uzklausīsim dažu kopmā-

cības aizstāvju domas, pēc tam arī pretējos atzinumus.

30) Divas valsts ģimnāzijas Rīgā un divas Jelgava pārkārtoja jau

1936. g., kam sekoja izglītības ministra 1937. g. 27. maija rīkojumi \ Kļūs-

im
arodskolu direkcijai Dar 16 dažādu citu vidusskolu pārkārtošanu.
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A. Kopmācības aizstāvju atzinumi.

1. Vašingtonas audzināšanas biroja pilnvarotais pārstā-

vis (Commissioner of Education) Dr. W. T. Har r i s
:il

kop-
mācības aizstāvēšanai atrod sešus pamatojumus: tā ir 1) da-

biska (natūrai), jo atbilst ģimenes un sabiedrības struktūrai,

2) parasta (customarv), jo saskan ar parasto ikdienas kārtību

un valsts likumiem, 3) bezpartejiska (impartial), tāpēc ka dod

abiem dzimumiem vienādas tiesības, 4) ekonomiska (econo-
mical), jo skolām nolemtos līdzekļus te vislietderīgāki var iz-

lietot, 5) piemērota (convcnient) tiklab skolas vadītājam, kā

skolotājiem, zīmējoties uz vielas izvēli, spēju salīdzinājumiem,

mācīšanu un disciplinu, 6) labvēlīga (beneficial) audzēkņu ga-

rīgai, morālai un paradumu attīstībai.

Te gan jāatceras, ka Z.-Am. skolās, sevišķi vidusskolās un

koledžās, audzēkņiem ir samērā liela brīvība mācības priekš-
metu izvēle, kas kopmācību padara daudz ērtāku. Citās ze-

mēs šādas brīvības skolēniem iespējamas tikai mazā mērā,

kādēļ arī kopmācības realizācija sarežģītāka.

2. Dr. pliil. Toms V ū d i j s (Thomas VVoodv), pedagoģi-

jas vēstures profesors Pensilvanijas universitātē, šiem pašiem

kopmācības motiviem pievieno šādus skaitļus:
3
"

no 491 pilsētas,
kas savās skolās ievedušas kopmācību, 158 to atrod par lab-

vēlīgu (beneficial), 101 par ekonomisku (economical), 81 par

parastu (customarv), 78 par piemērotu (convenient), 59 par

dabisku (natūrai) un 14 par bezpartejisku (impartial).
3. Grants un Hodžsons 33 sevišķi uzsver šo pē-

dējo, t. i. bezpartejisko jeb demokrātisko viedokli. „Visi cil-

vēki ir radīti brīvi un vienlīdzīgi", tāpēc arī abiem dzimumiem

vajadzīgas vienādas skolas un vienāda izglītība.

4. Noteikts kopmācības aizstāvis ir arī prof. Elw v d s

Ke b c r1 i j s.
:u

Viņš uzsver četrus attaisnojumus kopmācī-
bai: ekonomiskos iemeslus, paraduma ietekmi, morālās vērtī-

bas un vienāda izglītības līmeņa vajadzību abiem dzimumiem.

31) Ziemeļ-Amerikas Savienotās Valstis izglītības lietas kārto pat-

stāvīgi katra štāta iestādes. Centrālai Vašingtonas valdībai ir tikai Buro

of Education (Audzināšanas birojs), kura uzdevums galvenā kārtā ir vākt

un sniegt informāciju par izglītības problēmām. Tikai pašā pēdējā laikā

projektēts šim birojam piešķirt ari dažas administratīvas tiesības. J. Kr.

—
Dr. W. T. Harris atzinumi citēti pēc V. Reina

— Pādagogik m syste-
matischer Darstellung. 11. 195. lapp.

32) Prof. Thomas Woody. A Historv of VVomen's Education m the

United States. Volume 11. 1929. 227. lapp. v. t.

3a) Grant and Hodgson, The Case for Coeducation. 160. lapp. v. t.

3*) Elhvood P. Cubberley. Public Education m the United States.

1919.
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Ekonomiskā faktora svarīgumu Keberlijs atzīst sevišķi
tādām zemēm kā Ziemel-Amerikas Savienotās Valstis, kas sa-

mērā reti apdzīvotas. Būtu loti dārgi katrā apdzīvotā vietā

atvērt divas mācības iestādes. Tas nozīmētu arī uzturēt div-

reiz tik daudz vidusskolu un augstskolu nekā ir pašreiz. Bez

tam Ziem.-Amerikā dzīves apstākli jau sen tiekušies pretim
sievietes saimnieciskai neatkarībai. No tā izriet, ka kopmā-

cībai, kā vispār dzīvei, nav vajadzīgi nekādi ierobežojumi
(any kind of guardianship over her has seemed unnecessary).
Tikpat mājā, kā skolā sievietei ir vienādas tiesības ar vīrieti.

Tālāk Keberlijs uzsver arī kopaudzināšanas morālo vēr-

tību. Meitenes te kļūst patstāvīgākas un aktīvākas, zēni zau-

dē brutalitāti un izkopj laipnāku raksturu. Ari intelektuālai

sacensībai starp zēniem un meitenēm, kas norisinās kopmā-
cības skolās, ir liela ierosinātāja nozīme. „Daudzgadīgie pie-

dzīvojumi kopmācības skolās rāda, ka meitenes līdzīgi zē-

niem aptver skolā pasniegtos priekšmetus, atšķirdamās vie-

nīgi tikdaudz vienā vai otrā veidā no zēniem, cik vispār tā

paša dzimuma bērni vienā klasē atšķiras savā starpā," saka

prof. Keberlijs.

Raksturīgākais šinī amerikāņu motivācijā ir vinu prakti-
cisms. Teorētiskiem pētijumiem, kas redz abu dzimumu gara

dzīves vienādības un atšķirības, ierādīts samērā maz vietas.

Arī prof. Vūdijs atzīst, ka kopmācību „maz vai bez sevišķas

piepūles" mēģināts pētīt zinātniski (.
. .

but little or no effort

has been made to study it m a scientific way).
!5

5. Zviedrija ir viena no tām zemēm, kur zēnu un meiteņu

kopmācība visagrāk izplatīta, kādēļ kopmācības aizstāvju do-

mas no šīs zemes var būt sevišķi raksturīgas. Te plašāki
minēšu K. E. Palmgrena atzinumus.

38

«Pamatojumi, uz kuriem mēdz balstīties, disputējot par vai pret kop-
audzināšanu,» saka Palmgrens, «ir dažādas dabas: morāli, higiēniski, pe-

dagoģiski un sociāli. No tiem gan morālajiem vajadzētu būt ievēroja-
mākiem, un tāpēc arī no morālistu puses pret kopaudzināšanu celts vis-

vairāk iebildumu. Pa lielākai dajai šos iebildumus cēluši cilvēki, kam

šinī jautājumā nav personīgu piedzīvojumu, bet kas savu spriedumu pa-
mato vienīgi ar kādu teoriju un nepierāditām baumām, vai ar atseviš-

ķiem gadijumiem, kas novēroti slikti vadītās skolās, vai arī tā sauktajās
«konfirmandu skolās», kur piepeši un uz īsu laiku saved kopā atsevišķi

35) Prof. Thomas Woody. 295. lapp.
M) W. Rem. Encyklopādisches Handbuch der Pādagogik. 2. izd.

111. 317. lapp. v. t. Gemeinsame Erziehung vora moralischen, hygieni-
schen, pādagogischen und so/ialen Gcsiehtsļ)iiukte betrachtet. K. E.

Palmgren.
3"
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audzinātus bērnus. Bet visur, kur kopaudzināšana iekārtota pēc labas

ģimenes parauga, tā taisni tikumiskā zinā pierādijusi savu augstvērtību.»
«Tikumiem un ieražām jau nav nekādu iebildumu, ja jaunekļi un

jaunas meitenes satiekas ārpus skolas tā sauktajā sabiedrībā, pie tam iz-

priecu, baudu un kārdinājumu virpulī. Vai tas nu varētu būt morāles

ziņā riskants mēģinājums, ja abu dzimumu jaunatni savestu kopā skolā,

pastāvīgā uzraudzībā un nopietnā darbā? Kāpēc lai kopējais darbs

skolā ar nokārtotu nodarbošanos vairāk pavedinātu uz netikumību, ne-

kā ikdienišķā satiksme ārpus skolas, kas ne vienmēr norit tēva un mā-

tes uzraudzībā, vairāk nekā kopējas pastaigas, apmeklējumi, balles,
teātri v. t. t.? Daudz kas no kopskolas nopietnā darba taisni ierobežo

vieglspārnaino fantāziju, un tās puses, no kurām jaunieši te mācas viens

otru pazīt, nekādā ziņā nav rotaļas un joki. Skolēni un skolnieces bieži

piedzīvo, ka viņiem trūkst spēka un talanta izpildīt savus pienākumus
skolā, ka viņiem ir kļūdas un trūkumi, un draudzīgs padoms un nopietns
atgādinājums tiem jāsaņem tiklab zem četrām acīm, kā visas klases

priekšā. Viss tas nospiež, nomāc kaislības, nevis tās iededzina. Taisni

šķiršana un jaunā kairinājums jau ir tie faktori, kas modina dzimuma

dziņas un tās uztur. Kopskolā ziņkāri klusina, nevis kairina, pie tam

skolēni saņem veselīgu atziņu par abu dzimumu īpašībām, kas tikai no-

stiprina tikumību. Zēns mācas apspiest savu brutalitāti vārdos un dar-

bos, un zūd ari sievietes mazvērtējums no zēnu puses. Meitenes piesa-
vinās zināmu brašumu (llurtigkeit) un modrību, mācas dzīvi pazīt no-

pietnākā gaismā nekā bieži pārspīlētās (Überspannten) meiteņu skolās.

Skolotāju kadrs, kurā ietilpst vīrieši un sievietes, top tāpat humanizēts.

Kopskolas gars un noskaņojums ir citāds nekā šķirtās skolās, un te mi-

nēto motivu dēļ kopskola morālā ziņā izpilda vienu no saviem skaistā-

kiem uzdevumiem — cik vien iespējams aizsteigties priekšā netikumiem.>

«Gluži dabiski, ka disciplinai, kārtības un pieklājības uzraudzībai,
kas šķirtās rnācibas skolās vienpusīgi vērsta vai nu uz meitenēm, vai zē-

niem un tāpēc ir bieži cieta un brutāla, šai disciplinai kopskolā jābūt

gluži citādai. Tai jāpiesavinās kaut kas no ģimenes dzīves, no labas

ģimenes gara, mātes maigumu apvienojot ar tēva stingrību, tomēr ne-

kaitējot bērnu dabiskajam priekam. Biežā satiksme ar bērniem, ikdienas

sarunas ar tik daudziem, cik vien iespējams, uzmanība un līdzdalība

vjņu atpūtas brīžu rotaļās un nodarbēs, tāpat bērniem parādīta interese

viņu dzīves notikumos un darbos te ļoti svarīga. Mazāku kļūdu ievēro-

šana, kas satiksmē ar bērniem viegli redzamas, neļauj notikt lielām kļū-
dām. Tādos apstākļos disciplina kopmācības skolās būs drīzāk veici-

nāta nekā traucēta, un šeit ir viens no iemesliem, kāpēc pieņemama

kopaudzināšanas skolas ideja.>
«Zīmējoties uz kopskolas tieksmi pielīdzināties ģimenei, jādzird ie-

bildumi, ka tāda līdzība .īstenībā neesot iespējama. Ģimenē gan augot
kopā zēni un meitenes, bet tie esot brāli un māsas, un šis apstāklis tos

pasargājot no slidenām tekām tikumības ziņā. Te jāatbild, ka daba,

par sevi ņemot, dzimumu attiecībās nepazīst nekādus brāļus un māsas,

bet vienīgi vecāku un audzinātāju modrību, t. i. ģimenes audzināšana

sargā brājus un māsas no savstarpējas netikumības. (Pirmatnējo tautu

tikumu pētijumi šo apgalvojumu negribēs vispārināt. J. Kr.) Kur tā-

das audzināšanas trūkst, tur ari brāļu un māsu attiecībās trūkst tiku-

misku aizturu, un morāle cieš. Tikumiski labā ģimenes stāvoklī iederas

ari ikdienējā satiksme, brāļu un māsu tuvība, ar ko «jaunajam» nekad

nav dots gadījums modināt dzimumu dziņas; tāpat savstarpēja laba pa-

zīšanās, kāda ir brāļiem un māsām, zīmējoties uz kļūdām, priekšrocī-
bām un interesēm, — tie visi ir tādi faktori, uz ko balstās kopmācības
skola morāliskā ziņā.»
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Runājot par kopmācības skolu no skolēnu veselības vie-

dokļa, Palmgrens gan atzīst, ka meitenes, sevišķi pubertātes
laika, ir vārgākas un vairāk saudzējamas nekā zēni, ko kopmā-
cības skolā būs grūti panākt. Nekā arī nerunā par fiziskās un

garīgās attīstības tempu, kas katram dzimumam savāds, tā-

pat neievēro īpatnējo gara ievirzi, intereses, bet par intelek-

tuālajām spējām, mācību uzņemšanas un izturēšanās veida

atšķirībām bez tuvāka pamatojuma apgalvo, ka „kopējais sko-

las darbs augstākā mērā labvēlīgi ietekmē abu dzimumu la-

bākās īpašības, bet sliktākās pamatīgi neitralizē [vvesentlich
neutralisiert), kāpēc sekmes mācībās top lielākas, uzvešanās

labāka un viss mācības darbs vieglāks un sekmīgāks".
Problēmas sociālai pusei un sevišķi skolnieču pienāku-

miem nākošajā ģimenes dzīvē, kādiem pienākumiem kopmā-

cības skola maz var sagatavot, Palmgrens tikko pieskaras un

aizrāda, ka „šo iebildumu apstrīd visa modernā sieviešu kus-

tība". Bet ta kā arī „modernās" kustības var maldīties, tad

šis Palmgrcna arguments maz pārliecina.

ilgāki uzkavējos pie Palmgrcna tāpēc, ka te labi redza-

ma tā vienpusība, kas nereti raksturo viena vai otra virziena

piekritējus.

6. Prof. V. Rems gan nostājas kopmācības aizstāvju

pusē,'7
tomēr ar lielu apdomu un piesardzību, katrā zinā bez

Palmgrena aizrautības. Objektīvi aplūkojis iebildumus un po-

zitivās puses, viņš noteikti noraida kopmācības ievešanu pie-

spiedu kārtā.

«Tāds veids vispār ir pretī mūsu pedagoģijas garam. Kopmācību
tikai tur var ievest, kur nostiprinājusies pārliecība par kopmācības svē-

tību mūsu jaunatnei.»

Coeducation is a question of latitude, tāpēc jāievēro arī

vietējie apstākļi, klimats, rase, temperaments un paražas. Ne

katrai tautai kopmācība derēs. Zīmējoties uz Vācijas apstāk-

ļiem, prof. Rems atzīst, ka tur kopmācībai jau bijis pietiekoši

ilgs izmēģinājuma laiks, kāpēc arī iespējams mācības un au-

dzināšanas ceju paplašināt, pie tam tomēr nenoslēdzot līdzši-

nējās tekas, t. i. nenovēršoties no šķirtās mācības.

«Vispirms jāizbeidz dārgā un nevajadzīgā meiteņu skolu dibināšana

mazās un vidēja lieluma pilsētās, bet jāatļauj ari spējīgām meitenēm, kas

grib turpināt izglītību, iestāties zēnu skolās. Tas būs ari liels praktisks
atvieglojums vecākiem un pašvaldībām. Vecākiem tad nav jānodod viņu
meitas kādā lielpilsētas pansijā, un mazāk spējīgās pašvaldības atsvabi-

ni Wilhelm Rem. Pādagogik m svstematischer Darstellung. 11.

2. izd. 1911. 193. lapp. v. t.
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nātos no rūpēm uzturēt sevišķas meiteņu un sieviešu skolas un studiju
iestādes. Katrā ziņā tomēr jāprasa, lai šādām skolām būtu rel'ormskolu3*}
mācības plāns, jo meitenēm viņu piemērotība un spējas uz augstākām

studijām parādās tikai sasniedzot jau zināmu vecumu.»

B. Šķirtas mācības aizstāvju atzinumi.

1. Arī Amerikā ne visi audzināšanas praktiķi un teorē-

tiķi aizstāv kopmācības sistēmu. Šiem pēdējiem pieskaitāms

arī psichologs Stenlijs Holls (Stenley Hall). !1 ) Lai gan

formāli viņš nenostājas kopmācības pretinieku pusē, tomēr no

Holla rakstiem redzams, ka viņš šo sistēmu neatbalsta vai pie-

ņem ar dažādiem iebildumiem un ierobežojumiem, arvien uz-

svērdams sievietes un vīrieša audzināšanu, kam jābūt speciā-

lai, piemērotai dzimuma prasībām un funkcijām. Viņam nav

iebildumu pret kopmācību līdz 12 gadu vecumam, pielaiž kop-

mācību — bet gan bez sajūsmas — arī koledžās, kur iestājas

ne jaunāki par 16 gadiem, bet par starplaiku, no 12—15 ga-

diem, kādā vecumā parasti apmeklē amerikāņu vidusskolas

(High schools), Holla atzinumi atšķiras no Amerikā plaši izpla-
tītiem uzskatiem.

«Visi piebalsos,» viņš saka, «ka pubertātes pirmajos gados, nogata-
vošanās posma sākumā, uz zināmu laiku meitenes jāatšķir no zēniem;

viņiem jādzīvo šķirti šinī kritiskajā periodā, līdz miesas un gara viļņo-
jumi izpaudīsies noteiktās jaunās dzimuma gatavības funkcijās.»

Runājot par abu dzimumu īpatnēju audzināšanu, Holls gan

tēlo tādus ideālus, kādus nezin vai kad būs iespējams sa-

sniegt: meitenes audzināt ērtos un idiliskos lauku apstākļos
(katrai 3 istabu dzīvoklis), tuvu dabai, tomēr ne visai tālu no

pilsētas, lai baudītu arī pilsētas dzīves priekšrocības; vajadzīgi

rotaļu laukumi, mežs un ūdens, bet mācības programā arī

priekšmeti, kas nepieciešami sievietes uzdevumiem ģimenē un

dzīvē. Tāda audzināšana un dzīves apstākli iespējami gan
tikai bagātu aprindu bērniem pieejamās mācības iestādes, bet

līdz ar to arī rāda St. Holla atzinumu, ka sievietes mācībai

un audzināšanai jābūt citādai, nekā zenu, kas kopmācībā nav

realizējama.

M) Reformskolas jeb Altonas (pirmā atv. 1873. g.) vai Frankfurtes

(1897.) sistēmas raksturīgā iezīme ir tā, ka skolēniem pēc 3. klases ab-

solvēšanas, apm. 15 gadu vecumā, iespējams izvēlēties, pēc kāda tipa
programas turpināt mācības. J. Kr.

39) G. Stanley Hall. Adolescence, its psychology and its relation

to phvsiologv, antropologv, sociology, sex, crime, religion and education.

2 vol. New-York. 1904.
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2. Prof. Dr. A. Hergets (Herget)40) arī atzīst, ka

kopmācībai ir dažas priekšrocības, pie kam sevišķi labs ir

ietekmējums meiteņu maigākai dabai no zēnu puses.

«Kopmācībai tomēr kā lielākais trūkums stāv pretī apstāklis, ka te

nevar pienācīgi ievērot zēnu un meiteņu individualitāti. Un tā kā no

15. mūža gada zēnu un meiteņu attīstība rit gluži savdabīgi, tad augstāka

tipa skolās kopmācība nemaz nav pielaižama, vislielākais — lietojama
kā izlīdzēšanās veids tādās vietās, kur meitenēm nav augstāku skolu.»

3. Berlīnes univ. prof. V. Min c h s (VV. Mūnch)
41) audzi-

nāšanas problēmām pieiet ar lielu rūpību. Sakarā ar kopmā-
cību un vispār sieviešu skolu programas pieskaņošanu vīriešu

skolu programai, Minchs starp citu saka:

«Tam apstāklim, ka pastāv tieksme meiteņu skolas padarīt pilnīgi
līdzīgas zēnu un jaunekļu skolām, pie tam tādā laikā, kad vīriešu skolas

jau no daudzām pusēm padotas asai kritikai, tam apstāklim vajadzētu
gan darīt apdomīgus. Vai pareizi tiekties pielīdzināties kādai līdz šim

pastāvošai iekārtai, kad jau tik dzīvi prasa pieskaņoties visādām dabis-

kām un kulturālām īpatnībām? Un kāpināt līdzšinējos uzdevumus, kad

jau tik rūgti žēlojas par esošām nastām, kad jau bez tam nervu spēks
sāk izsīkt? Vēl lielāku pielāgošanos prasīt no tā dzimuma, kura nervu

dzīve jau bez tam tik viegli pārkairināta un padota tik savdabīgiem li-

kumiem? . . Jaunā kustība ir iepriecinoša vienīgi tik tālu, cik tā palīdz

nopietnāku padarīt, iedvest jaunu nopietnību darbā un domāšanā tam

dzimumam, kura gara dzīve tik viegli svārstās starp pacilātību un pa-

gurumu.»

«Tomēr īpatnību neievērošanu daudzi no mums vēl uzskatīs par

rupju kļūdu. Visas garīgās un ari miesīgās dzīves savdabību neievēro-

šana —te nevar iztikt bez asas izteiksmes — ir zināma veida brutali-

tāte (eine Art von Verrohung). Šāda noskaņojuma pamatā varētu būt

kāds primitivs uzskats un sevišķi tur, kur par izejas"punktu nevar ņemt

attīstībā un mācībā bagātu pagātni, kā tas ir it īpaši Amerikā. Bet tā

pārliecība, ka ar tur plaši izplatīto coeducation sistēmu, kas abiem dzi-

mumiem ierāda kopīgu izglītību, ieslēdzot ari studijas universitāte, jau

būs atrasts īstais nākotnes izglītības ceļš, drīzāk balstās uz sastingušas

teorijas, neka uz dziļi ejošiem psieholoģiskiem novērojumiem, un visa

kopmācības iekārta tur galu galā nav nekas cits. kā vienīgi izlīdzēša-

nās (ein Notbehelf) līdzeklis naudas izdevumu ietaupīšanai.»
«Zīmējoties uz apstākļiem Vācijā, jāsaka, ka tādai iekārtai, kur no

agrākiem laikiem mantotā tradiciju nasta uz pielāgoties spējīgām sie-

viešu skolām negulstas tik smagi, kā uz zēnu skolām, ir lielas priekšrocī-
bas ... Dažādu priekšmetu mācības laikam sieviešu skolās jābūt citam

nekā vīriešu, tāpat mācības mērķim. Mācības veidam, garam un noska-

ņojumam nevien pielaižams būt citādam, bet tam jābūt citādam, lai taptu
īsts. Sieviešu kustības pirmo rindu cīnītājas gan tam dedzīgi pretosies,
bet vecākie un īsti izglītotie cilvēki vēl nav izmiruši. Un tie šinī tiek-

smē iekšķīgi un ārīgi par katru cenu pielīdzināties redz tikai nožēlojamu
slimību.»

40) Prof. Dr. A. Herget. Lehrbuch der Pādagogik. I. 5. izd. 1922.

151. lapp.
41) Dr. Wilhelm Mūnch. Zukunftspādagogik. Berlin. 5. izd. 1915.

266. lapp. v. t.
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4. Brīvā garīgā darba skolas nodibinātājs Hugo Gau-

digs (Hugo Gaudig), kurš par skolas uzdevumu uzskatija

kalpošanu topošai personībai, zēnu un meiteņu kopmācību no-

sauc par tukšu pielīdzināšanu (ode Gleichmacherei) 42) un

brutalitāti pret sievietes psichi.

5. Moralpedagogs prof. F. V. Fers te r s (F. W.

Foerster) 43) par audzināšanas uzdevumu uzskata ētiskas perso-

nības veidošanu. Viņš kopmācībā, kur valda vīriešu gara

dzīvei pieskaņota mācības programa, saskata vēl citus ļaunu-
mus: vienpusīgu intelektualisma kultivēšanu sievietēm un sku-

binājumu uz vīriešu arodu pārņemšanu. Ar to notiek harmo-

niskā attīstībā nepieciešamo kultūras sievišķīgo elementu ab-

sorbēšana, kādēļ kultūra top vienpusīga, vīrišķīgi cieta, pat

rupja. Uz abiem dzimumiem attiecināta, vīrišķīgā audzinā-

šana ir zaudējums nevien sievietēm, bet visai kultūrai. Audzi-

nāšanā gan jāpanāk vīrieša un sievietes dvēseles elementu

savstarpēja izdaiļošana un papildināšana, tomēr tā nekad nav

panākama ar vienkāršu mechanisku kopaudzināšanas metodi.

«Tām ilūzijām jāsabrūk,» saka Fersters, «ka tikai ar intensivu kopā
atrašanos (Zusammensein) un kopdarbību (Zusammenarbeiten) attīstības

gados abi dzimumi viens otru varētu audzināt un papildināt. Savstar-

pējā papildināšanās ir daudz komplicētāka pedagoģiska problēma, nekā

abu dzimumu kopaudzināšanas aizstāvji to domā. Katram no

abiem dzimumiem vajag vispirms pašam sevi at-

rast un izpaust tā tipiskā būtībā un tikai tad tas

var tapt par pedagoģisku spēku otram dzimumam.

Zēniem pusaudžu gados unnenobriedušiem jaunekļiem, kuru vīrišķībai vēl

nav nekādas gatavības, nekāda līdzsvarojuma un drošības, nav iespējams
nekādu izdailotājū iespaidu atstāt uz meitenēm un jaunavām. Tas, ko

meitenes no tiem mācīsies, visbiežāk būs zināms ārējs skarbums (Derb-

heit) un izlaidīgs, buržikozs žargons, tā tad tikai izlaidīgas vīrišķības

pazīmes. Tikpat maz var jaunas meitenes darboties kā audzinātājas
uz otru dzimumu tādā vecumā, kad vēl pašas sevi nesaprot, kad tām

nav ne apzinātas sievišķības spēka, ne robustā vīriešu jaunatnes cīņas

gara. Tādā nevienlīdzīgā sabiedrībā, kā piedzīvojumi rāda, vīriešiem at-

tīstās tikai otra dzimuma mazvērtējums.»

6. Latvijas universitātes prof. R. Jūrgens savās peda-
goģiskās psieholoģijas lekcijās konstatēja zēnu un meiteņu gara

dzīves atšķirības, kas liedz sēdināt uz viena sola abu dzimumu

jaunatni, prasīt vienu un to pašu un pēc kopējas programas.

Kopmācība, pēc prof. Jiirgena atzinuma, ir viens no cēloņiem,
kādēļ Latvijas vidusskolas, kur pārsvarā kopmācības iekār-

ta, devušas vāji sagatavotus jauniešus. Kopmācība, pēc prof.

42) H. Gaudig. Didaktische Ketzereien. 2. izd. 1909.

43) Fr. \V. Foerster. Schule und Charakter. Moralpādagogiscbe
Probleme des Schullebens. Ziirich. 1912. 11. izd. 62. lapp. v. t.



41

Jūrgena domam, butu pielaižama tikai pec 18 mūža gadiem,
kas visumā saskan arī ar prof. Ferstera atzinumu.

Rezumējot šo uzskatu dažādību, vel jāatzīmē kopmācības
un šķirtas mācības šādas biežāki minētas īpašības:

Kopmācība ir ekonomiska, atbilst ģimenes audzinā-

šanas raksturam, uztur audzēkņu starpā sacensības garu;

meitenes top patstāvīgākas, drošākas un vairāk piemērotas
dzīves cīnām; zēni mācas cienīt sievieti, saprast viņas līdz-

vērtību un apvaldīt savu bravūru un brutalitāti; visa skolas

dzīve top humānāka.

Šķirtā mācība dod iespēju pieskaņoties abu dzi-

mumu nevienādajam attīstības tempam, tipiskai abu dzimumu

fizisko un garīgo spēju savdabībai, izkopt vīrišķo un sievišķo

tipu līdz lielākai pilnībai un labāki sagatavoties nākotnes uz-

devumiem darbā un ģimenē.

VI. Zēnu un meiteņu fiziskās attīstības temps.

Mans uzdevums gan ir aplūkot abu dzimumu skolu jau-

natnes gara dzīves atšķirības, tomēr somatiskais substrāts tik

cieši saistīts ar gara funkcijām, ka fiziskā attīstība ļauj secināt

ari par gara dzīves rosmēm, ja pat ir tās priekšnoteikums.
Gan ne katrā gadijumā, bet gadijumu vairumā labai fiziskai

attīstībai atbilst ari rosīga gara darbība, ja vien gara dzīves

izpausmēm nav bijuši kādi sevišķi kavēkli. Seno romiešu

atzinums, ka „mens sanam corpore sano", nav zaudējis nozīmi

ari mūsu dienās. Tāpēc bērnu un skolēnu fiziskās attīstības

aplūkojums var ievērojami pakalpot dažu gara dzīves parā-
dību izpratnei.

1. Augšana garumā un pieņemšanās
svarā. Viena no raksturīgākām parādībām bērna miesiskā

attīstībā ir augšana garumā, tai blakus stādama pieņemšanās
svarā. Līdz pag. g. simt. pēdējiem gadu desmitiem valdija

beļģiešu zinātnieka Ketlē (Quētelet, 1796.—1874.) uzskats, ka

augšana notiekot vienmērīgi, pie kam zēniem un meitenēm

vienādi, tikai zēni augšanas laikā esot vienmēr drusku lielāki.

Antropometriskie pētijumi ir noskaidrojuši, ka augšanā 1) ir

zināma ritmika, t. i., ka zināmos laikos organisms pieņemas
garumā, bet citos — tuklumā, pie kam stiepšanās laikmets

savienots pat ar noliesēšanu; 2) ir laikmets (4—5 gadi), kad

meitenes garumā pārsniedz zēnus un 3—4 gadus arī smagākas

par zēniem.

Pie šīm normām un salīdzinājumie\n tomēr arvien jāat-
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ceras, ka šie lielumi ir ievērojama mera relativi. Rezultātus

var ietekmēt mērijamo individu rase, tautība, dzimums, so-

ciālais slānis, dzīves vieta (pilsēta vai laukos), mērīšanas mc-

tode, individu skaits un gada laiks. Ta, piem., Šmits-

Monards
44) formulējis šadu no gada laikiem atkarīgu ritma

likumu:

ļno
febr. līdz jūnijam — vidēja,

„
jūl.

„
augustam — spēcīga,

„
sept.

„
janvārim — vāja.

ļno febr. līdz maijam — nekāda,

Pieņemšanās svarā ļjūnijā — vāja,

ļno jūlija līdz janvārim — spēcīga.

Nozīme ir arī mērīšanas momentam dienas stundās, jo

vakara cilyēka ķermenis I—21—2 cm. īsāks nekā rītā. Izskaidro-

jums šai parādībai vienkāršs. Cilvēka mugurkauls nav taisns,

bet S — veidīgs un sastāv no atsevišķiem posmiem — skrie-

meļiem ar skrimšļu plāksnēm savienojumos, kas zem ilgstoša

spiediena var dot īsāku distanci starp mugurkaula gala

punktiem. Bet tas nozīmē arī ķermeņa garuma mērijumam
mazāku rezultātu.

Un tomēr, nelūkojot uz mērīšanas un svēršanas relati-

vismu, antropometrijā iegūtie dati dod visumā pieņemamu
drošību spriedumam par fizisko attīstību. Amerikāņu psicho-

logs Stenlijs Holls45) par šo drošību tā izsakās: „No visiem

atsevišķiem mērijumiem garums visvairāk ievērojams. Tas ir

vieglāki noteicams, ir relativi konstants un nav tik daudz pa-

dots svārstībām. Kopā ar svaru tas ir drošākais augšanas
enerģijas izteiksmes līdzeklis."

Vispirms aplūkosim A. X c i j a (A. Kev) Zviedrijā pag.

g. s. 80-o gadu sākumā izdarītos mērijumus, ko ilgu laiku uz-

skatija izpildijuma ziņā par priekšzīmīgākiem Eiropā.
46) Viņa

atzinumi pamatoti uz 15000 zēnu un 3000 meiteņu mērijumiem,
ievērojot nepieciešamo rūpību pie iespējami homogena mēri-

jamo skolēnu sastāva. Bez tam zviedru dati var mūs inte-

resēt arī tādēļ, ka zviedru garuma mēri visumā ir tuvu latvie-

šu mēriem:

") Nohl und Pallat. Handbuch der Pādagogik. 11. 1929. 26. lapp. v. t.

**) Stanlev Hall. Adolescence, its psychology etc. I. 19. lapp.

*•) Georg Krogh —
22. lapp. v. t.
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Zēni • Meitenes

, •
,
, Zēni lielāki (+"»

Vecums (gadosj Gada pie- Gada pie- vai mazāki ( —)

Garums augums Garums augums par meitenēm

cm . cm cm

6 116 113 + 3

7 121 5 116 3 +5

8 126 5 123 7 +3

9 131 5 127 4 +4

10 133 2 132 5 +1

11 136 3 137 5 — 1

12 140 4 143 6 — 3

13 144 4 148 5 — 4

14 149 5 153 5 — 4

15 156 7 157 4 — 1

16 162 6 159 2 +3

17 167 5 160 1 +7

18 170 3 160 +10

19 171 1 162 2 +9

Grafiskos attēlojumus aplūkojot, redzam raksturīgu zēnu

un meiteņu auguma līkņu atšķirību (2. zīmējums). Līdz 10

gadu vecumam meitenes ir visumā mazākas par zēniem, bet

pēc 10. gada aina mainas: 11 gadu vecumā meitenes jau ir par

vienu cm garākas, bet 13. un 14. gadā pat par četri cm; 15.

gadā vairs tikai par vienu cm, pēc kam zēni strauji augdami

pārsniedz meitenes un arī paliek lielāki visā turpmākajā mūžā.

Tomēr piecu gadu ilgā posmā, no 11.—15. gadam, meitenes

bijušas garākas par zēniem, fiziskās attīstības tempā pēdējos

pārspēdamas. — Visai raksturīga ir augšanas aina, ko rāda

gadskārtējo pieaugumu grafika [3. zīmējums). Te skaidri sa-

skatāms pubertātes laika augšanas paātrinājums zēniem no 10.

līdz 15. gadam un meitenēm no 9. līdz 12. gadam. E. Lange,
G. Krogh-Jensens, G. Bakmanis v. c. šo paātrinājumu sauc par

„Pubertātsantrieb", St. Holls par pubertātes „acceleration".
Šo apzīmējumu ari es lietošu sava apcerējuma, ar akceleraciju

saprazdams priekšpubertates laikam raksturīgo fiziskās aug-

šanas paātrinājumu.

Raksturīgi ir arī 3. zīmējumā redzamie gadskārtējo pie-
augumu minimumi: zēniem 10 gadu un meitenēm 9 gadu ve-

cumā. Attiecīgie maksimumi ir zēniem 15 un meitenēm 12

gadu vecumā. Meitenēm pieaugumu minimums iestājies vie-

nu gadu agrāk nekā zēniem, bet maksimums sasniegts 3 gadus

agrāk, pie kam auguma akceleracija zēniem ilgusi 5 gadus, bet

meitenēm 3 gadus. Pamatojoties uz šiem A. Keija datiem,
varam par zviedru bērnu augšanu sacīt sekojošo: 1) meite-
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Zenu un meiteņu garums pa gadiem
Pēc Keija (Zviedrijā).

2. zīm.

Zēnu un meiteņu pieaugums garumā

pa gadiem
Pēc Keiia (Zviedrijā).

3. zīm.
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nēm auguma akceleracijas minimums iestājas par vienu gadu
agrāk nekā zēniem; 2) zēniem auguma akceleracija ir divi gadi

ilgāka nekā meitenēm; 3) auguma akceleracijas maksimumu

meitenes sasniedz 3 gadus agrāk nekā zēni.

Tas nozīmē, ka meitenes 12 gadu vecumā fiziskās attīstī-

bas ziņā ir aizsteigušās zēniem par 3 gadiem priekšā. Aplū-
kojamā kopmācības problēmā šim apstāklim var būt liela

nozīme.

Ķermeņa svars ir otrs ievērojams faktors bērnu fiziskās

attīstības konstatējumā, lai gan ar mazāku simptoma vērtību.

Svars daudz vairāk atkarīgs no dažādiem blakus faktoriem:

no sociāliem apstākļiem un barojuma, bez tam sverot ir daudz

lielāka iespēja kļūdīties nekā mērijot augumu. Sverot ar un

bez apģērba, pirms un pēc ēšanas — rezultāti var būt dažādi.

Tāpēc arī te lielāko vērību pelna nevis absolūtie skaitļi, bet

to attiecības un salīdzinājumu līknes.

No jau minēta A. Keija datiem par zviedru bērnu svaru

dabūjam šādu tabulu:

ZSni Meitenes

, - • ZSni smagāki i-ļ-l

Vecums (gados)
Gada pje. Gada pie .

vai vieglāki (—,
Svars

augums kg
Svars

augums kg Par meitenēm

7 22,8 2,3 21,6 0,9 +1,2

8 26,2 3,4 25,0 3,4 +1,2
9 29,3 3,1 26,9 1,9 +2,4

10 30,3 1,0 29,4 2,5 +0,9

11 32,2 1,9 31,9 2,5 +0,3

12 34,5 2,3 35,9 4,0 —1,4
13 37,6 3,1 39,6 3,7 —2,0
14 42,3 4,7 44,8 5,2 —2,5
15 46,8 4,5 48,9 4,1 —2,1
16 52,3 5,5 51,6 2,7 +0,7
17 57,6 5,3 54,6 3,0 +3,0
18 61,3 3,7 56,3 1,7 +5,0

19 63,3 2,0 57,4 1,1 +5,9

20 65,2 1,9 57,7 0,3 +7,5

Salīdzinot Keija attiecīgās auguma un svara līknes, re-

dzam pilnīgu saskaņu. Arī svara līkne (4. zīmējums) rāda, ka

zēni un meitenes pieņemas svarā tāpat kā augumā; ka aplūko-
jamā posma sākumā zēni smagāki, bet tad apm. 4 gadus meite-

nes ir smagākas, pēc kam atkal zēni tās pārspēj. Tikai šī sek-

tora sākuma robeža pabīdijusies augstāk, kas ari saskan ar

novērojumiem: pieņemšanās svarā var iet mazliet nopakaļ

augšanai garumā. Vislabāk tas redzams 3. un 5. zīmējuma

salīdzinājumā: meitenēm (pēc Keija) lielākais pieaugums ga-
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ruma ir 12. gada, bet lielākais svara pieaugums 14. gada; zē-

niem garuma akceleracijas maksimums 15. gadā, bet svara

— 16. vai 17. gadā. Tā tad zēnu un meiteņu svara akcelera-

cijas maksimālo punktu atstatums ari te 2—3 gadi. Viss svara

akceleracijas posms (pēc Keija) ilgst meitenēm 5 gadi (no 9.

līdz 14. gadam), bet zēniem 6—7 gadi (no 10. līdz 16. vai 17.

gadam).

Zenu un meiteņu svars pa gadiem

Pēc A. Keija (Zviedrijā).

4. zīm.

Zenu un meiteņu svara pieaugums pa gadiem
Pēc A. Keija (Zviedrijā).

5. zīm.
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Prof. G. Bakmanis, izlietodams dažādu mērijumu datus,

sakarā ar zēnu un meiteņu augšanas ātruma atšķirībām, kon-

statē, ka zēniem pubertātes laika augšanas paātrinājums savu

maksimumu sasniedz 15 gadu vecumā (saskan ar Keija un Rī-

gas ārsta doc. G. Federa datiem), bet meitenēm — 12 gadu'
vecumā (saskan ar Keija konstatējumu), un ar 16 gadiem pie-

augums vairs tikko manāms, kamēr zēniem jūtams pieau-

gums turpinās līdz 19 gadiem. (Pilnīgu augšanas procesa

apstāšanos prof. Bakmanis noteic vīriešiem 25 un sievietēm

21 gada vecumā). Tā tad arī te konstatēts ātrāks nobriedums

meitenēm nekā zēniem par 3 gadiem.
47)

Līdzīgu atzinumu dod angļu (Ch. Robert — pēc G. Bak-

maņa) dati par zēnu un meiteņu garumu. Meitenes te sa-

sniedz garuma akceleracijas maksimumu tāpat 12 gadu vecu-

mā, aizsteigdamās zēniem priekšā par 3 gadiem (zēni — 15

gadu vecumā).

Georgs Krogh-Jensens lielu vērību piegriež arī individual-

līknēm. Šiem mērijumiem, bez šaubām, ir savas priekšrocī-

bas, salīdzinot ar masu mērijumos iegūtiem datiem. Galvenā

priekšrocība tā, ka te vienmēr darīšana ar konkrētu individu,

ar īstenībā sastopamu faktu, kamēr masu mērijumi dod caur-

mēra skaitļus, kas var arī nesakrist pat ne ar vienu īstenībā

sastopamu gadijumu. Taisnība arī, ka uz masu mērijumiem

balstītas līknes ir stipri „nolīdzinātas", bez konkrēto objektu

rindā sastopamām asajām pārejām un šķautnēm, bet ja ievē-

rojam, ka individualmērijumi dod tik lielas svārstības, ka ne-

reti zūd piemērošanas, t. i. likumības konstatēšanas iespēja,
tad individualdatus varētu pieņemt tikai kā papildinājumus un

novirzijumu ilustrējumus masu mērijumos iegūtajiem datiem.

Bez tam, aplūkojot kopmācības un šķirtas mācības problēmu,

mums darīšana ar skolēnu masu, kāpēc arī fiziskās attīstības

apskata pamatā jāliek masu mērijumi. Masu mērijumi dod

tipa priekšstatu un tas aplūkojamā problēmā sevišķi svarfgs.

Individualdatus tāpēc šeit neaplūkošu.

Arī Latvijā publicēti vairāki darbi par skolēnu iz-

mēriem, no kuriem te minēšu doc. Dr. mcd. G. Federa
48

un Dr.

mcd. L. Jērumas-Krastiņas 49

pētijumus.

47) Über generelle VVachstumsgesetze beim Menschen. Vorlāufige

Mitteilung von Gaston Backman. Latvijas Universitātes raksti. XII. 1925.

**) Dr. mod. G. Fedders. Rīgas latviešu pamatskolēnu garums un

svars. 1936.

49) Dr. mcd. L. Jēruma-Krastina. Antropoloģiski dati par latviešu

skolu jaunatni. 1937. Latvijas Universitātes raksti. Medicīnas fakultātes

sērija. 111.
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G. Federa dati, pamatoti uz 3028 zēnu un 3386 mei-

teņu mērijumiem 1930.—1933. g., rāda šādu vispārīgu ainu

par Rīgas latviešu skolēnu augumu:

Zēni Meitenes Zēni lielāki (+)
Vecums - '

*■
\ vai mazākii—i

fgados)
Garums

Gada pie "

Garums
Gada pie' par meitensm

augums cm augums cm cm

7 — — 121,0 — —

8 126,5 125,7 4,7 +0,8
9 130,7 4,2 129,7 4,0 +1,0

10. 135,7 5,0 135,4 5,7 +0,3
11 139,7 4,0 139,9 4,5 —0,2

12 144,2 4,5 145,3 5,4 —1,1

13 150,0 5,8 151,6 6,3 —1,6
14 155,8 5,8 155,8 4,2 —

15 163,0 7,2 157,6 1,8 +5,4
16 165,7 2,7 160,2 2,6 +5,5

17 170,0 4,3 159,6 -0,6 +10,4

18 171,2 1,2 160,3 0,7 +10,9

Zenu un meiteņu garums pa gadiem

Pēc G. Federa (Rīgā).

6. zīm.

Datu grafiskais attēlojums (6. zīmējums) rada visuma tadu

pat ainu kā Keija tabulas. Līdz 10. gadam meitenes zemākas
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4

par zēniem, bet tad pārsniedz, pie kam pārsniegums turpi-

nās līdz 14. gadam. Šinī gadā zēnu un meiteņu garumi sa-

krīt, bet tālāk zēni stipri pārsniedz meitenes. Jāatzīmē, ka

Rīgas meiteņu garums līdz 14. gadam ir tuvāk zēnu garumam

nekā Keija zviedru meiteņu datos. — Gadskārtējo pieaugumu
līknes pēc G. Federa datiem rāda skaidri atšķiramu maksimu-

mu zēniem 15 gadu un meitenēm 13 gadu vecumā, bet mini-

mums nav tik skaidri izteikts (7. zīmējums). To apēno spējāks

Zēnu un meiteņu pieaugums garumā

pa gadiem
Pēc G. Federa (Rīgā).

7. zīm.

pieaugums 10. dzīvības gadā ar atslābumu 11. gadā tiklab zē-

niem kā meitenēm. Pieņemot par akceleracijas minimumu

pirmo zemāko punktu pirms maksimuma, zēniem garuma akce-

leracijas minimums varētu būt 11. gadā, bet meitenēm 9.

Sacīto ievērojot, varam pieņemt sekojošo: l) zēniem

un meitenēm auguma akceleraciju ievada preakceleracija starp

9. un 10. mūža gadu, pie kam meitenēm tā ir lielāka un neat-

krīt 11. gadā līdz zēnu minimuma punktam; 2) zēniem un mci-
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tenēm auguma akceleracija ilgst 4 gadus, tikai zēniem tā sākas

un beidzas 2 gadus vēlāk nekā meitenēm; 3) akceleracijas mi-

nimumu un maksimumu meitenes sasniedz 2 gadus agrāk nekā

zēni.

Tā tad ari Federa mērijumi konstatē to pašu faktu, ka mei-

tenes nobriest ātrāk nekā zēni. Te tikai mazāka gadu starpība
— 2 gadi, kamēr pēc Keija, Bakmaņa un Roberta aprēķiniem —

3 gadi.

G. Federa mērijumos konstatētais 3028 zenu un 3386 mei-

teņu svars:

ZSni Meitenes Zēni smagāki (-)-)

Vecums
—" ■ • • vai vieglāki (—)

(gados)
Svars

Gada pie-
Svars

Gada pie- par meitenēm

augums kg augums kg Kg

7 — — 22,7 —
-

8 25,3 25,1 2,4 4-0,2

9 27,6 2,3 26,3 1,2 +1,3

10 30,3 2,7 30,0 3,7 +0,3

11 33,2 2,9 32,9 2,9 +0,3
12 35,8 2,6 37,3 4,4 —1,5

13 40,8 > 5,0 43,6 6,3 —2,8

14 45,7 4,9 47,0 3,4 —1,3

15 51,4 5,7 50,9 3,9 +0,5

16 55,5 4,1 54,6 3,7 +0,9

17 59,9 4,4 54,3 —0,3 +5,6

Zenu un meiteņu svars pa gadiem
Pēc G. Federa (Rīgā).

8. zīm.
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4*

Svara līknes (8. zīmējums) arī te visumā līdzīgas auguma

līknēm. Skaidri redzams, ka meitenes ne mazāk kā 3 gadus ir

smagākas par zēniem un tikai starp 13. un 14. gadu (9. zīmē-

jums) zēni tās atkal nedaudz pārspēj ar svara pieaugumu un

nākošajā gadā arī ar absolūto svaru. Gadskārtējo pieaugumu
līkne arī rāda, ka svara akceleracijas maksimumu meitenes sa-

sniedz divus gadus ātrāk (13. gadā) nekā zēni (15. gadā).

Zenu un meiteņu svara pieaugums pa gadiem
Pēc G. Federa (Rīgā).

9. zīm.

Dr. mcd. Jēruma-Krastina savu apcerējumu pa-

mato uz II Rīgas pils. ģimnāzijas latviešu tautības 299 zēnu un

563 meiteņu mērijumiem 1929. gadā.

No G. Federa mērijumiem šie atšķiras sevišķi ar to, ka

meitenēm konstatēts lielāks augums nekā zēniem jau 8 gadu
vecumā (par jaunākiem zēniem nav datu). Astoņu gadu vecumā

meitenes jau par 1,26 cm garākas nekā zēni, 9 g. v. gan tikai

par 0,04 cm, 10 g. v. par 0,34, bet tad starpība lielāka: 11 gadu
vecumā 1,48 cm un 12 g. v. 1,70 cm, pēc kam zēni pārsniedz
meitenes garumā. (10. zīmējums). Garuma akceleracijas pe-

riods zēniem no 10. gada līdz 13. (3 gadi); meitenēm maksimu-

ma robeža (12. gads) noteikti iezīmējas, bet minimuma punkts
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ZSni Meitenes Zfini lielSki l-ļ-l

Vecums -
*■

vai mazāki (—)

(gados) «&,..„.«
Gada pie-

Girums
Gada pie- par meitenSm

augums cm augums cm cm

6 — — 121,26 — —

7 — — 124,66 3,40 —

8 127,98 129,24 4,58 — 1,26

9 133,98 6,00 134,02 4,78 — 0,04

10 139,06 5,08 139,40 5,38 — 0,34

11 144,16 5,10 145,64 6,24 — 1,48

12 150,60 6,44 152,30 6,66 — 1,70

13 159,42 8,82 157,56 5,26 + 1,86

14 164,62 5,20 159,92 2,36 + 4,70
15 169,46 4,84 160,96 1,04 + 8,50
16 172,02 2,56 161,54 0,58 +10,48
17 173,48 1,46 161,84 0,30 +11,64
18 172,92 —0,56 161,82 —0,02 +11,10

Zenu un meiteņu pieaugums garuma

pa gadiem

Pēc L. Jērumas-Krastiņas (Rīgā).

10. zīm.

(9._g.) mazāk izteikts, jo gadskārtējie pieaugumi diezgan vien-

mērīgi progresē jau no 8. gada (11. zīmējums).
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Zēnu un meiteņu pieaugums garumā

pa gadiem
Pēc L. Jērumas-Krastiņas (Rīgā).

11. zini.

Zenu un meiteņu svars pa gadiem
Pēc L. Jērumus-Krastinas (Rīgā).

ZBni Meitenes ZSni smagāki (-)-)

Vecums *
' vai vieglāki ( —)

(gados)
Svars

Gada pie-
Svars

Gada pie- par meitenēm

augums kg augums kg kg

6 — — 25,86 — —

7 — — 24,60 —1,26 —

8 26,24 27,00 2,40 —0,76
9 30,00 3,76 30,02 3,02 —0,02

10 33,16 3,16 32,98 2,96 +0,18
11 38,50 5,34 37,38 4,40 +1,12

12 40,54 2,04 43,00 5,62 —2,46
13 48,54 8,00 48,32 5,32 +0,22

14 53,26 4,72 51,78 3,46 +1,48
15 59,00 5,74 54,64 2,86 +4,36

16 61,90 2,90 56,78 2,14 +5,12
17 65,18 3,28 57,32 0,54 +7,86

18 64,00 —1,18 58,34 1,02 +5,66
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Zenu un meiteņu svars pa gadiem
Pēc L. Jērumas-Krastiņas (Rīgā).

12. zīm.

Svara līknes (12. zīmējums) visumā paralēlas auguma līk-

nēm. Zēniem lielākais svara pieaugums starp 12. un 13. gadu

(13. zīmējums), meitenēm starp 11. un 12. Svara akceleracija
meitenēm turpinās no 10. līdz 12. (maksimums) vai 13. gadam,

zēni — pēc preakceleracijas starp 10. un 11. gadu un atslābu-

ma 12. gadā, ar strauju kāpienu 13. gadā sasniedz maksimumu.

Raksturīga zēnu svara pieauguma izlauzītā līkne, kas spilgti

atšķiras no meiteņu mierīgi veidotās līnijas. Tomēr skaidri ie-

zīmējas zēnu un meiteņu maksimumi, kas te zēniem par vienu

gadu vēlāk nekā meitenēm. — L. Jēruma-Krastiņa dod ziņas

arī par krūšu apmēru. Mūs te var interesēt tas apstāklis, ka

meitenēm krūšu apmērs jau ar 15 gadiem sasniedz pusi no ķer-

meņa garuma, kamēr zēniem tas tikai 17 un 18 gados tuvojas

šim samēram. Tā tad arī krūšu apmēra ziņā meitenes nobriest

par 2—3 gadiem ātrāki nekā zēni. Visumā sievietēm relativais

krūšu apmērs, sākot ar pubertātes laiku, paliek joprojām lielāks

nekā vīriešiem (L. Jēruma-Krastiņa v. c).
Lai raksturotu vispārējo cilvēka ķermeņa attīstību skait-

ļos, lieto dažādus indekus. Plašāki lietots Rorera (Roh-

rer) indeks=
a.

XlOO.50) Tas rāda, kādās attiecībās
garums

80) Skat. 14. zīmējumu.
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Zenu un meiteņu svara pieaugums pa gadiem

Pēc L. Jērumas-Krastiņas (Rīgā).

13. zīm.

Rorera indeki

pec

l'gadosf G. Federa mērījumiem L. Jērumas-Krastiņas m6rijumiem

*6ni meitenes zgni meitenes

6 —
—

— 1,29
7 — 1,28 — 1,27
8 1,25 1,26 1,25 1,26
9 1,24 1,21 1.26 1,24

10 1,21 1.21 1,23 1,22
11 1,22 1,20 1.22 1,21
12 1,19 1,22 1,19 1,21
13 1,21 1,25 1,19 1.23

14 1,21 1,24 1,19 1,26
15 1,19 1,30 1,21 1,31
16 1,22 1,33 1,22 1,35
17 1,22 1,34 1,25 1,36
18 1,23 1,35 1,24 1,37
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ir ķermeņa masas, resp. svara attiecība pret tā garumu, t. i.

norāda uz ķermeņa pilnīgumu un līdz ar to raksturo vispārējos
vilcienos visu ķermeni. Jo īpatnis druknāks un tuklāks, jo in-

deks augstāks; jo slaidāks un lielāks, jo tas zemāks. Salīdzi-

not indeku maiņas gadu gaitā, var dabūt priekšstatu par īpatņu

stiepšanos un briešanu resp. pieņemšanos tuklumā. Te balstos

uz Rorera indekiem, kas aprēķināti pēc G. Federa un L. Jēru-

mas-Krastiņas mērijumiem (sk. iepr. lapp.).
Tiklab G. Federa kā L. Jērumas-Krastiņas aprēķināto zēnu

un meiteņu indeku salīdzinājums rāda skaidri saskatāmu mei-

teņu aizsteigšanos zēniem priekšā par 3 gadiem. Meitenēm

straujais indeku pieaugums, raksturodams vispārēju briešanu

un pieņemšanos tuklumā, sākas 11. vai 12. gadā, bet zēniem 14.

(L. Jēr.-Kr.) vai 15. (G. Federa) gadā. Bez tam zēnu indeku

līkne ievērojami lēzenāka un nerāda ne tuvu tik straujo brie-

dumu kā meitenēm.

Visu sacīto ievērojot un apvienojot visus aplūkotos datus,

par zēnu un meiteņu akceleracijas posma robežu momentiem

varētu pieņemt: a) zēnu garumam 10 un 15 gadus, b) meiteņu

garumam 9un 12 gadus, c) zēnu svaram 11 un 15, d) meite-

ņu svaram 9un 13 gadus, c) Rorera indeka minimums zēniem

14 gados, meitēn. 11 gados (atstatums 3 gadi).

Šo likumību formulējot, varam sacīt: savam dzimumam

atbilstoša fiziskā brieduma ziņā 9 gadu meitenes atbilst 10 un

11 gadu zēniem, 11 gadu meitenes — 14 gadu zēniem, bet 12—

13 gadu meitenes atbilst 15 gadu veciem zēniem. Tas nozīmē,

ka jau pamatskolas pirmajā klasē meitenes fiziskā brieduma

ziņā ir zēniem vienu vai divus gadus priekšā, pamatskolas pē-

dējā klasē apm. trīs gadus priekšā.

G. Krogh-Jensens pieņēm, ka jaunavas ap 18. gadu esot

jaunekļiem par 5—7 gadiem aizsteigušās priekšā (katram dzi-

mumam tipiskā fiziskā attīstībā). No manā rīcībā esošiem da-

tiem tādu secinājumu par latviešu jaunatni nevar taisīt, jo te

nepieciešamas drošas vīriešu un sieviešu auguma līknes pēc

mūža gadiem, kur varētu konstatēt augšanas procesa apstāša-

nās momentu. G. Bakmanis to noteic latviešu vīriešiem ar 25.

un sievietēm ar 21. gadu. L. Jēruma-Krastiņa no 1000 latviešu

sieviešu mērijumiem konstatē, ka sieviešu augšana garumā ap-

stājas 18. mūža gadā un ka arī skolnieku (862 ģimnāzistu) galī-

gais garums, tiklab vīriešu kā sieviešu, „nestāvēs tālu no 18

gados sasniegtā garuma". Te gan jāpiezīmē, ka sacītais attie-

cināms tikai uz minētiem 862 II Rīgas pils. ģimnāzijas audzēk-

ņiem, kas sastāda zināmu izlasi un ļoti strauji auguši. Tomēr,

ja ievērojam, ka pēdējos gadu desmitos vispār atzīmēta jaunat-
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Rorera indeku līknes zēniem un meitenēm

Pēc G. Federa un L. Jērumas-Krastiņas.

14. zīm.
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nes pastiprināta augšana garumā, sasniedzot ievērojami lielā-

kas garuma dimensijas, tad jāatzīst, ka agrākos gados pie
priekškara laikā dzimušiem un augušiem īpatņiem izdarītie mē-

rijumi (G. Bakmaņa v. c.) vairs neraksturo mūsu laika latvie-

šu augšanas procesu ar tā tipiskajiem momentiem, un var arī

jūtami atšķirties no rezultātiem, ko dotu sistemātiski pēc kara

dzimušu individu mērijumi. To ievērojot, jāatzīst, ka mūsu rī-

cībā vēl nav drošu datu par mūslaiku, sevišķi vīriešu, jaunat-

nes augšanas apstāšanās momentu, kas rādītu arī šo momentu

distanci vīriešu un sieviešu augšanas procesā.

Pret augstāk minētajiem meiteņu ātrākas nobriešanas kon-

statējumiem varētu celt arī iebildumus. Varētu aDŠaubīt, ka

meitenes attīstās ātrāk, un sacīt, ka ātrāk attīstās ma-

zāka auguma individi, tiklab meitenes kā zēni. Pēdējā ga-

dījumā līdzīgas atšķirības varētu konstatēt arī mazāka un lie-

lāka auguma meitenēm vai mazāka.un lielāka auguma zēniem.

Minētās atšķirības tad nebūtu tipiskas dzimumam, bet auguma

lieluma pakāpei.

No šī viedokļa akceleracijas parādības pētijis W. T. Por-

ters
51) pie St. Lvi pilsētas bērniem (16.295 zēniem un 18.059

meit.). Viņš konstatējis, ka liela auguma bērni — zēni un mei-

tenes — attīstās ātrāki nekā maza auguma bērni. Arī mate-

riālā ziņā turīgāku aprindu bērni attīstās ātrāki. Tā tad kon-

statējums gluži pretējs minētajam iebildumam.

G. Feders savus Rīgas pamatskolu skolēnu mērijumus sa-

kārtojis arī pa skolu rajoniem — labākos un sliktākos rajonos.

Izrādijies, ka sliktākajos rajonos, kur iedzīvotājiem grūtāki
materiālie apstākli, bērni ir mazāki un vieglāki. Salīdzinot

Rorera indekus, arī te redzams, ka indeka pieaugums lielāka

auguma bērniem sākas agrāki nekā maza auguma bērniem.

Tikai mazā izmērijuma skaita dēl (dažās grupās pat zem des-

mit), secinājums pēc G. Federa datiem nav drošs, kāpēc balstos

uz Portera un G. Krogh-Jensena datiem. Tā ka lielāka augu-

ma bērni attiecīgos attīstības posmus sasniedz ātrāki, tad ari

atkrīt eventuālais iebildums pret konstatējumu, ka meitenes

fiziski nobriest ātrāki nekā zēni.

2. Dzimumu fizioloģiskās parādības. Au-

guma akceleracijas procesiem vēl pievienojama menstrua-

ci j v sākšanās sievietēm un poluc ij a s vīriešiem, kā

simptomatiskas fizioloģiskas dzimuma gatavības pazīmes (ci-
tas šī laikmeta fizioloģiskās parādības kā mazāk raksturīgas

61) W. T. Porter. The Growth of St. Louis children. 1894. 513. lapp.
v t.
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šeit atstāšu neminētas un par pubertātes laikmetam tipiskam

pārmainām gara dzīvē runāšu atsevišķi).

Menstruāciju iestāšanās atkarīga nevien no vecuma, bet

arī uo klimatiskās joslas, dzīves vietas (laukos, pilsētās), in-

divīda rases, tautības, barojuma, vispārīgās fiziskās konstitū-

cijas un no iedzimtības. Ziemeleiropas zemēs par menstruāciju

sākuma momentu mēdz uzskatīt 14. mūža gadu, lai gan iespē-

jamas ievērojamas atšķirības pat pa 2—3 gadiem. Zīmējoties
uz Latviju, varētu minēt ārsta I. Tavara pētijumu

52

, kas apska-
ta menstruāciju iestāšanos pie 1000 latvietēm. L Tavars pir-
mo menstruāciju noteic 14,2 gadu caurmēra vecumā, tā tad

apm. 2 gadi pēc garuma akceleracijas maksimuma un apm. gadu

pēc svara akceleracijas kulminācijas momenta.

Vīriešu pubertātei raksturīgā poluciju iesākšanās ir daudz

pakāpeniskāka un grūtāki noteicama ar kādu zināmu momentu.

Kā šai parādībai tipisku laiku pieņem divu gadu posmu no

15.—17. gadam, tā tad arī 2 gadi pēc garuma akceleracijas mak-

simuma un apm. I—21 —2 gadus pēc svara akceleracijas kulminā-

cijas.

Tā arī šis salīdzinājums rāda jaunavu agrāku nogatavoša-

nos nekā jaunekļu par 2—3 gadiem, kas atbilst vispārīgajam
sieviešu ātrākas attīstības tempam. Bez tam jāatzīmē, ka jau-

navām viss pubertātes laiks nevien agrāki sākas un agrāki bei-

dzas nekā jaunekļiem, bet arī vispār norit īsākā laikā un tāpēc

ar lielāku intensitāti.

VII. Zēnu un meiteņu psichiskās attīstības temps.

Sakarā ar iepriekšējā nodaļā aplūkoto fiziskās attīstības

tempu gluži pamatoti uzpeld jautājums par eventuālo fiziskās

un psiehiskās attīstības sakarību. Te varētu postulēt pat zi-

nāmu paralēlismu miesas un gara dzīves norisēs. Bet vai tāds

paralēlisms pastāv? Vai meiteņu ātrākai fiziskai attīstībai (sa-

va tipa robežās) atbilst arī ātrāka garīgā attīstība, garīgs brie-

dums? Pozitivas atbildes gadijumā tas nozīmētu, ka zināma

vecuma meitenēm gara dzīve ir vairāk attīstīta nekā tā paša

vecuma zēniem.

Neiedziļinoties šīs sakarības kauzalaja būtība, jāatzīmē, ka

diezgan vienprātīgs atzinums pieņem zināma paralēlisma pa-

62) I. Tavars. Piezīmes par latvietes menstruacijam. Latvijas Ārstu

Žurnāls. 7/8. nr. 1933.



60

stāvēšanu. Te varētu minēt prof. E. Meimaņa 33

) konstatējumu,

ka „visās attīstības formās redzams zināms paralēlisms starp

fiziskās un garīgās attīstības parādībām. Tikai, diemžēl, par šī

paralēlisma pakāpi nav daudz drošu ziņu (te prof. Meimanis

norāda uz dažādām saliktām psichiskām funkcijām. J. Kr.)...
Par pilnīgi drošu, turpretī, var uzskatīt to faktu, ka fiziski labi

attīstīti bērni visumā arī skolā sekmīgi mācas. „Es pats esmu

atradis," saka prof. Meimanis, „ka atmiņas un vispārīgā prāta

attīstība 9—14 gadu vecumā iet paralēli bērnu fiziskai attīstī-

bai. Kā interesantu fizioloģisku un psicholoģisku papildinājumu

varu minēt to faktu, ka smadzeņu attīstība bērnu vecumā vi-

sumā norit paralēli intelekta attīstībai. To apstiprina arī Rīca

(Rietz — Korperentvvicklung und geistige Begabung), Drezekes

(I)rāseke — Gehirngewicht und Intelligenz) un fl. Recius (H.

Retzius — Hirnentwicklung und Erziehung) pētijumi."

Līdzīgi atzinumi taisīti arī sakarā ar jutekļu darbības pētī-

jumiem. Konstatēts, ka meitenēm redzes asums agrāk attīstās

(Bordier), tāpat krāsu (E. Barnes un Garbini) un garšas apjau-
tas (Garbini un Marro).

Ka meitenēm gara spējas attīstās ātrāk nekā zēniem, to

var novērot arī ģimenes un skolas dzīvē. Sekmju ziņā pamat-
skolu meitenes bieži vien ir priekšā līdzīga vecuma zēniem.

Meiteņu ātrāku intelektuālu attīstību novērojis jau Ž. Ž. Ruso

(1712. —1778.). Tā, piem., viņš raksta sakarā ar Sofijas audzi-

nāšanu (Emile): „Mātes māksla ir rādīt meitenēm, ka tas viss

ir labs, ko viņa pavēl, un tas taisni tāpēc nenāksies grūti, ka

meitenēm saprāts agrāk attīstās nekā zēniem."

Keršenšteiners 54) atradis, ka meitenēm ritma izjūta agrāki
un spēcīgāki attīstās. Fr. Gīze (Fritz Giese

53) nācis pie līdzīga
secinājuma sakarā ar bērnu un pusaudžu brīva literāra darba

pētijuiniem, kur spilgti bijusi redzama meiteņu agrāka garīga

nogatavošanās. Salīdzināmos individus viņš sakārtojis dzi-

muma un vecuma grupās, lai konstatētu attiecīgās grupas „ti-

piskās pazīmes". Runājot par pēdējo grupu, kur 17 gadu un

vecāki jaunieši, Gīze saka: „Meitenes šinī vecumā jau ir pil-

nīgi izveidojušās un parasti te arī paliek stāvam, kurpretī vī-

rišķā jaunatne tikai tagad sāk brīvi un individuāli producēt."
Te der atcerēties fiziskās attīstības gaitu. Jaunavas šinī ve-

cumā jau sasniegušas savas fiziskās attīstības noslēgumu, ka-

53) Prof. Ernst Meumann. Vorlesungen zur Einfiihrung m die expe-
rimentelle Pādagogik und ihre psvchologischen Grundlagen. Krievu tulk.

2. izd. 1911. 59. lapp. v. t.
M) G. Kerschensteiner. Die Entwicklung der zeichnerischen Bega-

bung. 1905. 586. lapp.
55) Arbeiten des Bundes fiir Schulreform. Leipzig-Berlin. 1915.

7. sēj. 5. lapp.
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mer jaunekļi tikai nupat pārkāpuši pubertātes posma slieksni

un tiem vēl 5—7 attīstības gadi priekšā.
V. Šterns-'6) loti skaidri formulē nupat sacīto. „Skolas

laika sākumā attīstības diferences (zēniem un meitenēm. J. Kr.)
vismazākās," saka Šterns. „Kur tās parādās, bieži tur re-

dzams meiteņu pārākums. Obligatoriskās skolas gadu vidū,

dažās spējās arī nedaudz vēlāk, meitenes pārdzīvo skaidri sa-

skatāmu attīstības tempa palēnināšanos, kamēr zēni braši do-

das uz priekšu. Pie meitenēm to var izskaidrot pa daļai kā

noguruma parādību sakarā ar pubertāti, gan arī kā dzimuma

nogatavošanos, kas pati ar savām spēcīgajām ķermenī norito-

šām pārmainām rada psichisku aizturi. Kad šī aizture pārva-

rēta, var pozitīvi iedarboties jauniegūtie psichofiziskie spēki.
Dzimuma gatavībai pievienojas garīga gatavība, kas izpaužas

atjaunotā meiteņu spēju kāpinājumā. Ar to nu līdzīga vecuma

zēni, kam pubertāte ar tās ietekmi iestājas vēlāk, gan tiek uz

kādu laiku pārspēti. liet kad zēniem iestājas dzimuma gata-

vība, viņiem vēl priekšā ievērojams garīgas attīstības kāpinā-

jums, kamēr meiteņu dzīvē nekas līdzvērtīgs vairs nav sa-

skatāms."

Ja mēģinātu šo Sterna un Gīzes konstatēto garīgas attīstī-

bas gaitu tēlot grafiski, tad zēnu un meiteņu līknes skolas gadu
sakumā ietu slīpi uz augšu, meiteņu līkne nedaudz virs zēnu

līknes, pie kam atstatums starp līknēm pakāpeniski pieņemtos.

Trīspadsmit vai 14 gadu vecumā, sakarā ar pubertātes sākumu,

meiteņu līkne pagriežas paralēli abscisei, kamēr zēnu līkne

savu virzienu turpina un šķērso meiteņu līkni. Bet tad mei-

tenes, pēc pubertātes krizes, no jauna saņemas un kāpj aug-

šup, kamēr zēnu līktie, sakarā ar zēnu pubertāti, pagriežas ho-

rizontāli. Atkal meitenes šķērso zēnu līkni, bet uz neilgu laiku:

pēc pubertātes atplūdiem zēni no jauna tās pārspēj, pēc kam

līknes vairs nesastopas. — Līdzīgu grafisku tēlojumu dod arī

prof. Nečajevs.

Saprotams, šiem tēlojumiem ir tikai schemas nozīme, kas

attīstības procesu rāda, tā sakot, tīrā veidā, bez dažādiem

blakus faktoriem, kuriem tomēr dažkārt var būt liela nozīme.

Tikdaudz tomēr var pieņemt, ka agrākai meiteņu fiziskai at-

tīstībai (resp. vēlākai zēnu attīstībai) iet līdzi agrāka (zēniem
vēlāka) garīga attīstība. Katra dzimuma īpatnis ir sevī noslēgta

vienība, kur miesas un gara dzīve izteicas dzimumam tipiskā

veidā un laikā.

levērojot fiziskas un psichiskas attīstības sakarību, va-

58) W. Stern. Zur vergleichenden Jugendkunde der Geschlechter.

Arbeiten des Bundes fur Seliulreform. Leipzig — Berlin. 1915. 8.

22. lapp.
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rētu rasties jautājums par šīs sakarības precizēšanu, skaidrā-

ku noteikšanu pēc zēnu un meiteņu vecuma. Tā, runājot par

fiziskās attīstības tempu, konstatē meiteņu aizsteigšanos

zēniem priekšā par 2—3 gadiem, t. i. ka 12—13 gadu meitenes

fiziskā brieduma ziņā atbilst 15 gadu zēniem. Vai šo attiecī-

bu nu varam pieņemt kā simptomatisku arī garīgai attīstībai?

Vai fizioloģiski vienādam vecumam varam postulēt pilnīgi

piekārtotu un atbilstošu psicholoģisko vecumu? Šis jautā-

jums pagaidām jāatstāj bez noteiktas atbildes, lai gan pēc

līdzšinējiem atzinumiem atbilde varētu būt arī pozitīva. At-

cerēsimies tomēr, ka jautājumu sarežģī daži blakus apstākļi.
Piem., ja 12 gadu meitene fiziskā brieduma ziņā atbilst 15

gadu zēnam, tad — pārejot uz garīgo attīstību — varam gan

pieņemt vienādu attīstības pākāpi, tomēr zēns būs 3 gadus il-

gāki dzīvojis, ilgāki bijis pakļauts objektivās pasaules iedar-

bībai un uzņēmis sevī arī vairāk iespaidu. Viņa garīgā ba-

gāža būs ievērojami lielāka. Un šim apstāklim svarīga no-

zīme garīgo spēju salīdzinājumā. Ja tā atļauts izsacīties, tad

12 gadu meitenes un 15 gadu zēna garīgā kapacitāte gan vie-

nāda, bet zēnam ilgāks mūžs devis lielāku piesātinājumu, kas

salīdzinājumā ienes jaunus elementus un tempa atšķirības

jautājumu padara daudz problemātiskāku.

VIII. Traucējumi normalā attīstībā.

Tā ka vīriešiem pubertātes laiks ilgāks, tad bija gluži
dabiski domāt, ka šā laika ietekme uz vīriešiem lielāka nekā

uz sievietēm, un tādus uzskatus izsacijuši arī vairāki autori.

Tā, piem., Dr. mcd. V. E. Ignatjevs
57) saka, ka Jaunekļiem

pubertātes parādības norit vētraināki, viņu nervu sistēma

asāki reaģē uz organisma jaunajām prasībām". Burgeršteins

un Netolickis savā Handbuch der Schulhygiene izsaka pretē-

jas domas: „Pubertates attīstība meitenēm ir savienota ar

spēcīgām pārmaiņām un tver visu kopattīstību gluži citādi

nekā zēniem." Šīs domas šķiet tuvākas īstenībai. Vīrieša pu-

bertātes fizioloģiskā attīstība norit samērā harmoniski un

vienmērīgi, kurpretī sievietes attīstībā jau pirmā menstruāci-

ja izraisa veselu satraukumu kompleksu. Bez tam jāatceras
arī vēlākā menstruāciju norise, kam vīrieša dzīvē nav uzrā-

dāma nekāda adekvāta parādība.
Prof. Ots (Ott, pēc Dr. mcd. Ignatjeva) pētijis 60 veselām

sievietēm temperatūru, muskuļu speķu, refleksu darbību,

S7) Dr. mcd. B. E. HiHaTbeßT>. <t>H3nwecKoe paaßHīie jrfeiefi bt> cbh3h

ct> rnrieiiofi. MocKßa.1910.
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pulsu un izteicis šīs parādības līknē A B (15. zīmējums. Fak-

tiskais menstruācijas laiks aizsvītrots). Šis pētijums rāda, ka

ne mazāk kā 20 dienas mēnesī sieviete dzīvo saviļņojumā,
kura cēlonis ir fizioloģiskā menstruācijas norise. Tāpēc ir

pamats sacīt, ka vīrieša dzīve rit zināmā līdzenumā, kamēr

sieviete atrodas te kalna paugurā, te ielejā. Arī šī parādība
nevar palikt neievērota tiklab kopmācības problēmas apskatā,
kā pedagoģiskā praktikā.

15. ZĪMĒJUMS

Slimošana. Jau runājot par pubertātes laika fizio-

loģiskajām parādībām norādīju, ka meiteņu organisms vairāk

padots traucējumiem nekā zēnu. Vēl skaidrāka top aina, ja

aplūkojam skolēnu vispārējo veselības stāvokli un saslimša-

nas dispozicijas.

Skolu higieniki ir diezgan vienprātīgi konstatējumā, ka

meitenes, sevišķi pubertātes vecumā, vairāk padotas dažā-

diem traucējumiem organisma funkcionālajās norisēs un arī

vairāk slimo nekā zēni. Varētu minēt Herteļa58) (A. Hertel)

konstatējumus Kopenhāgenas skolās, kur jau 1880. g. no 1900

zēniem un 664 meitenēm slimīgu zēnu bijis 31,1°/o un meiteņu

39,4%; kāda speciāla valsts komisija dažus gadus vēlāk

konstatējusi, ka no 16.789 zēniem ar chroniskām vai ilgsto-
šām kaitēm slimojuši 25%, bet no 11.136 meitenēm — 41%.

Dr. A. Keijs (A. Key), kurš vadija vienu no valsts komisijas

mediciniskajām skolēnu apskatēm Zviedrijā, atradis sevišķi

augstu morbiditates procentu: zēniem 37,4 un meitenēm

61,7%. Ne tik augstu slimīguma procentu, tomēr meitenēm

augstāku nekā zēniem, atradis Lindholms flelsingforsas sko-

58) Dati par citu zemju skolēnu slimošanu no Georg Krogh — Jen-
sena sakopojuma.
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lās: zēniem 22 un meitenēm 38%. Pēc Šmita-Monarda

(Schmidt-Monnard) datiem zēnu morbiditates procents svār-

stās starp 30 un 40, meiteņu — starp 40 un 50%. Strukmaņa

(Struckmann) pētijums par Zviedrijas skolēnu veselību rāda

meitenēm divreiz augstāku slimošanas procentu nekā zēniem

v. t. t.

Šiem konstatējumiem vēl varētu pievienot daudzus citus,

bet kopaina tomēr paliktu tā pati. Jāatceras gan, ka šie dati

nākuši no dažādām vietām, pie kam slimīguma konstatēšanā

ne visur bijuši vienādi viedokli, kā arī materiāls nav bijis

homogens, kāds apstāklis loti var grozīt rezultātu

skaitlisko izteiksmi. Tomēr mūs te vairāk interesē zēnu un

meiteņu salīdzinājums veselības ziņā un tad skaitļu absolūtais

lielums nav tik svarīgs kā viņu attiecība. Un tā rāda, ka

meiteņu organisms mazāk spējīgs pretoties slimībām nekā

zēnu un prasa lielāku saudzību.

Latvijas dati par skolēnu veselības stāvokli ir diezgan

līdzīgi ārzemēs iegūtiem. 1937./38. m. gadā ārsti pamatskolās

pārbaudijuši veselības stāvokli 100.445 zēniem un 93.772 mei-

tenēm. Šķirojot skolēnus divās grupās: 1) tādos, kam ārsta

uzraudzība nav vajadzīga, t. i. pilnīgi veselos un 2) tādos, kam

nepieciešama ārsta uzraudzība, t. i. kādas slimības apdraudē-

tos, rezultāti (procentos) šādi:

Ārsta uzraudzība

nav vajadzīga nepieciešama

zēni meit. zēni meit.

Rīgā 86,11% 84,61% 13,89% 15,39%

Visā Latvijā pilsēt.. 89,50% 89,10% 10,50% 10,90%

„
laukos 94,70% 94,64% 5,30% 5,36%

„ pavisam 92,73% 92,47% 7,27% 7,53%

Te nu gan jāievēro, 1) ka pamatskolas vecumā, sevišķi
1. pak. pamatskolās (8—12 gadu vecumam) bērni samērā maz

cieš no slimībām, kāpēc maz tādu skolēnu, kuru veselībai ne-

pieciešama pastāvīga ārsta uzraudzība; 2) izmeklēti tikai tie

bērni, kas ieradušies uz medicinisko apskati, tā tad nav ie-

skaitīti slimības dēl iztrūkušie.

Rezultāti ir daudz zīmīgāki, ja ievēro arī visus tos vese-

lības traucējumus, ko ārsts konstatējis apskatē, neatkarīgi no tā,
vai ārsta tūlītēja iejaukšanās un uzraudzība atzīta par nepie-
ciešamu, vai ne. Rīgas pilsētas skolās 1936./37. m. g. ārsti

izmeklējuši pavisam 36.833 skolēnus (18.951 zēnu un 17.882
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5

meitenes).59

) levērojot tikai mugurkaula deformācijas, vairog-
dziedzera nenormalības, rīkles mandeļu saslimšanu, sirdskaites,
ādas slimības, redzes, dzirdes un runas traucējumus, atklāto

plaušu tuberkulozi un slēgto tub. (ieskaitot arī inaktivas plaušu
dziedzeru pārmaiņas), slimības apdraudēto un slimo procents

bija šāds:
3 , ,

o>E m E r- E c

Dzimums *~

\ I B
—

N 3 I 3 I 3 tjjiro
coo o o
r-4) 00) T <U 00 II

—I > r- > »-> r- >

Zēni
. . 59,16 61,02 56,40 38,15

Meitenes
. 60,17 62,47 69,65 78,25

Kopā
. . .

59,63 61,74 62,79 53,91

Te redzam divas raksturīgas parādības: 1) zēniem vairāk

slimības gadījumu konstatēts vecumā līdz 13 gadiem (61,02%),
tā tad pirms pubertātes, kamēr pubertātes laikā jau jūtami ma-

zāk (56,40%) un ļoti maz jaunekļa vecumā — 18 gadu un vecā-

kiem (38,15%). 2) Meitenēm neveselības aina pavisam citāda:

vispirms jau neveselības gadijumu procents augstāks nekā

zēniem, bez tam gadijumu skaitam noteikti progresivs raksturs,
ar spēju pieaugumu pubertātes (no 60,17 un 62,47% uz 69,65%)
un jaunavas vecumā (78,25%).

Šie dati neapstrīdami liecina par meiteņu organisma vā-

jāku pretošanās spēju slimībām sevišķi pubertātes un pēc-

pubertates vecumā. (Skat. 16. zīmējumu).

16. ZĪMĒJUMS

Meiteņu veselība tapec ari prasa ievērojami lielāku uz-

manību un saudzību nekā zēnu. Šo apstākli no kopmācības

M) Galvas pilsētas Rīgas statistiska gada grāmata. 1937. 157. lp.
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un šķirtas mācības viedokļa aplūkojot jāatzīst, ka kopmācī-
bas skolās šāda šķirošana iespējama tikai loti mazā mērā.

IX. Zēnu un meiteņu atšķirības skolas darbu veiksmē.

Jau runājot par zēnu un meiteņu attīstības tempu, piemi-

nēju arī abu dzimumu atšķirības dažādos veikumos. Tas sa-

līdzinājums, resp., atšķirību konstatējums tomēr bija vairāk

temporals, ievirzīts uz momenta konstatējumu, kad viena vai

otra spēja manifestējas un sasniedz zināmu augstumu. Te mē-

ģināsim iepazīties arī ar zēnu un meiteņu sasniegumiem sko-

las darbu izpildijumā, kur abu dzimumu atšķirības redzamas

tiklab kvalitativā, kā gradualā ziņā.

Būtu vietā jautāt, vai tādas tipiskas atšķirības maz pastāv?
ir taču grūti atrast divus pilnīgi vienādus īpatņus pat viena

dzimuma skolēnu starpā, tāpēc pamats jautāt, vai atšķirībām
viena dzimuma individu starpā nav tikpat plašs diapazons un

tikpat daudzpusīga gradācija kā abu dzimumu pārstāvjiem?

Diferenciālā psicholoģija ar tās nodibinātāja VV. Sterna un

citu pētījumiem, tāpat plašie un daudzkārtīgie novērojumi skolu

dzīvē uz šiem jautājumiem atbildējuši pozitīvi, t. i., ka at-

šķirības pastāv. — Zināms, ir arī iebildumi un aizrā-

dijumi, ka mēģinājumi nepilnīgi un to rezultāti maldinot, jo

eksperimenta rezultātu var noteikt kāda nejaušība, kāda izlase

ar gadijuma raksturu; ka pats mēģinājuma objekts — skolu

jaunatne ir pārāk labila un padota tik daudzām ietekmēm, ka

grūti runāt par kādu konstantu tipisku dispoziciju un par at-

tiecīgām praktiskām konsekvencēm. Bez tam visu vajadzīgo

ievērību nepiegriežot zēnu un meiteņu nevienādajam attīstības

ritmam un citām pubertātes laika parādībām.

Šie iebildumi ir svarīgi un attiecīgos gadijumos arī pama-

toti. Tāpēc diferenciālās psicholoģijas metodoloģija, ciktāl ir

vēlēšanās noskaidrot abu dzimumu gara dzīves atšķirības,

prasa vispirms, pietiekoši lielu eksperimentu skaitu ar daudziem

abu dzimumu bērniem, lai zēnu un meiteņu individuālās atšķi-

rības nedominētu pār dzimumam tipiskajām īpatnībām. Sa-

kara ar to nepieciešama arī mēģinājumam pakļauto skolēnu

homogenitate sociālā, tautības, vecuma, dzimuma, iepriekšējas

izglītības, normālas attīstības un tuvākās vides aspektā, lai

garantētu mēģinājumam iespējami līdzīgus objektus, norisi un

apstākļus.
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5*

Tikpat lielas grūtības diferencialpsichologam sagādā puber-
tātes problēma. Pubertātes laiks tik dziļi skar jaunatnes gara

dzīvi un skolas darba veikumus, ka jaunietis šinī laikā grūti
salīdzināms ar iepriekšējo un vēlāko. Tāpēc 13—14 gadu
meitenes rādīs lielāku atslābumu sekmēs un lielāku variabi-

litati vispār, nekā tā paša vecuma zēni, kam pubertātes ne-

labvēlīgā ietekme vēl priekšā. Pie pāris gadu vecākas jau-
natnes — ap 15—16 gadu vecumā, zēnu pubertātes laikā —

konstatējams gluži citāds stāvoklis. Pēc Heimansa un

Vīrsmas pētijumiem
60

) meitenēm taisni 15. gadā ir vispārējas
attīstības, iekšējas saskaņotības, skolcentības un intereses aug-

stākie sasniegumi, kāmēr zēni tanī vecumā ir diametrāli pretējā
stāvoklī. Šinī posmā dzimuma atšķirības tik daudz nav meklē-

jamas intelektuālo veikumu spējās, kā visā ievirzē pret skolu,
personīgajā stājā un vērtējumos. Argelandere

61

) taisni šo ap-
stākli uzskata par galveno iemeslu, kāpēc pamatskolā un vidus-

skolas zemākajās klasēs meitenes sekmju ziņā ievērojami pā-

rākas par zēniem, kāmēr vecākajās klasēs, kur lielāka nozīme

noteiktai apdāvinātībai, šāds pārākums vairs nepastāv. — Šie

daži piemēri rāda, ar kādām grūtībām un pretrunām jāsastopas

pat vienu un to pašu mēģinājumu izdarot dažādos laikos un

apstākļos.

Pirms aplūkojam skolēnu veikumu atšķirības Latvijas sko-

lās, atzīmēsim dažus ārzemju pedagogu un diferencialpsichologu

konstatējumus.

Raksturīgus un labi pārskatāmus datus par pamatskolu
skolnieku un skolnieču vispārējām sekmēm dod Q. šmidber-

gers.
6") Lietodams statistisko metodi, viņš apstrādājis 1016

skolnieku un 1107 skolnieču skolas liecības, pavisam 10.461

liecību. Visi šie skolēni mācijušies Tīringas tautskolās. Viņu

liecības sakārtotas pēc labuma četrās grupās tā, ka pirmajā

grupā ir labākās, ceturtajā — sliktākās. Rezultāti redzami

tabulā:

60) G. Heyraans und E. Wiersma. Verschiedenheiten der Alters-

entvvicklung bei mānnlichen und vveiblichen Mittelschiilern. Zeitschrift

liir angevvandte Psychologie. 1916. 441. lapp.
61) A. Argelander. Geschlechtsunterschiede m Leistung und Persbn-

lichkeit des Schulkindes. Zeitschrift fiir pādagogische Psychologie. 1931.

28. lapp. v. t.

6J) G. Schmidberger. Über Schulfleiss und Schulaufmerksamkeit bei

Knaben und Mādchen. Aus der Psychologischen Anstalt der Universitāt

Jena. Zeitschrift fiir pādagogische Psvchologie. 1931. 392. lapp.
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-g , v> Skolas liecību kvalitātes pakāpe

01
c

- -S ' '

5 n .2.5 (augstākā)
2

(zemākā)

I zēni
. .

620 67,3% 28,2% 4,2% 0,3%
meit.

.
626 78,9,, 16,9,, 4,2

„
0,0

„

II zēni
.

1044 47,7,, 41,9,, 9,8
„

0,6
„

meit.
.

1064 59,5,, 33,7,, 6,2., 0,6
„

111 zēni
.

1062 38,7,, 45,3,, 15,2,, 0,8
„

meit.
.

1166 58,5,, 32,8,, 7,8
„

0,9
„

IV zēni .
824 33,3,, 50,2,, 13,5,, 3,0

„

meit.
.

889 51,4,, 39,5,, 8,2
„

0,9 „

V zēni
.

652 30,1,, 46,8,, 19,3,, 3,8
„

meit.
.

746 55,4,, 35,9,, 7,0
„

1,7
„

VI zēni .
416 26,4,, 49,0,, 21,6,, 2,9

„

meit.
.

496 47,6,, 42,5,, 9,3 „ 0,6
„

VII zēni .
388 28,4,, 43,8,, 21,4,, 6,4 „

un VIII meit.
.

46b 54,3
„

33,5
„

10,5 „
1,7

„

Kopā zēni
.

5306 40,3% 43,6% 14,0% 2,1%

meit.
.

5455 58,5,, 33,2,, 7,4 „ 0,9 „

Sekmju vidējais kvalificējums pa skolas gadiem
(aritmētiskais vidējais)

Dzimums
,

* .

I II 111 IV V VI VII/VIII KopS

Zēni 1,38 1,63 1,78 1,86 1,97 2,01 2,06 1,78

Meitenes
....1,25 1,48 1,51 1,59 1,55 1,63 1,60 1,51

Meiteņu relativais

pārākums
. . . 9,4% 9,2%> 15,2% 14,5% 21,3% 18,9% 22,3% 15,2%

Tabulas rāda, ka čaklības (Schulfleiss) zinā meitenes ievē-

rojami pārspējušas zēnus visos skolas gados. Visumā skolēnu

centība jūtami samazinājusies augstāko klašu virzienā; meite-

nēm šis sekmju atslābums tomēr nav tik spilgts.

Līdzīgi konstatējumi ir arī amerikāņiem. L. Kasvells
93

) sa-

ka starp citu: „Nesekmīgo procents starp zēniem izrādijies ie-

vērojami augstāks nekā starp meitenēm". Tā Filadelfijas pil-
sētas elementarskolas no 175.273 skolēniem devušas 11,5% ne-

sekmīgo, starp tiem 14,6% zēnu un 10,5% meiteņu; Nešviles pil-
sētā no 11.739 skolēniem 20,1% nesekmīgu zēnu un 13,2% ne-

sekmīgu meiteņu; Merilendas štatā no 187.608 skolēniem 24,6%

M) Non-promotion m Elementarv Schools by Hollis L. Casvvell 1933.

19. lapp. v. t.
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nesekmīgu zenu un 16,7% nesekmīgu meiteņu. To apstiprina
arī A. Linkolns savā pētijumā par amerikāņu skolēniem.

64

)

Šmidbergers sakopojis arī 3992 skolas liecību ziņas par

zēnu un meiteņu uzmanību. Rezultāti ari te meitenēm

ievērojami labāki nekā zēniem (labākā uzmanība apzīmēta ar

1, sliktāka ar 4):
. . -b

Uzmanības kvalitātes pakāpe
°" s skarts" ~

\
~

\

Zēni
. .

1775 20,5°/o 60,5% 18,0% 1,0%

Meit.
.

2217 34,7% 53,9% 11,1% 0,3%

J Uzmanības vidējais kvalificējums pa

_,
'5 ; skolas gadiem

Dzimums un ,

iii iii iv v vi Vii/viii Kopa

Zēni 1775 1,87 2,01 1,95 2,05 1,87 1,96 2,00

Meitenes 2217 1,75 1,82 1,82 1,76 1,69 1,74 1,77

Meiteņu relativais

pārākums .... 6,4% 9,5% 6,7% 15,5% 9,6% 11,2% 11,5%

Blakus šiem vispārīgajiem kvantitatīvajiem datiem redzam

arī ievērojamas kvalitativas savādības vispirms jau skolas mā-

cību veikumos. Skolotāji savā praksē konstatējuši, ka daži mā-

cības priekšmeti labāki padodas zēniem, citi meitenēm; zēniem

vairāk izpaužas vienas rakstura īpašības, tieksmes un intereses,

meitenēm citas.

O. Lipmanis,
65

) pie kura pētījumiem vēl atgriezīsimies, at-

rod tiešu sakaru starp meiteņu uzmanību un veiksmēm skolas

mācības priekšmetos.

H. Tīens
66) Dr. V. Petersa vadībā pētījis zēnu un meiteņu

centības (Schulfleiss) un interešu atšķirības pie četru Olden-

burgas virsrealskolu skolēniem, kur zēni un meitenes mācīju-
šies kopējās klasēs vienu un to pašu programu. Par pētijuma

matērialu lietotas skolas liecības ar sekmju atzīmēm. levērojot
nelielo skaitu skolēnu, pētijumu rezultāti tomēr uzņemami ar

zināmu uzmanību.

M) A. Lincoln. Sex Differences m the Growth of American School

Children. 1927. 103. un 104. lapp.
65) Otto Lipmann. Psvchische Geschlechtsunterschiede. Ergebnisse

der differentiellen Psvchologie. L, 11. Beihefte zur Zeitschrift fur an-

gewandte Psvchologie. Leipzig. 1924.

M) Dr. W. Peters und H. Thyen. Über Geschlechtsunterschiede m
der intellektuellenLeistungsfāhigkeit. Zeitschrift fur pādagogische Psy-
chologie. 1951. 558. lapp. v. t.
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Raksturīgākie H. Tīena secinājumi:

i. Kopsavilkumā zēni vispārīgajos skolas darbu veikumos

stāv nedaudz zemāk par meitenēm. Labākus veikumus nekā

meitenes zēni rāda tikai vēsturē; matemātikā caurmērā veiku-

mi vienādi zēniem un meitenēm; vācu valodā un svešvalodās

meitenes ievērojami pārākas. — Bet tā kā vairākās klasēs mā-

cijusies sevišķi apdāvinātu meiteņu izlase, tad H. Tīens šo

grupu nošķīris, pēc kam salīdzinātas atlikušo skolēnu sekmes.

Meitenes arī šinī sastāvā rādijušas labākas sekmes vācu valodā

un svešvalodās, kamēr matemātikā un vēsturē viņu veikumi bi-

juši zemāki nekā zēniem. — 2. Zēnu un meiteņu; skaits, kas mā-

cības veicis bez atkārtošanas kādā klasē, gandrīz vienāds (26%

zēnu, 25% meit.). — 3. Pubertātes laikmetā negativā ietekme

meitenēm iestājusies agrāk (IV. kl.) un intelektuālos veikumus

nelabvēlīgāki ietekmējusi nekā zēnus. — 4. Centība meitenēm

ievērojami lielāka nekā zēniem; šī centība ir arī viņu labāko sa-

sniegumu pamats, nevis lielāka apdāvinātība. — 5) Sakārtojot

priekšmetus pēc uzrādītiem labākiem veikumiem, zēniem bijusi
šāda priekšmetu kārtība (visās klasēs): vēsture, matemātika,

vācu valoda, svešvalodas. Meitenēm priekšmetu kārtība mai-

nījusies vairāk reizes skolas laikā, visumā tomēr iezīmējusies

šāda slīdošas pakāpenības rinda: vācu valoda, svešvalodas,

matemātika, vēsture. — 6. Mācības priekšmetu korelācija mei-

tenēm lielāka nekā zēniem Tas rāda, ka lietišķi diferencēta

veikumu spēja (apdāvinātība) meitenēm retāka nekā zēniem.

0. Lipmanis, lietodams dažādu autoru darbus, konstatē

zēnu pārākumu matemātikā (sevišķi vecākajās klasēs),
dabas zinātnēs (sevišķi fizikā un ķimijā), techniskā atjautībā,
zīmēšanā un rakstu darbos (satura kvalitātes ziņā). Meite-

nes pārsvarā: valodās, rakstīšanā (veiklībā un pareiz-
rakstībā), botānikā un tādos priekšmetos, kas prasa vispārēju
vai roku veiklību. Ģeogrāfijā un vēsturē Lipmanis atrod lielā-

ku dažādību, tomēr ar iespējamu pārsvaru zēniem.

Visumā līdzīgu konstatējumu sniedz C. Bērts: 87) „Spējas
dažādos skolas priekšmetos ir dažādas zēniem un meitenēm.

Zēni, bez šaubām, pārāki matemātikā, sevišķi aritmētiskās

problēmās, zīmēšanā un varbūt arī tajos manuālos priekšmetos,
ko māca abu dzimumu skolēniem. Meitenes izceļas valodnie-

ciskos priekšmetos, sevišķi lasīšanā, arī rakstu darbos no lite-

rārā viedokļa un rakstīšanas veiklībā un glītumā."
Latvijas pamatskolu dati sacīto apstiprina. Salīdzinot ze-

87) Cvril Burt. The Distribution and Relations of Educational Abi-

lities. London. 1917. 65. lapp.
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nus un meitenes, zēni pārāki matemātikā, vēsturē, dabas zinī-

bās un ģeogrāfijā; meitenes pārākas: latviešu valodā, svešva-

lodās un ticības mācībā.

Ka meitenes visumā sekmīgāki veic skolas mācības, ap-

stiprina arī dati par skolēnu sekmēm Latvijas pamat-
skolās. Tā piem. Izglītības ministrijas 1935./36. m. gada dati

par 200.605 pamatskolu skolēniem rāda, ka no 104.362 zēniem

57,69%) pārcelti nākošajā klasē vai arī beiguši skolas kursu, bet

no 96.243 meitenēm — 67,52%. (Skat. tabulu, kur sekmīgo un

nesekmīgo skolēnu skaits rādīts procentos).

Pārcelti nākošajā
klasē bez pēc-

Noteikti pēcpārbaudijumi

Klase pārbaudijumiem "— Atstāti

resp. beiguši vienā divos tanī pašā

kursu priekšmetā priekšmetos klasē

zēni meit zē.-.i meit. zēni meit. zēni meit.

Pirmskola 69,68 75,80 6.74 5,58 2,11 1,92 21,47 16,70

1. klase 59,54 68,68 12,10 10,24 5,09 3,59 23,27 17,49
2.

„
53,73 66,39 14,72 12,11 8,62 5,94 22,93 15,56

3.
„ 50,31 61,16 14,66 12,50 10,01 7,69 25,02 18,65

4.
„

53,87 64,63 14,21 11,71 10,80 7,81 21,12 15,85

5.
„

49,99 62,25 17,29 14,55 13,07 9,01 19,65 14,19
6.

„
83,76 85,13 — — — — 16,24 14,87

Kopā . 57,69 67,52 12,52 10,47 7,61 5,51 22,18 16,50

Pa vienam pēcpārbaudijumam noteikts 12,52% zēniem un

10,47% meitenēm; pēcpārbaudijumi divos priekšmetos —

7,61% zēniem un 5,51% meitenēm, bet nesekmības dēl uz otru

gadu tanī pašā klasē atstāti 22,18% zēnu un 16,50% meiteņu.

Jāatzīmē arī nesekmīgo skolēnu skaita pieaugums no klases uz

klasi. Redzamāks izņēmums tikai 6. klasē (izlaiduma klasē),

kur no 5. klases pārnāk tikai tādi, kam drošākas izredzes kur-

su beigt. Te sekmīgo procents (83,70% zēn. un 83,13% meit.)

ievērojami augstāks nekā pārējās klasēs.

leskatoties augšējos skaitļos tuvāk, redzam vēl kādu īpat-

nību. Zemākajās klasēs, pirmajā un sevišķi pirmskolā, pro-

centuāli nav liela starpība starp zēnu un meiteņu sekmīgo
skaitu. Vidusklasēs starpība — ar pārsvaru meiteņu pusē

— diezgan liela, bet pēdējā — izlaiduma klasē pavisam maza.

Atcerēsimies, ka faktiskā mācības gada beigās, kad notiek pē-

dējais sekmju vērtējums, pirmskolā un pamatskolas 1. klasē

vairumā mācas 9un 10 gadu, bet izlaiduma klasē 15 gadu
veci skolēni. Meitenēm, pēc iestāšanās pamatskolā, sākas

straujais augšanas periods, kad līdztekus iet arī garīgā attīstī-

ba, kamēr zēni attiecīgu akceleraciju sāk dažus gadus vēlāk
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un tā pati norit arī gausāki nekā meitenēm. Pamatskolas

beigšanas laikā — 15 gadu vecumā — meitenes jau pa lielā-

kai daļai ir pārvarējušas pubertātes garīgās aiztures un vei-

do savam tipam atbilstošu gara dzīvi, kamēr zēniem šis posms

nu tikai īsti sākas. Mazā diference starp sekmīgo zēnu un

meiteņu skaitu pamatskolas pēdējā klasē izskaidrojama vai-

rāk ar zēnu gribu un nepieciešamību beigt skolu nekā ar psi-

chisko spēku briedumu. To sevišķi apstiprina tas apstāklis,
ka no visiem pamatskolu 15 gadu veciem skolēniem (zēniem)

ne mazāk kā 22,97% — pēc skolotāju vērtējuma atzīti par

nesekmīgiem ne mazāk kā trijos pamatskolas priekšmetos.
68)

Šī mazā interpretācija man šķita nepieciešama augstāk
minēto skaitļu labākai izpratnei. Pie zēnu un meiteņu garīgās

struktūras atšķirībām vēlāk vēl nāksies atgriezties.

Runājot par gara dzīves attīstību, esmu ievērojis vairāk

skolas prasības un individa iespēju lielākā vai mazākā mērā

apmierināt šīs prasības. Un te meitenēm bijušas labākas

veiksmes nekā zēniem. Ātrāka fiziska un garīgā attīstība, re-

ceptivāka daba, kas vieglāki pielāgojas skolas darba prasī-

bām, labāka atmiņa (Meimaņa v. c. atzinums) vismaz priekš-

pubertates laikā un tādos atmiņas veidos (vizuālā un audi-

tivā), kam sevišķa nozīme skolas darbā, tas viss dod meite-

nēm ievērojamas priekšrocības līdz tam laikam, kad zēni,

pārvarējuši pubertātes laika krizi, sāk pilnam veidot savu

gara dzīvi.

Citādāks ir tas stāvoklis, ko rada skolēnu inteliģences un

apdāvinātības konstatējumi.

0. Lipmanis aizrāda, ka meiteņu labākie panākumi skolas

mācībās nav izskaidrojami ar meiteņu lielāku inteliģenci un

apdāvinātību, bet gan ar lielāku čaklumu, kāda īpašība meite-

nēm ir lielākā mērā nekā zēniem. Tādu spriedumu Lipmanis

sevišķi balsta uz pārbaudijumiem ar testu palīdzību loģisko
funkciju sfērā, kur zēni rāda noteiktu pārākumu. Bet loģis-
kās funkcijas ir taisni tās, uz ko visvairāk pamato inteliģences

pārbaudijumus. Kā piemēru te minēšu 342 pamatskolu sko-

lēnu (167 zēnu un 175 meit.) inteliģences pārbaudijumu rezul-

tātus pēc Katello testiem (šie testi uzstāda samērā augstas

prasības loģiskā un konstruktivā domāšanā) 1937./38. m. gadā

Rīgas Jaunatnes pētīšanas institūtā.69)

m) J. Kronlīns. Nesekmīgie skolēni musu pamatskolās. Izgl. Min.

Mēnešr. 1938. 10. nr.

8B) Galvas pils. Rīgas Jaunatnes pētīšanas institūta materiāli.
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Pārbaudē iegūto punktu Zēniem vairāk nekā

skaits caurmērā meitenēm
Vecums ,

r

Zēniem Meitenēm Absolūti %

13 gad. 115,3 103,3 12,0 11,6
13V2

„
106,0 102,9 3,1 3,0

14
„

104,5 97,3 7,2 7,4

14V2
„ 103,9v 97,3 6,6 6,8

15
„

97,9 91,8 6,1 6,6
15V2

- 94,9 87,8 7,1 8,1
16

„
87,2 0£ OJ_

Kopā 102,1 97,4 4,7 4,8%>

Šis inteliģences pārbaudijums liecina, ka situācijās, kur

prasīta patstāvīga orientēšanās jaundotos apstākļos, zēni izrā-

dījušies pārāki par līdzīga vecuma meitenēm. Tas norāda uz

zēniem raksturīgākām loģiskās domāšanas un orientēšanās

spējām, ar ko izskaidrojamas arī zēnu lielākas spējas mate-

mātikā. — Pēc pārbaudijuma ar Katello testiem, zēniem caur-

mērā par 4,8°/o punktu vairāk nekā meitenēm. Nelielais pār-

baudīto skolēnu skaits tomēr vēl negarantē noteiktu likumību.

Sakarā ar sacīto var aizrādīt arī uz prof. Tumlirca
70) va-

dībā notikušām Gracas realģimnazijas skolēnu pārbaudēm.
Pārbaudīto skolēnu skaits (ap 40 zēnu un tikpat meit.) te vēl

mazāks, tomēr rāda noteiktu zēnu pārsvaru fizikas un ķīmijas

testos, 7. un 8. klasē zēniem pārsvars arī loģiskās domāšanas

testos, bez tam 5. un 6. kl. zēni bijuši pārsvarā arī vispārīgās

inteliģences testos ar teikumu pārkārtojumiem un trūkstošo

vārdu iestarpinājumiem.
Klases

_ _
, Korelācija

Testu raksturs Skolēnu
,„ ļV v v| VM ar sekmēm

dzimums
un VIII skolā

p. . ~ / zēni 15,50 15,75 22,38 22,70 24,00 \ .
nziKas testi

meit ļ24
-

ļ4 78 ļ5?83 ļ660 ļ7 ()() 5 «

v
- , ~ / zēni 18,50 18,34 22,12 19,00 23,76 I C

J
ķīmijas testi

meit J2 28 ļ5 7g 19 ļ6 2080 2000
>

g.g

» «• i , -v , ~ / zēni 6,62 10,11 12,81 12,11 19,25 ?
-

Loģiskas domāšanas testi
. ļ ļl>37 96g 165Q ļ7 20 1662 J « 3

v - - • * i-« + i / zēni 37,00 57,50 64,75 60,36 66,06 ) v_.

Vispārīgs inteliģences tests ļ mdt M)JS b2fi? 52
,
33 70,05 /

Va'a-

Atzīmējams arī Tumlirca konstatējums, ka korelācija

starp testu pārbaudes rezultātiem un sekmju atzīmēm skolā

pa lielākai daļai nepastāv. Tas nozīmē, ka sekmes kādā sko-

70) Prof. Dr. 0. Tumlirz. Die seelischen Unterschiede zwischen den

Geschlechtern m der Reifezeit. Langensalzā. 1927. 69. lapp. v. t.
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las programas priekšmeta vel negarantē pozitivu rezultātu

ari inteliģences pārbaudē ar testu palīdzību.

Inteliģences pārbaudēs mazāka nozīme tādiem faktoriem,
kā čaklība, patika skolas darbā, atmiņas spēja v. t. t, kam

dažkārt svarīga loma skolas dzīvē. Meitenēm skolas gados
šo īpašību vairāk nekā zēniem. Bez tam meitenēm arī pla-
šāks interešu diapazons un lielāka spēja pielāgoties skolas

prasībām. Zēnu intereses ir speciālākas, tās iet vairāk dzi-

jumā nekā plašumā, bet pamata un vidusskola ar savu vispu-
sību un vienādām prasībām visos priekšmetos ir vāji piemē-
rots lauks zēnu speciālajām interesēm. Ja nu vēl ievēro mei-

teņu agrāku attīstību, kas viņām dod iespēju aiziet zēniem

priekšā pamatskolā un vidusskolas zemākajās klasēs, kad

zēnu intereses vēl nav tik skaidri diferencējušās, ne arī izko-

pušās viņu spējas, tad labi saprotamas meiteņu priekšrocības

sekmju ziņā arī vidusskolas tālākās klasēs.

Ar to arī izskaidrojams, ka zēni ar savu tipisko spontani-
tati, spēcīgāku intelektualitati, radoša darba tieksmi, konstruk-

tīvajām spējām, determinētājām tendencēm, opozicijas kāri

un tieksmi kritizēt
71) skolas dzīvē nereti paliek bez izcilākiem

panākumiem, bet inteliģences un apdāvinātības pārbaudēs

gūst sekmes.

Ar to es nebūt negribu sacīt, ka meitenes būtu mazvērtī-

gākas par zēniem. Inteliģences pētijumos liela nozīme gara

ievirzei un interesei, kura meitenēm iet citā virzienā. „Sie-
vietes inteliģencei", saka prof. Celms

7"), „vairāk raksturīgs

konkreti-personalais virziens, kurā sieviete mēdz iet galve-
nām kārtām intuicijas ceļus, vīrieša inteliģencei — abstrakti-

lietiškais virziens, kādā viņš mēdz kustēties galvenām kār-

tām analitiskas domāšanas ceļā." Kur sievietes inteliģences

spējas iet tās intereses virzienā, viņas sasniegumi nav mazā-

ki par vīriešu sasniegumiem.

Jāsaka, ka visos vīriešu un sieviešu gara dzīves laukos

nemaz nav atrodamas tādas spējas, kuru otram dzimumam

nemaz nebūtu. Atšķirība būs tikai pakāpē — vairāk vai ma-

zāk, pie kam dažās nozarēs šī gradualā atšķirība samērā liela.

Te varētu balstīties arī uz prof. Celma pieminētiem vācu pēt-

nieka Kirchhofa aptaujas rezultātiem par sievietes snējām
akadēmiskās studijās. 122 profesoru, meiteņu skolu mācības

71 Prof. Dr. O. Tumlirz.

n) Prof. Dr. T. Celms. Dzimumu psicholoģija. Izgl. Min. Mēneš-
raksts. 1937. 3/6.
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speķu un rakstnieku tipiskākas atbildes sakārtotas šada

tabulā:

Gadijumu skaits, kurcs kāda-

spēja attiecībā uz sievietēm

apgalvota noliegta

Uzcītība, dedzība pienākumu izpildīšanā 17

Novērošanas spēja 3 1

Atra uztvere, spēja iemācīties 10 2

Zinātnisko metožu droša lietošana
....

— 3

Patstāvība domāšanā — 6

No jūtām brīva prāta darbība
.....

— 12

Stingri loģiska domāšana 1 5

Abstrakcijas spēja 1 8

Patstāvīgi zinātniski sasniegumi
....

2 15

Šie konstatējumi visumā atbilst arī spriedumiem par sie-

viešu spējām un darba veidu zemākās mācības iestādēs un ap-

stiprina jau minētās abu dzimumu gara ievirzes atšķirības.

Rezumējot visu šinī nodaļā aplūkoto, varam sacīt, ka zēni

un meitenes nav vienveidīgi savā gara dzīvē, spējās, intere-

sēs un tieksmēs. Te ir divas savdabīgi ievirzītas individu

grupas, kuru atšķirības arī skolas darbu veiksmēs līdz pamat-
skolas vecumam un pat pamatskolas zemākajās klasēs vēl maz

izpaužas, bet tad rāda arvienu lielāku katram dzimumam ti-

pisku īpatnību dažādību.

Esmu minējis skolas mācības priekšmetus, kuros viena vai

otra dzimuma skolēni bijuši pārāki. Kopmācības problēmā se-

višķi šīs dažādības izciļņi var ievērojami ciest: kopmācība ir

nivelējoša mācības iekārta, kāpēc kaitē spējīgākai un zināmā

mērā arī mazāk sekmīgākai grupai. Spējīgākie nevar attīstī-

ties piemēroti savām dotībām, un mazāk spējīgie nevar mācī-

bām piegriezt pietiekoši daudz vērības, lai paceltos līdz aug-

stākās grupas līmenim, kāpēc klasēs, saskaņā ar intelekta aiz-

tures likumu, izveidojas kāds intelektuāls koplīmenis, kas ir

zemāks par individu caurmēra līmeni.

Arī nereti cildinātai savstarpējai sacensībai zēnu un mei-

teņu kopmācības skolās ne katrreiz būs vēlamie panākumi.

Sacensība, kura neatbilst pašreizējām spējām un dotībām, var

novest pie pārpūlēšanās vai arī — kas tikpat ļauni — pie vien-

kāršas uzdevumu iekalšanas ar atmiņas palīdzību, kas gan var

veicināt atmiņas mechanisma izkopšanos, tomēr bez gara ak-

tivitātes satura un būtības izpratnē.
Sakarā ar sacīto, derēs atcerēties arī darba diferenciācijas

principu. Katra augstāki attīstīta bioloģiska vai sociāla orga-

nisma pazīme ir iekšēja strukturāla diferenciācija. Un jo vis-
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pusīgāks kāds organisms, ar sīki izveidotām sastāvdaļām, jo
lielāka dažādība saskatāma organisma atsevišķo dalu uzbūvē,

funkcijās un pienākumos. Un jo sīkāki šāda diferenciācija iz-

vesta, jo speciālāki izveidoti atsevišķie orgāni, jo lielāki ir vi-

ņu sasniegumi attiecīgajā funkcijā.
Arī skola, kā sociāls organisms, savā iekārtojumā pakļauta

šim diferenciācijas likumam. Viduslaiku skolas vēl iztika ar

vienu telpu, bet arī tur jau dažādas skolēnu grupas, dažādās zi-

nāšanu un vecuma pakāpēs, novietojās kautcik savrūp, lai mā-

cība būtu sekmīgāka. Klašu iedalijums jau bija liels solis uz

priekšu, kam sekoja skolu iekārtojums pēc mācamo priekšme-
tu tipa un apmēriem. Jaunāko laiku mēģinājumi tiecas ievērot

arī skolēnu apdāvinātību, sevišķās spējas un intereses. Plašā-

ka vēriena mēģinājums ir tā sauktā Manheimas sistēma (Vā-
cijā), lai skolēniem dotu iespēju mācīties saskaņā ar savām

spējām. Zēnu un meiteņu skolas ir viens no skolu diferenciā-

cijas veidiem, kur iespējams respektēt tipiskas dzimuma īpat-
nības. Ja šai iekārtai pievienotos vēl sīkāks iedalijums pēc

spējām un apdāvinātības, tad diferenciācijas pamatprasības
būtu visumā piepildītas. Tā varam sacīt, ka abu dzimumu

kopmācības skolas, kur zēni un meitenes pakļauti līdzīgiem
nosacijumiem un prasībām, neatbilst ne darba diferenciācijas,
ne psicholoģijas gaismā saskatītām pedagoģijas prasībām.

X. Atskats uz zēnu un meiteņu attīstības gaitu.

Viena no kopmācības skolu lielākām kļūdām ir — ja arī ne

teorētiski formulēts, bet vismaz praksē izteikts pieņēmums,
1) ka viena vecuma zēni un meitenes atrodas uz vienas un tās

pašas attīstības pakāpes un 2) ka abu dzimumu garīgā dzīve

un ievirze kvalitativi vienāda.

Lai gan iepriekšējās nodalās jau esmu norādijis uz dažā-

dām zēnu un meiteņu gara dzīves atšķirībām, šeit vēl kopsa-
vilkuma veidā skicēšu abu dzimumu savdabību viņu psichis-
kās un sociālās dzīves attīstībā, skarot arī raksturīgākos fizis-

kās attīstības momentus. Zināms, es te runāšu par vispārīgām,

tipiskām atšķirībām, ne par individuālām īpatnībām, jo var būt

arī loti „sievišķīgi" zēni un
„
vīrišķīgas" meitenes. Arī vecums,

kur tas atzīmēts gados, uzskatams tikai kā temporals orientē-

šanās līdzeklis, bet ne kā noteikta robeža laikā.

Bērnu saņēmējas un mātes it vienprātīgi apliecina, ka jau

pirms bērna dzimšanas var ar diezgan lielu noteiktību zināt,

kāda dzimuma bērns būs. Zēni parasti ir nemierīgāki; arī zī-

daiņa vecumā tie ir kustīgāki, stūrgalvīgāki un spēcīgāki izrā-
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da savu dabu — tiklab omulību, kā nepatiku — nekā meitenes.

Tās vispār klusākas, mierīgākas un vieglāki vaidamas. Pirmās

attīstības pazīmes meitenēm jau zīdaina vecumā iestājas ag-

rāk nekā zēniem: pirmie zobi parādās visumā par mēnesi

agrāk, un agrāk tās sāk ari runāt un staigāt.

Rotaļu vecumā abu dzimumu daba izpaužas jau labu dalu
skaidrāki. Rotaļojoties bērns ir savā īpatnējā pasaulē. Tā

nav atkarīga no bērna rīcībā esošām rotaļlietām. „Gluži

maldīgs ir taisni pēdējā laikā bieži aizstāvētais uzskats, it kā

izšķirības rotaļās būtu bērnam pasniegto rotaļlietu dažādības

sekas", saka prof. R. Gaups 73). Arī zēns rotaļāsies ar lelli, bet

neilgi. Viņš it drīz meklēs citu rotaļlietu vai arī izlietos lelli

bumbas vietā, ko sviest pār jumtu. Jūrmalas smiltīs bērni

labprāt nodarbojas ar celtniecību. Bet zēni biežāki veidos

kādu tuneli, alu, kalnu, torni vai māju, meitene — bļodu ar

plāceņiem, maizes cepli, sakņu dārzu v. t. t. Zēniem vairāk

patiks skriet, kāpt, lēkt, arī uzbrukt un atņemt otram kaut ko;
meitenes jutīsies omulīgāki, iekārtojot savu saimniecību kādā

istabas kaktā, kur tām savs ķēķis un gultiņa ar lellēm. Šīs

īpatnības redzamas arī sociālās rotaļās: zēni sarīko uzbruku-

mus cietokšņiem un pilsētām, bet meitenes, ja tās vispār šā-

dās rotaļās piedalās, būs šo pilsētu iedzīvotāji. Bērni arvien

sagādā vecākiem rūpes, kad atnākuši kādi viesi, bet zēni te

sevišķi „izceļas", ar savu aktivitāti gribēdami svešajiem sevi

parādīt. Tā jau rotaļu laikā iezīmējas tipiskas dzimumu īpat-
nības: zēni atšķiras ar lielāku aktivitāti, patstāvību, iegūša-

nas un pētīšanas dziņu, arī rupjāki un grūtāki vaidami. Meite-

nes — receptivākas, elastīgākas, runīgākas, valodā veiklākas,

sociālākas, tieksmes tām jūtu iekrāsotas. Jau par zēnu var

sacīt ka tas ievirzīts uz plašumu, meitene — uz māju.

Skolas gadu sākumā (8—10 g. vecumā) meitenes ir zē-

niem nedaudz priekšā gara attīstības ziņā, tomēr šai diferen-

cei vēl nav praktiskas nozīmes. Desmit gadu vecumā mei-

tenes jau ieiet pubertātes laika auguma akceleracijas posmā,

spēcīgi stiepjas garumā un pāraug zēnus. Mācības un vispār

ārpasaules iespaidus uztver ātrāki un skaitā vairāk, veiklāki

un subjektivāki atveido redzēto un dzirdēto. Domrakstos

labāki tēlo un stāsta nekā zēni, kuri pa lielākai daļai tikai ap-

raksta. Zēniem tomēr lielāka sapratnes darbība, mācības

vielas patstāvīga pārveidošana, vispār — lielāka interese par

zinātnisku atziņu (Gaups).

Sakas priekšpubertates posma pazīmes. Zenu un meite-

ņu starpā iezīmējas negatīvisms. Neitrālā bērnība, kur sav-

73) R. Gaupp. Psvchologie des Kindes. Latv. tulk. 167. lapp.
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starpējās attiecībās dzimuma atšķirību it kā nebija, tagad

aizgājusi. Zēni vairās meiteņu, meitenes zēnu. Ķircina un

aizkar viens otru. Meitenes ap 11. un 12. gadu jau ievēroja-

mi vairāk attīstītas nekā zēni un var uz tiem skatīties „no

augšas". Zēni nevar īsti sacensties ar meitenēm skolas mā-

cībās un tāpēc meklē kompensāciju savās sacīkšu rotaļās,
sportā, tiecas atdarināt varoņus un pārspēt meitenes šinī lau-

kā. Ap desmito gadu arī zēniem sākas viņu gausākā tempā

ieturētais akceleracijas posms. Ar 11. vai 12. gadu iestājas
īstais pusaudžu laikmets. Zēnu un meiteņu attiecībās biklums

un nedrošība, sevišķi pieaugušo klātbūtnē. Neziņa, kā skatī-

ties vienam uz otru, kā sarunāties. Citādi tas ir barā, te zēni

sevišķi izceļas ar savu īpatnējo varonību, kura nereti izteicas

puiciskās palaidnībās un rupjībās. Arī meitenēm barā ne-

trūkst drosmes.

Pusaudzis sāk apzināties savu „es" kā īpatnēju vērtību,
kam sava nozīme un svars apkārtējā sabiedrībā. Tam se-

višķa tieksme darīt visu kā pieaugušie, vēlēšanās tikt atzītam

un ievērotam. Meitenēm šī pašapziņas briešana iet vairāk

jūtu izkopšanas virzienā, zēniem parasti ārējā bravūrā un

ietiepīgā stūrgalvībā, no kuras gan arī meitenes nav svabadas.

Zūd agrākā vaļsirdība un atklātība pret tuviniekiem. Pus-

audzim rodas it kā divkārša dvēseles dzīve: ar vienu kārto

attiecības pret ārpasauli, pret sabiedrību, otra pieder sev pa-

šam (R. Jūrgens). Savu iekšējo dzīvi rūpīgi slēpj no sveša

skatieniem un citu ziņkāres.
Paralēli rit divi sevis izpausmes veidi: trakulība, draisku-

līga jautrība un — ieraušanās sevī. Attiecības ar tuvinie-

kiem, ar audzinātājiem un skolotājiem pasliktinājās. Pusau-

dzis saskata viņos dažādus trūkumus, kritizē. Tie liekas pat

pilnīgi nesaprašas. Pusaudzim skats vēršas tālumā; rodas il-

gas pēc kaut kā cita, pēc tāluma un neredzētā. Sirds saites

ar savas ģimenes locekļiem top vaļīgākas un it kā tiecas mek-

lēt jaunu vietu, kur piesaistīties.

Ap 13. gadu meitenēm sākas grūts laiks. Fiziski tās jau

krietni izaugušas, kamēr zēni šinī vecumā par tām mazāki.

Sāk izveidoties sievišķīgas formas, tomēr bez pieauguša cil-

vēka proporcionalitātes. Fizisks vājums, mazasinība, nogu-

rums, izklaidība, vienaldzība un pat nepatika uz darbu ir šī

laika pazīmes. Fiziskā un garīgā darba spējas ierobežotas.

Audzinātājiem te jābūt uzmanīgiem, lai meitenes vieglāki pār-

ciestu šo laiku. — Zēni šinī laikā krietni aug, darba spējas
tiem lielākas nekā meitenēm, lai gan garīgā briedumā vājāki.

Sevišķu uzmanību veselības ziņā neprasa.
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Ap 14. gadu meitenēm parasti iestājas arī fiziskā puber-
tāte ar tās fizioloģiskām pazīmēm. Morbiditate pieņemas un

nereti ir divreiz lielāka nekā zēniem tanī vecumā. — Zēni spē-

cīgi aug. Pusaudža saskaldijusies dvēsele arvienu skaidrāki

izpaužas savā raksturīgajā savdabībā, atrastais „es" grib

izteikties, gan ne tik daudz garīgi, jo šinī laukā vēl nav jaunu

spēku pieplūduma, bet vairāk ārīgi, ar neapvaldītām izturēša-

nās formām. Audzināšanas ziņā taisni zēni nu prasa lielāko

uzmanību un vērīgu atbalstu, lai jaunradušās dziņas ievadītu

veselīgas aktivitātes gultnē.

15 gadu vecumā meitenes jau pārspējušas pubertātes

iestājlaika satricinājumus. Tieksme uz slimošanu (mazasi-

nība) gan turpinās, bet garīgais briedums jau rāda zināmu ga-

tavību. Garīgajā attīstībā viņas ievērojami pārākas par 15

gadu zēniem, kam fiziskā pubertāte nu tikai sākas. — Tagad
zēniem sākas viņu grūtais laiks, ne tik daudz fiziski, kā garīgi.
Zēni pāraug meitenes. Atrās augšanas dēl kustības neveik-

las, neharmoniskas. Balss vēl „lūzt", —no zemā, vīrišķīgā
krūšu reģistra šad un tad vēl pārsviežas falcetā. Arī balss

šinī laikā prasa saudzību. Chaotiskā gara dzīve ir vājš at-

balsts darbam; fiziskās akceleracijas procesi patērē tik daudz

vitālās enerģijas, ka garīgam darbam maz kas atliek, un tā-

pēc sekmes skolas mācībās iet mazumā. Skolas prasības te

pēc iespējas samazināmas.

Ar 16 gadiem sievietes jau tuvu augšanas noslēgumam un

fiziskā ziņā jau atbilst sievišķīgajam tipam. Tās nu jau

„pieaugušas" un kā tādas arī kārto savas attiecības ar sabied-

rību. Arī Latvijas civillikums šinī vecumā atļauj sievietēm

precēties (ar vecāku vai aizbildņu piekrišanu); vīriešiem

šis vecums noteikts uz 18 gadiem, kāds stāvoklis visumā arī

atbilst fiziskās attīstības samēriem. Zēniem 16 gadu vecumā

jau pa lielākai daļai iestājušās dzimuma gatavības pazīmes

(polucijas), balss pilnīgi iekārtojusies krūšu reģistri. Paši iz-

jūt sevi par pieaugušiem, lai gan garīgais briedums nu tikai,

pēc atplūdiem, sāk īsti kāpt. Puberalā dvēsele ar savām

trauksmēm un noskaņu maiņām, tāpat kā meitenēm, arī zē-

niem atnes maz prieka.

Ar 17 un 18 gadiem sieviete jau pilnīgi izveidojusies. Tā

sasniegusi savu gatavību (Gīze), bet vīrietis nu tikai izkļuvis

no pubertātes miglāja (Krogh-Jensens) un tam vēl vairāku

gadu attīstības ceļš priekšā. Savam tipam raksturīgā briedu-

ma ziņā 17—18 gadu vīrietis nu tikai sāk to attīstības kāpie-

nu, ko meitenes savā ceļā sāka 15 gadu vecumā.
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Šinī laikā arī dzimuma jūtas sāk spēcīgāki rosīties.

Priekšpubertates biklums un mānīgā nevērība (zem kuras ne-

reti slēpās neizteikta un neapzināta interese) pret otru dzi-

mumu pakāpeniski ir pārveidojusies vairāk vai mazāk izteik-

tā interesē pret otra dzimuma personām. Neveiklās vairīša-

nās vietā stājas tuvošanās tieksme. Rotaļīgas sarunas, kopī-

gas pastaigas, dejas, sarakstīšanās. Vēlēšanās patikt otram

dzimumam. Izjūt arī savu pašvērtību, ko dot otrai pusei.
Nav retums arī iemīlēšanās, kurai tomēr nav īsta dzijuma.
Tas parasti nāk tikai lielāka brieduma gados.

Tāda visumā ir skolnieku — zēnu un meiteņu — attīstī-

bas gaita. Zināms, te skicēta tikai schema, bez detaliem un

bez iedziļināšanās atsevišķos gara dzīves — intelekta, jūtu
un gribas laukos. Šī schema tomēr rāda abu dzimumu pār-

stāvju psiches un sociālās attīstības gultnes, kas nebūt nav

vienādas. Tās nav apvienojamas ne temporali, ne pēc satu-

ra kvalitātes un pakāpes. Pēc gara dzīves struktūras un ari

pēc somatiskajiem procesiem zēni un meitenes ir tipiski atšķi-

rīgas grupas, ko nevar pakļaut vienam režimam, vienām pra-

sībām un ar to arī vadīt uz vienu mērķi, nekaitējot tām pa-

mata kvalitātēm un vērtībām, ko daba lielākā vai mazākā

mērā ielikusi katrā šo grupu pārstāvī.

Nemaz nerunājot par sevišķiem uzdevumiem, kas skolas

mācībā un audzināšanā sasniedzami zēniem un meitenēm un

ko kopmācības skolās tikai mazā mērā iespējams realizēt, ne-

drīkstam aizmirst vienu no pedagoģijas pamatprasībām —

pēc iespējas homogenas klases. Jau katrs dzimums par sevi

dod klasēs lielu individuālu dažādību, un skolotāja darbs tais-

ni šā apstākļa dēl nav īsti ražīgs, bet ja klases variabilitatei

vēl pievienojas dzimuma īpatnības, tad darbs vēl grūtāks,

sarežģītāks un arī neražīgāks. Skolotāji ir loti neapmierināti,
ja vienā klasē vai grupā ir skolēni ar 2, 3un vairāk gadu

starpību vecuma ziņā. Ja arī tiem vienādas zināšanas skolas

priekšmetos, tomēr gara dzīve būs dažādi ievirzīta un gra-
duali atšķirīga. Vai apstākļi var būt labāki, ja kopā mācīsies

zēni un meitenes, kam vecums — pēc dzimšanas apliecībām
— gan vienāds, bet dažādi attīstījusies gara dzīve rāda 2—3

gadu starpību? Tikpat maz var atzīt par pareizu tādu skolas

iekārtu, kur pubertātes iaika un pirmās menstruācijas satrau-

kumā uzviļņota meitene, kam tieksme uz iedziļināšanos sevī

un sava „es" noskaidrošanu — nosēdināta uz viena sola ar

13 vai 14 gadu zēnu, kas pilns pusaudža nebēdības, spara un

bravūras. Kopmācību tādos apstākļos var atzīt tikai par

pedagoģisku inkonsekvenci.
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XI. Kopmācības skolās nevar sasniegt audzināšanas mērķi.

1. Audzināšanas jēdziens. Audzināšana, kauču

arī tikai tās primitivākos veidos, arvienu ir bijusi cilvēces

sociālās iekārtas pazīme. Tā ir cilvēku kopdzīves funkcija,

jo cilvēks arvienu, apzināti vai neapzināti, ietekmē citus un

arī pats dzīvo citu ietekmē. Arī pagātne audzina cilvēku:

pagātnes kultūra, tradicijas, ierašas, viss objektivais gars un

šī gara objektivacijas darbojas uz cilvēku un veido vina gara

dzīvi kādā īpatnējā virzienā.

Tā audzināšanas jēdzienu var tvert loti plaši, kā „visu

tiešu vai netiešu, apzinātu vai neapzinātu vienu cilvēku iedar-

bību uz citiem, kuras rezultātā šo cilvēku dabiskās īpašības

un spējas tiek paceltas augstākas būtības stāvoklī".74)
Mācības kā audzināšanas sastāvdaļas sevišķais uzdevums

ir ar piemērotā veidā sniegtām zināšanām, praktiskām mākām,
un izkopjot intelekta vingrumu, tuvināt cilvēku tiem mērķiem,
ko sprauž audzināšana. Tāpēc, kā jau pieminēju sākumā,
audzināšanas un mācības jēdzieni nereti saplūst, jo mācība no

audzināšanas grūti atdalāma.
7 ') īstenībā tās nemaz nepastāv

viena bez otras, lai gan praksē mācība visbiežāk sprauž tikai

utilitāra rakstura mērķus, atstājot audzināšanai visu cilvēka

koprakstura un personības veidošanu.

Pirmais audzināšanas veids saskatāms tīri bioloģiskā

plāksnē, proti — kā vecāku instinktā fundēta gādība par jau-
nās paaudzes labklājību. Šai pirmatnējai gādībai seko pie-

lāgošana sociālās dzīves normām, jo cilvēks nav tikai biolo-

ģiska būte. Viņš ir ari loceklis kādā sociālā organismā, kam

savas respektējamas normas un likumi, kas jāizveido tālāk

līdz iespējamai pilnībai. Bet pāri bioloģiskai un sociālai sfērai

ir vēl augstākā ideju un garīgās kultūras pasaule. Tai ir sava

likumība, kurā realizējas ideju pasaules augstākā jēga — vis-

pārcilvēciskās vērtības. Audzināšanas uzdevums ir ievest in-

dividu arī šai augstāko vērtību pasaulē, padarīt viņu arī par

šīs pasaules sargu un vērtību kopēju.

Tādā izpratnē audzināšana ietver sevī trīs savā starpā

vienotus motivus: bioloģisko, kas cenšas nodrošināt

nākošās paaudzes individuālo eksistenci, izveidot tās fiziskās

un gara spējas, sniegt nepieciešamās mākas dzīves prasību

apmierināšanai; sociālajā plāksnē ietilpst audzināmā pie-

lāgošana sabiedriskai videi, lai ar to varētu veikt kopīgus
uzdevumus un realizēt savas sociālās kopas, savas tautas un

74) Prof. A. Dauge. Sociālais motivs audzināšanā. IMM., 1932, 5/6. nr.

75) Ed. Pētersons. Vispārīgā didaktika. 1931. 5. lapp.
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valsts mērķus; trešais — ētiskais moments audzināšanā

veido autonomu personību, kas sevī ietver augstu cilvēcības

ideju un dod īsto gaismu un vērtējumu tiklab bioloģisko, kā

sociālo uzdevumu realizācijai. Šis pēdējais motivs paver ceļu

uz tīri garīgu augstākas kategorijas kultūru.

Cilvēka audzināšana nevienu no šiem motiviem nedrīkst

izslēgt, ja audzināšana par mērķi spraudusi harmonisku cil-

vēku, kas piepilda savu sūtību, savu „es" ceļā uz augstāku
humanitāti. Ja cilvēkam trūks tā apgarojuma, ko dod viņa

būtība pamatots ideālisms, viņš nepacelsies pāri bioloģiskās

vai sociālās lietderības plāksnei, bet tā tad būs nepilnīga, pat

cilvēka necienīga dzīve. Šī augstākā sūtība jāsaskata visiem.

Šādas audzināšanas gaismā katram jāatrod savs sevišķs
aicinājums, kas gara ievirzes, gara dispoziciju veidā jau ielikts

katra individā. Te ir savs īpatnējs aicinājums vīrietim un

sievietei.

2. Abu dzimumu līdzvērtība un savstar-

pēji audzināšanas uzdevumi. Bet kāds tad nu

ir augstākais aicinājums un augstākā sūtība vīrietim kā sava

tipa pārstāvim, kāda sievietei?

„Katrs cilvēks jau savās potencēs ir dots arī kā vīrs vai

sieva, kā tēvs vai māte — tas pieder pie īstas, neaizturētas

dzīves pilnības. Šo potenču neizdzīvotība rada dīvainības,

pat kropļojumus," saka prof. Celms
76). Prof. Gaups

77) šo

pašu domu izsaka vārdos: „Meitenes pasaule ir māja, puisēna

māja ir pasaule." Te iezīmēti divi pamata motivi, katram

dzimumam savs: sievietei — mātei un mājas dvēselei būt,
vīrietim — tēvam būt un ģimenes objektīvos apstākļus veidot.

Augstāk minētā audzināšanas mērķa izpratnē te gan it

kā uzsvērts tikai viens aspekts — bioloģiskais, tomēr tas jā-
saprot visā plašumā. Pilnvērtīgs cilvēks bioloģisko uzde-

vumu realizē visas sociālās iekārtas pamatformā — ģimenē,
kura savukārt ir gara kultūras šūpulis. Tāpēc augstāk mi-

nētais tēva un mātes vārds sevī ietver daudz plašāku saturu

— īstenībā visus trīs audzināšanas motivus: bioloģisko, so-

ciālo un autonomās personības motivu. Vīrietis un sieviete

kā bioloģiskas, sociālas un ētiskas būtes nostādītas augsta

audzināšanas uzdevuma priekšā, proti — realizējot vīrietī un

sievietē ieliktās potences, nevien uzturēt cilvēci un tās kul-

tūru, bet darīt to bagātāku un pilnvērtīgāku.

Abi dzimumi te vienlīdz vērtīgi, abi ka neapmainami

76) Prof. T. Celms. Dzimumu psicholoģija.
77) Prof. R. Gaupp. Psvchologie des Kindes. Latv. tulk.
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komponenti iekļaujas harmoniskā cilvēka gara veidojumā;
tie ir nepieciešams papildinājums viens otram, un viens bez

otra ari pilnam nav izprotami, bet tie tomēr nav vienveidīgi

un vienlīdzīgi. Audzināšanas ideāla — autonomas ētiskas

personības prasībām — tā galīgā formā vienādi pakļauti abi

dzimumi, tikai katrs to realizē savā īpatnējā veidā. Bet tas

nozīmē, ka ir vīrieša audzināšana un sievietes audzināšana,

tāpat kā ir vīrietis un sieviete.

Sakarā ar abu dzimumu audzināšanas problēmu var pa-

celties jautājums par audzināšanas un skolas ietekmi uz vī-

rieša un sievietes psichisko tipu: vai vēlams ar audzināšanu

sievietes un vīrieša psiches tipiskās īpašības kāpināt, vai

censties tās nivelēt, tā tuvinot abus dzimumus kādam jaunam

vienveidīgam tipam.

Kopaudzināšanas un kopmācības aizstāvji aizrāda, ka abi

dzimumi kopīgā skolā viens no otra kaut ko aizņemas: sie-

vietes topot aktivākas, patstāvīgākas, un vīrieši savaldīgāki

un sociālāki. Prof. Fersters
78

) te gluži dibināti aizrāda, ka

sievietes tips ar to nemaz netaps būtiski aktivāks, ja pieradīs

reaģēt uz katru ārpasaules iespaidu, uz katru kairienu. Tā

būs daudz vairāk reakcija nekā akcija. Tikai tā rosme, kas

nākusi no garīgās personības dziļumiem, ir patiesa aktivitāte,
viss cits ir ārpasaules vara pār cilvēku, tā tad „pasivitate".
Jo vairāk padziļinās dvēseles dzīve, jo lielāks top mīlestības

un sevis uzvaras spēks, jo vispusīgāki attīstās sirdsapziņas

dzīve, jo asāki pazīst dzīves vērtības, jo cilvēks top aktivāks

šā vārda augstākā jēgumā un jo spēcīgāka un dziļāka iedar-

bība iet no viņa uz pasauli, lai gan no ārpasaules viedokļa
tāds cilvēks liksies būt „pasivs". Tikai no tādas sievietes, kas

sevī saglabājusi „sievas svēto mieru", Fersters arī gaida pa-

tiesu kultūras celšanu. Tā tad būtiskas un tādā izpratnē arī

derīgas ir tikai tās ierosas un sevis izpausmes, kas nāk no

sievietes resp. vīrieša dvēseles dziļumiem, kur daba mūžīgo

dispoziciju veidā ielikusi cilvēkā to, kas tam jāsargā, jāizkopj

un ar ko arī pašam jākalpo cilvēcei. Viss cits ir pārejošs,
īsai distancei varbūt arī šķietami derīgs, bet bez augstākas

jēgas un attaisnojuma.

Un tomēr nedrīkstam aizmirst cilvēka divvienību, kur

dzimumu īpatnību apvienojumā rodas īsti garīgais dziļums.

Šinī integrācijas procesā dzimumu īpatnībām nevis jānīkst un

jāzūd, bet jāpapildinās. Vīrieša dvēseles spēkam ar sievie-

tes maigumu jāgūst augstākā pašdisciplina un apgarotāks

78) Fr. W. Foerster. Schule und Charakter. 57. lapp. v. t.

6*
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heroisms; te jāizaug tam ideālam vīrietim, kam piemīt —

angļu zinātnieka Hakslija (Huxley) vārdiem runājot „a

vigorous will, controled by a tender conscience" (spēcīga

griba, ko kontrolē jūtīga apzina), bet sievietes dvēselē no

vīrieša spēka un neatlaidības jāieplūst gribas un augstākas
konsekvences elementiem, tomēr „ne lai attīstītu vīrišķīgo
sevis piepildīšanas veidu, bet lai to darītu nelokāmu pašaiz-

liedzībā, līdzjūtā pastāvīgu un mīlestībā heroisku" (Fersters).
Šinī augstākā integrācijā neviens netiek aplaupīts, neviens

neko vērtīgu nezaudē, bet iegūst un top pilnīgāks. Bet tas

var notikt tikai tad, ja ir izkopti vīrišķības un sievišķības

elementi, ko dot un nemt.

3. Līdzšinējās audzināšanas un mācības

nepilnības gara kultūrā. Mechaniskās iekārtas

kopmācības skolas nevar veikt šādu augstāku tipu audzinā-

šanas darbu. Te nav iespējams realizēt skaidru vīrieša un

skaidru sievietes rakstura ideālu un radīt nepieciešamos psi-

choloģiskos priekšnoteikumus abu dzimumu savstarpējai garī-

gai iedarbībai. Augstāka savstarpēja audzināšana var sākties

tikai tad, kad tips jau parādijies savā īpatnējā daiļumā un

spēkā, kad tas jau pats sevi atradis. Bet pusaudžu gados un

puberalās jaunatnes mijkrēslī, kad gara dzīve tik nestabila un

juceklīga, tad ticība kādai labvēlīgai savstarpējai abu dzimumu

ietekmei, un it īpaši nivelētajos ikdienas apstākļos, nereti var

piedzīvot vilšanos.

St. Holls, runādams par amerikāņu sieviešu koledžām, kas

iekārtotas pēc vīriešu skolu parauga, izsaka domas, ka šo

mācības iestāžu ietekmē var notikt, ka sievietei paliek tikai

viņas dzimums, bet izzūd sievišķība. Kopmācības skolu zeme

Ziemeļamerikas S. V. jau jūt šo nelaimi. Sieviete tur izvairās

no ģimenes dzīves un sevišķi no mātes pienākumiem. ledzī-

votāju skaits tur aug no ieceļotājiem un iedzimtajiem nēģeriem,

bet ne no turienes kulturālajām ģimenēm, kur intelektualisms

un materiālisms ir bijis liels kavēklis normālai ģimenes dzīvei.

Kāds St. Hola piemērs
79

), attiecināts uz trim amerikāņu sievie-

šu koledžām, te ļoti raksturīgs. No 705 skolniecēm, kas bei-

gušas kursu, apprecējušās tikai 196, t. i. 27,8%. No šīm lau-

lībām 66 (33,6%) bijušas bez bērniem, visām pārējām kopā

bijuši 222 dzīvi bērni jeb caurmērā 1,7 bērni katrā ģimenē.

Tā 705 absolventes (pievienojot vēl 196 vīrus — 901 persona)
nākošā paaudzē par savas kultūras mantiniekiem atstāja tikai

79) Gabriel Compayre. L'adolescence. Etudes dc psvchologie et dc

pedagogie. Paris. 1909. Krievu tulk. 1910. 83. lapp. v. t.
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222 pēcnācējus, kamēr nediplometajam sievietēm ievērojami
lielākas ģimenes.

Arī Latvijas skaitli rāda, ka mazāk izglītotām aprindām
ir lielāks vitāls spēks un instinktiva dzīvotgriba nekā vairāk

izglītotiem iedzīvotāju slāņiem. Tā 1937. gadā no visiem

34.863 dzimušiem 12.928 (37%) pieder Latgalei, lai gan tur

ir tikai 29% no visiem Latvijas iedzīvotājiem. ledzīvotāju

dabiskais pieaugums 1937. g. g. Latgalē bija 5.187, Zemgalē

866, Kurzemē 378, Vidzemē 250,_bet Rīgā tikai 99.
80

) Tā tad

— jo augstāka kultūra, jo zemāka dzimstība. Un sekas te

var būt tādas, ka kultūra pati sevi iznīcina.

Bieži vien šīs bēdīgās parādības cēloņus meklē skolās

kā augstākas kultūras veidotājos faktoros, tomēr ne visa vai-

na te uzliekama skolām un skolās gūtai izglītībai. Te vairāk

vainojama vispārīgā materiālistiskā gara ievirze, kas ģimenē

un bērnos redz tikai kavēkli un traucējumu ērtai dzīvei.

Tomēr arī skolu nevar atbrīvot no līdzatbildības par tautas

likteni. Skola var būt viens no spēcīgākiem faktoriem tautas

audzināšanā, tautas pagriešanā uz jaunu ceļu, no kura sa-

skatāmas, blakus materiālajām, arī citas vērtības, pie tam

augstākas, pilnīgākas, mūžīgas. „Sevišķi mūsu sievietēm, kas

par daudz aizraujas ar gluži seklām lietām", saka prof. P.

Jurevičs,
81) „vajadzētu atkal nākt pie pareiza ieskata par īstā-

kām un dziļākām laimi nesošām vērtībām, kāda it sevišķi ir

ģimenes dzīve un bērni. Tām vajadzētu koncentrēt savas

dzīves saturu it sevišķi šai virzienā, kas tām varētu būt jo

vieglāk, ja tās ik mirkli atcerētos savas saistības un pienā-
kumus pret savu tautu un tās likteni, apzinoties, ka tikai no

tām atkarājas, vai šī tauta dzīvos vai izmirs. Šo vērtības

apziņas pāraudzināšanu, šīs atbildības sajūtas izveidošanu, šo

saistības apziņas atjaunošanu ar savu zemi, ar darbu, ar savu

tautu vajadzētu sākt jau no skolas."

Te norādīts uz skolas nozīmi un uzdevumu tautas pār-
audzināšanā. Skolai jārunā uz audzēkņu sirdi, jārosina tie

spēki un jāskar tās vērtības, kas ir dvēseles dziļumos. Te

nepietiek ar intelekta attīstību; te blakus loģiskas domāšanas

spējām vēl kas cits vajadzīgs, — jāsaskata arī savs īpatnējais

pienākums un jāiedegas centienos pēc tā.

Kad ģimenē tēvs vai māte saviem bērniem saka ko vis-

pārīgu, tie saka visiem kopā, bet kad jārunā no sirds uz sirdi,
tie saka dēlam atsevišķi un meitai atsevišķi. Tā vienkārši

80) Latvijas statistiskā gada grāmata. 1937/38. 12. un 14. tab.

91
) Prof. Pauls Jurevičs. Nacionālās dzīves problēmas. 1936. 262.

lapp.
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cilvēka saprāts un audzināšanas instinkts rāda, ka kopmācī-
bas skolas nav īstā vieta, kur runāt par augsto dzīves pie-

pildījumu. Viss te jāskata ideālu gaismā, kuri pēc būtības

taču katram dzimumam savādi.

Nepietiks ar to, ka tikai dažus priekšmetus mācīs vīrie-

šiem un sievietēm atsevišķi, ka mācīs vīriešiem militāro

mācību un sievietēm tā vietā mājturību vai rokdarbus un ja
ārsts vai dabas zinību skolotājs kaut ko pastāstīs par īpatnējo
higiēnu. Visai sievietes izglītībai jānes tāds gars, kas atbilstu

sievietes stāvoklim dabā un pasaulē, kas atbilstu augstās ga-

rīgas kultūras pastāvēšanas prasībām un sievietes uzdevu-

mam šo prasību piepildīšanā. Sievietes izglītībā jāpanāk īsta

emancipācija, īsta atbrīvošanās no sievietes dabai un aicinā-

jumam nepiemērotā un vienpusīgā intelektualisma, kas sievieti

garīgi izkaltē, aizved no ģimenes un iesaista sievietei neatbil-

stošās profesijās. Audzināšanā vispār un sevišķi sievietes

audzināšanā jāuzsver ģimenes ideāls. Tāds virziens būs arī

pilnīgā saskaņā ar Valsts Prezidenta Dr. K. Ulmaņa atzinumu,

ka „ģimene ir stūrakmens visā mūsu valsts dzīvē, un pēc

tam nāk skola, kas turpina ģimenē uzsākto jaunās paaudzes

audzināšanu". (No Valsts Prezidenta runas pašvaldības amat-

personu kursos 1935. g. 4. martā).

Runājot par sieviešu izglītību, gan nedrīkst aizmirst arī

to dilemmu, kuras priekšā nostādīta katra sieviete: tai tēlo-

jas ģimenes dzīve un arods. Ģimenes dzīves nodibināšanā

mūslaiku dzīves iekārta nav sievietei devusi iniciativu, tikai

viņas tālākā uzturēšanā un izveidošanā sievietei pienākas
lielākā atbildības daļa. Līdz ģimenes dzīves nodibināšanai un

daudzos gadijumos arī vēlāk sieviete spiesta gādāt par savu

eksistenci, arī laulības dzīvē atbalstot vīru nepieciešamo ma-

teriālo līdzekļu gādāšanā. Tā sieviete spiesta rūpēties arī par

arodniecisku izglītību.

Bet te nu notiek, ka aroda izvēlē sieviete aiziet pārāk tālu

no sava īstā aicinājuma. «Pielīdzināšanās" tieksme to aiz-

vedusi pat līdz tādām profesijām, kur tai nav saskatāma ne-

kāda iespēja tapt par mājas un ģimenes gara kopēju. Jāat-

zīst, ka atjaunotās Latvijas laikā piemērotu sieviešu arodu iz-

vēles ziņā notikušas lielas pārmaiņas uz labo pusi, tomēr arī

pašreizējais stāvoklis vēl rāda, cik grūti nākas sievietēm pie-

griezties viņu izglītībā no agrākos laikos iesāktā maldīgā

«pielīdzināšanās" ceļa uz sievietes aicinājumam un dabai pie-
mērotu izglītību.

Sacītais tomēr nenozīme, ka jāiet atpakaļ pie sieviešu iz-

glītības iestādēs dažkārt kultivētās jūtu pārsmalcinātības un
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atrautības reālai dzīvei. īstā sievietība to nebūt neprasa.

Sievietes gara auglīgai dzīvei nepieciešama nevis norobežo-

šanās un iegrimšana sevī, bet veselīga papildināšana ar tiem

heroiska ideālisma elementiem, kas kalpo ģimenei, nācijai un

kultūrai. Šis ideālisms neatstās sievieti nevarīgu reālās dzī-

ves prasību priekšā, tas dos iespēju gādāt arī par eksistenci,

bet arvienu rādīs arī sievietes īsto aicinājumu, kur viņas bū-

tība var sevi piepildīt.

Vācija, ar 1938. gadu sākot, ir mēģinājusi sieviešu izglī-
tību radikāli reformēt. Pilnīgi nošķirot zēnu un meiteņu vi-

dusskolas, tur meiteņu skolās ievests arī cits mācības plāns
un grozīta liela daļa mācības_ materiāla. Sieviešu mācības

iestāžu uzdevums tur izteikts Ādolfa Hitlera vārdos: paga-
tavot audzēknes mātes pienākumiem". 8") Meiteņu vidussko-

lām te divi tipi — mājsaimniecības un valodu tips. Rakstu-

rīgajā mājsaimniecības nozares vidusskolā blakus vispārējas
un estētiskas izglītības priekšmetiem trijās pēdējās klasēs

obligatoriski jāmācas arī ēdienu gatavošana, darbi mājā un

dārzā (ziemā amata mācība), veselības mācība un veselības

kopšana (arī praktiski), bez tam četru nedēļu nepārtraukts
dienests zīdaiņu namā, bērnu dārzā vai ģimenē; sieviešu rok-

darbi visās klasēs. Šie priekšmeti pēdējās trijās klasēs aizņem
ne mazāk kā trešo daļu no visa mācības laika.

Tāds iekārtojums gan dod stipru materiālās noderības

pamatu, tomēr negarantē pilnvērtīgu sievietes izglītību. Tie-

coties pēc mājas dzīvē nepieciešamām mākām, gara izglītībai

dots samērā maz. Labi panākumi te būs tikai tad, ja skolo-

tājs spēs mācības vielu apgarot, etizēt un sniegt tādā dvēseles

siltumā, ka arī audzēknēs iedegas svētā pienākuma uguns

varonīgai kalpošanai. Praktiskās mākas vien, vai arī at-

balstītas tikai ar visai ierobežotu gara kultūru, nevar veidot

harmonisku cilvēku un pilnvērtīgu sabiedrības locekli. Te

jāpanāk nepieciešamais līdzsvarojums, kas gan lielā mērā at-

karīgs no katras tautas garīgās un saimnieciskās konstelacijas.
No Latvijas skolām šim garīgā un materiālā aspekta līdzsva-

rojumam vistuvāk gan būs jaunās sieviešu ģimnāzijas.

Līdz šim esmu vairāk pieminējis sieviešu audzināšanu un

mācību. Tas tomēr nenozīmē, ka vīriešu audzināšanā un

mācībā jau darīts un sasniegts viss iespējamais nācijas un

kultūras kuplināšanai un pastāvēšanai. Arī te vajadzīgs jauns

sociālāks gars, kas grib kalpot nevien sev un šim momentam,

bet arī citiem un nākotnei. Tomēr vīriešiem apstākļi lab-

82) J. Kronlīns. Vidusskolu reforma Vācija. IMM., 1938, 5/6. nr.
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vēlīgāki. Te mācības priekšmeti un mācības metodes nav

par kavēkli vismaz vīrietim raksturīgās intelektuālās gara

ievirzes veicināšanai, ja vien prāta asumu un gribas stiprumu
varēs līdzsvarot ar dvēseles cildenumu.

XII. Kopaudzināšanas pedagoģiskā vērtība.

Gandrīz visi iebildumi, kas celti pret zēnu un meiteņu

kopmācības skolām, vērsti pret abu dzimumu mācību pēc

vienām programām un metodēm, kur neievēro abu dzimumu

dažādo fiziskās un psichiskās attīstības tempu, zēnu un mei-

teņu dzimuma dispozicijās pamatotu raksturu un ignorē nāka-

mos dzīves uzdevumus. Tie ir smagi iebildumi un visumā

pilnīgi pamatoti. Kopmācības skola no šā viedokļa nav at-

taisnojama.

Bet kopmācības skolas dzīvē ir arī tādi momenti, kas

nav nobīdāmi līdz ar mechanisko koinstrukcijas iekārtu.

Tos līdzi notiesājot un no tiem atsakoties, būtu arī zaudēts kas

svarīgs un vērtīgs. Es te domāju kopaudzināšanu, kas

zināmos apstākļos vēlama, tādu kopaudzināšanu, kur ievērota

nepieciešamā distance, kur abu dzimumu skolēni nav spiesti
atrasties viens otra tuvumā līdz apnikumam, pie tam vēl tā-

dos attīstības posmos, kad viņi pēc šāda tuvuma nemaz ne-

tiecas. — Minēšu īsumā šādas kopaudzināšanas pozitivās

puses.

L Ģimene ir audzināšanas pamatforma, kāpēc katrs ie-

kārtojums, kas veicina ģimenes dzīvi, pelna ievērību arī kā

audzināšanas faktors. Vai kopaudzināšana veicina ģimenes
dzīves nodibināšanu, šis jautājums vēl līdz šim nav vienvei-

dīgi atbildēts. Šai problēmā ievijas tik daudz citu faktoru

ar tīri lokālu raksturu, ka rezultāti šai ziņā var būt dažādās

vietās cits citam pilnīgi pretēji. Tiklab Eiropas, kā Amerikas

pedagogi bieži izsaka domas, ka kopmācība nivelē skolēnus

dzimuma ziņā, padara tos indiferentus, kāda izjūta neizdevīgi
atsaucas uz vēlāko ģimenes dzīves nodibināšanu. Ir arī pre-

tējas domas. Aizrādīšu te tikai uz G. Kompeires 83) minētiem

amerikāņu datiem, kas šādus pārmetumus neapstiprina. No

amerikāņu sieviešu koledžu absolventēm apprecoties 22%,
bet no kopmācības koledžām 28%. Tā tad kopmācības sko-

las it kā veicina ģimenes dzīves nodibināšanu, lai gan fakts,
ka no vidusskolu absolventēm tikai ceturtā daļa nodibina ģi-
menes dzīvi, ir pats par sevi traģisks.

83) Gabriel Compayrē. L'adolescence. Etudes dc psychologie et dc

pedagogie. Paris. 1909. Krievu tulk. 91. lapp.
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Arī Eiropā daži pētījumi apliecina, ka kopmācība rada

ģimenes dzīves nodibināšanai labvēlīgus priekšnoteikumus.
G. Krogh-Jensens balstās uz A. Lēmaņa Dānijā 1916. g. iz-

darīto pētijumu pie apm. 5000 skolēniem dažādās skolās un

dažādā vecumā. Viņš atradis, ka kopmācības iekārta nivelē

abu dzimumu skolēnus priekšpubertates vecumā, kamēr pu-

bertātes un pēcpubertates vecumā kopmācības skolās konsta-

tēta dzimuma īpatnību izcelšanās lielākā mērā nekā šķirtās

skolās. Šis apstāklis tā izskaidrojams, ka nivelētāju ietekmi

vada intelektuālā rakstura kopmācība, kas sevišķi jūtama

dzimuma ziņā maz ietekmējamā priekšpubertates laikā. Kad

dzimuma rosmes top spēcīgākas, otra dzimuma klātbūtne iz

rādās izcilāks faktors nekā kopmācības nivelētāja iedarbība.

Tāpēc arī kopmācības skolās šinī laikā dzimuma atšķirības

spilgtākas nekā šķirtās skolās.

Ja ievērojam, ka pēcpubertates laikā vīrieši un sievietes

savā tipiskā būtībā jau tiktāl noskaidrojušies, ka šķiet viens

otram nevien pievilcīgi, bet „var būt arī par pedagoģisku

spēku otram dzimumam" (Fersters), tad atturīga kopaudzināša-

na pēcpubertates laikā var būt svarīgs faktors nācijas turp-

mākā dzīvē.

2. Kopaudzināšana skolā ir dabisks mājas audzināšanas

turpinājums. Kamēr kopmācības skolas ar savu mechanisko

vienveidību ir gluži mākslīgs iekārtojums, mājas kopaudzinā-

šana, kur dēli un meitas nav cits no cita izolēti, sastopama

visā dabā. Katram dzimumam arī ģimenē savi pienākumi,
savs darbs un vajadzības gadijumā arī sava mācība, bet to-

mēr visi apvienoti nedalītā ģimenes vienībā, kur arī aug spē-

cīgs kopības gars.

3. Kopaudzināšana ir dzīvāka, garīgo un materiālo

komponentu ziņā bagātāka nekā šķirta mācība un šķirta
audzināšana. Arī audzināšanā der pārmaiņa un dažādība. Tā

atsvaidzina un veicina gara rosmes.

4. Kopaudzināšanā labāk mācas saprast un pazīt cilvē-

ku, un pie tam nevien abu dzimumu pārstāvji cits citu, bet arī

viena dzimuma personas savā starpa. Kopaudzināšana dod

daudz vairāk jaunu situāciju, kur var izpausties cilvēka īstais

„es".

5. Kopaudzināšanā nav vietas izplūdušai romantiskai

sapņošanai par otru dzimumu. Te vienmēr darbojas līdz

kāds reālisma motivs, kas sauc atpakaļ īstenībā. Zināms, te

jāsaduras ar seksualisma draudiem, kas var stāties pilnīgi
normālas erotikas vietā. Taisni kopaudzināšana ir tas lauks,
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kur atsevišķu seksuāli ievirzītu īpatņu iespaids var būt bī-

stams, lai gan pedagoģiska literatūra reti min gadījumus, kur

labi vadītās skolās kopaudzināšana būtu kaitējusi tikumībai.

Izņēmumi un sevišķi gadijumi iespējami visur.

6. Kopaudzināšana ir sociālāka un izdevīgos apstākļos,

sevišķi pēcpubertates laikā, palīdz jaunekļiem atbrīvoties no

brutalitātes tieksmēm.

7. Kopaudzināšana ir uzticības pārbaude un pierādijums.
Nereti audzināšanā nevar sasniegt vēlamos rezultātus vienīgi

tādēļ, ka visas labās pamācības un mājieni ietīti neuzticībā

pret audzināmo. Šī neuzticība nospiež garīgi, neļauj attīstī-

ties pienākuma un pašvērtības apziņai, bet uzticība veicina

taisni labo iedīgļu attīstību.

Minētie faktori audzināšanā tik svarīgi, ka to gaismā

kopmācības skolas dabū ievērojamu atbalstu. Arī kopmācības
skolu aizstāvjiem sava daļa taisnības. Viss te atkarīgs no

viedokļa, no kāda apskata kopmācības skolu problēmu. Ja

lūkojamies no mācības viedokļa, tad kopmācības skolām —

sevišķi tām, kur mācas pubertātes vecuma bērni — nav peda-

goģiska attaisnojuma; ja lūkojas no audzināšanas viedokļa,
tad nevar neredzēt arī pozitivās puses. Kopmācības skolas

tādējādi ir reizē sliktas un arī labas.

Nākotnes uzdevums — tā pārveidot visu skolas mācību,

audzināšanu un iekārtu, lai pedagoģiskās inkonsekvences iz-

zustu.

XIII. Praktiski secinājumi.

Skolas iekārtojumā jāievēro, kas ir skolas galvenais

mērķis: audzināšana vai mācība. Jāatzīmē, ka Latvijas sko-

lās vispār pārsvarā mācības elementi, sevišķi tas sakāms par

dažādajam skolām pilsētās, kur viss laiks, ko skolēni pavada
skolas sienās, aizņemts ar noteiktiem mācību priekšmetiem.
Audzināšanas elementi te mazāk izcelti. Lauku pamatskolās,
kur iekārtotas kopmītnes, stāvoklis citāds. Te vismaz viena

dala skolēnu pavada skolā visu nedēļu, tie iesaistīti te ar visu

savu dzīvi un interesēm. Arī skolotāju parasti te nav daudz

un tiem ciešāki sakari ar saviem skolēniem: labāki zina sko-

lēnu mājas apstākļus, viņu priekus un bēdas, kāpēc arī daudz

tuvāks garīgs kontakts ar audzēkņiem. Šais skolās audzi-

nāšanas faktori varēs rādīt savu spēku daudz vairāk, bet

mācība dažkārt cietīs. Sekmju salīdzinājumi to arī apstiprina.

Vidusskolas mācības elementi vel vairāk izcelti. Parasti

te katram priekšmetam savs skolotājs, un viņš savā priekš-
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metā spiests vērtēt skolēnus tikai no sekmju viedokļa. Pat

klases audzinātāji te nespēj vispusīgi iepazīties ar saviem

audzēkņiem un tos vadīt, jo mācību gaita neizteicas viss in-

divids. Taisni vidusskolās, kur veidojas skolēnu raksturs, kur

apziņā izkristallizejas nākotnes uzdevumi un ideāli un kur tā-

pēc audzināšanai vislielākā nozīme, līdz šim vismazāk bijis

iespējams audzināt.

No pedagoģiskā viedokļa uz visu šai un iepriekšējās no-

daļās sacīto lūkojoties, jāatzīst, ka jo vairāk skolā uzsvērta

mācība, jo mazāk attaisnojama zēnu un meiteņu kopmācība,

bet kur lielāka vērība piegriezta audzināšanai, tur zēnu un

meiteņu kopaudzināšana var būt visai derīgs audzināšanas

veids. Skolu dzīvē nu jācenšas nevien dot zināšanas un

praktiskas mākas, bet arī audzināt. Ciktāl šo mērķu sa-

sniegšana atkarīga no skolas iekārtas, no kopmācības vai

šķirtas mācības, no kopaudzināšanas vai šķirtas audzināša-

nas, skolu iekārtā būtu ievērojami šādi nosacijumi:

Bērnu d ā r z o s un pirmskolās, kur dzimuma zinā

bērni vēl pilnīgi neitrāli, nav nekāda pamata šķirt zēnus no

meitenēm. Te bērnam vēl pilnīgi jāsajūtas mājas un ģimenes

atmosfērā, un šķiršana radītu tikai neattaisnojamu lūzumu

bērna dzīvē.

Pamatskolas i. klasē bērni parasti iestājas 9 gadu

vecumā. Meitenēm ap to laiku jau sākas auguma akceleraci-

jas posms, zēniem ap 10. gadu, tomēr attīstības pakāpes at-

šķirības vēl nav tik lielas, ka būtu praktiska vajadzība iekār-

tot pilnīgi šķirtu mācību. Dažu mācības priekšmetu īpatnējā

rakstura dēļ un lai skolēni pakāpeniski pierastu pie šķirtas

mācības, atsevišķi priekšmeti, piem., vingrošana un rokdarbi,
mācami zēniem un meitenēm atsevišķi. Šāda iekārta var tur-

pināties visā pirmā pakāpes pamatskolā, kur tad izveidotos

parciāla kopmācība un kopaudzināšana.

Pilsētās, kur bērni ātrāki attīstas_ nekā lauku apstākļos,

un kur lielas skolas ar paralēlām klasēm, var iekārtot šķirtas

klases zēniem un meitenēm jau no trešās klases sakot. Kop-

audzināšanas labās puses_ tomēr_ izlietojamas pec iespējas

plaši. Zēniem un meitenēm kopēji rīta svētbrīži, kora dzie-

dāšana, kopēji skolas izrīkojumi, ekskursijas,_ kopējs darbs

skolēnu pašdarbības pulciņos skolotāju vadība un, ja iespē-

jams, arī kopējas tēvu valodas stundas. Ša.das kopaudzinā-

šanas iespējas paturamas un izlietojamas visās skolas.

Atsevišķas zēnu un meiteņu pamatskolas, Jau sakot ar

zemākajām klasēm, gan dod dažas ērtības iekārtojuma zina,

bet rada asu lūzumu ar ģimenes iekārtu, ko sevišķi mazie



92

skolēni dziļi izjūt; bez tam tādas skolas nav iespējams izlie-

tot kopaudzināšanas pedagoģiskos elementus.

Pamatskolas 5. un 6. klasē, tāpat vidusskolu sagatavoša-
nas klasēs mācas 13 un 14 gadus vecas meitenes, pret kurām

ievērojama liela saudzība, lai gan tās savā īpatnējā attīstībā

zēniem par vairāk gadiem priekšā. Kopmācībai šai laikā nav

vietas, tomēr kopaudzināšanas elementi izmantojami.

Vidusskolās, kur parasti iestājas 13 (1. sag. kl.) resp.

15 (V kl.) gadu vecumā, zēnu un meiteņu nevienādas attīstī-

bas, sevišķo nākotnes uzdevumu un intelektualizētās mācī-

bas dēl kopmācība no pedagoģiskā viedokļa nav attaisno-

jama, bet kopaudzināšana, augstāk attēlotā izpratnē, paturama

visām klasēm. Vidusskolām tāpēc jābūt nevis pilnīgi šķirtām
katram dzimumam, bet tikai ar atsevišķām klasēm zēniem un

meitenēm. Šāda iekārta, ar tiem pašiem skolotājiem — vīrie-

šiem un sievietēm, bet ar attiecīgi pieskaņotu mācības progra-

mu un piemērotām metodēm, dod pilnīgu iespēju respektēt
skolēnu dzimumā pamatotas īpatnības un nākotnes uzdevu-

mus, pie tam nesaraustot tās saites, ar kurām daba saisti-

jusi vīrieti un sievieti par cilvēcisku vienību.

Arodu skolās, kas domātas tikai vienam dzimumam,
atkarībā no skolā mācamās profesijas, audzināšanas elemen-

tiem maz vietas. Arī pārējās arodu skolās mācība tik lielā

pārsvarā, ka īsti sekmīgs darbs būs šķirtās klasēs, tomēr

kopaudzināšanas motivi pēc iespējas izmantojami tāpat kā
vidusskolās.

Tā organizētas skolas, kur pietiekamā mērā un katram
dzimumam piemērotā veidā izmantoti tiklab mācības kā

audzināšanas elementi, dos iespēju realizēt īstu cilvēciska ve-

seluma kultūru. Šo skolu panākumi tad arī varēs būt pilnīgā

pretstatā tiem kļūdainās skolu iekārtas rezultātiem, ko prof.
T. Celms84) tēlo šādiem vārdiem:

„Nepareiza ir katra audzināšanas un dzīves sistēma, kas

vienu dzimumu nivelē virzienā uz otru: tā var radīt tikai

kroplības. Bet nepareiza ir arī sistēma, kas vienu dzimumu

garīgi tiktāl atsvešina no otra, ka vairs nevar rasties orga-

niska, nemākslota garīgas sadarbības sintezē virzienā uz cil-

vēcisko veselo."

Pakāpeniski izveidota šķirtas mācības un kopaudzināša-
nas iekārta varēs būt viens no vērtīgākiem faktoriem pilnvēr-

tīga cilvēka audzināšanā.

M) T. Celms. Dzimumu psicholoģija. IMM. 1937. 5/6. nr.
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